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Egy daganatról.
B u d a p e s t ,  november 6.

(v .)  Ha daganat tám ad  az  em ber kezén, 
nem  a  kezet kell levágni, hanem  a  daganatot 
felvágni. A m agyar állam  kezén évek óta 
éktelenkedik s egyre terjed  egy ilyen d ag an a t: 
—  a bürokrácia. De azt hiszszük, a m agyar 
állam inkább volna a rra  kapható, hogy le
vágja a  kezét, sem m int a rra , hogy felvágja a 
ra jta  lévő daganatot. Valósággal szerelmesek 
vagyunk ebbe a  kóros tultengésbe. Az állam
test m unkabírása  erősen s ín y li,— m égse nyú
lunk hozzája. Mihelyt valam it erősebben 
akarna m egm arkolni a  daganatos kéz, legott 
m egsajdul b enne  a  fájdalom , —  de azért 
még sem  gondolunk a  gyógyításra. A sürgős 
dologtevés pillanataiban olykor hirtelen zsib
badás jö n  beléje, m a-holnap m eg is üszkösö- 
dik, —  de mi csak egykedvűen bám ész
kodunk az egyre duzzadó abnorm itásra. 
M egfoghatatlan ez a  mi viselkedésünk eme 
tultengéssel szem ben, am ely költséges is, 
fájdalm as is, szégyenletes is. Nálunk senki
nek sem  szúr szem et, senkinek figyelmét 
fel nem  kelti, senkit aggodalom ba nem  ejt ez 
az állapot. A társadalom  m ennél több tisztvi
selőt kíván, mivelhogy a  sok állás valamelyi
kébe könnyebb dolog bejutni, m intha csök
kentenék a hivatalok szám át. A korm ányok 
nem vetnek gáta t az abnorm itásnak, m ert 
m ennél több a  tisztviselő, annál több polgár 
ju t a  hatalom tól függő viszonyba s a  kineve
zéseknél annál több em bert lehet lekötelezni. 
S végül a  parlam ent sem  gáncsoskodik, ne
hogy szigorával m agára zúdítsa a  hivatalva
dászoknak s ezek családjainak, tehá t körül
belül a  középosztály többségének haragját. 
Hát igy, persze, hogy n incs m egállás a 
le j tő n : az ijesztően elharapózó funkcio-
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Janika hagyatéka.
r-  A  Budapesti Napló e r e d e t i  t á r o á j a .  —. 

Irta : G o d a  G éza.

Kovács Janikát, akit agyonrugott a  ló, el
földelték már két napja. Nem maradt utána 
semmi sem, senki som sirt utána s esak esténként, 
lámpásgyujtás előtt jutott eszébe az öreganyjának, 
hogy nagyot sóhajtson.

— Kend most a  gyermekre gondolt ? — kér
dezte a  Janika atyja egy kissé haragosan.

— Arra üát — mondta a vénasszony dacosan.
Sokáig ültek aztán szótlanul a sötétben, 

lesték egymás lohelletét s mikor elunták, mind
ketten lehajtották a fejüket. Nem tudtak másra 
gondolni, mint a meghalt, hirtelen eltűnt kis 
gyerekre. Az öregasszony fojébon zavaros gondo
latok kergotőztok a halálról. A temetőt látta s 
rögtön utána két okos gyermek-szemet, amint 
eltűnnek a sötétben, aztán újra előbukkannak, 
újra eltűnnek s egy darabig kialszik a lényük. 
Mély sötétségek gomolyogtak most előtte; fekete 
lovakon nyargaló emberek jöttek, akik folyton 
ordítottak, ha nem tudták utolérni azt a két vil
logó világosságot s vigyorogtak, ha sikerűit a 
markukkal elolthatni egy percre.

— ó h , a  gyertyáoskákat oltották el — 
mondta nyöszörögve s iiodteo, miközben kiaszott, 
csontos kezével a levegőbe kapott. Látod?

— Mit? — kérdezte a Janika atyja tompán.
— A gyertyáoskákat. Tudod, hogy a világon 

ezer millióm apró gyertyácskát éget az Isten. 
Minden gyerek az Isten gyertyácskája, ő gyújtja 
meg s ő oltatja el; attól is van most ilyen sötét

nárizm us lejtőjén. Funkcionárizmus: —  a  szó 
csúnya. De az állapot, am elyet kifejez, még 
visszatetszőbb. A közdolgok züllése, a  hivatalos 
teendők körül való pedáns és lom ha elbab- 
rálás, a  vezető társadalm i réteg morális hát
gerincének sorvadása és az állami alkalm a
zottak cifra nyom orúsága: egytől-egyig szük
ségszerű és term észetes következményei ennek 
a kórállapotnak.

A bürokrácia tultengéséről rendkívül ta 
nulságos, szinte m egdöbbentően érdekes dol
gokat m ond el Nem ényi Ambrus, a  jeles pub
licista egy m a felolvasott tanulm ányában, mely 
a Közgazdasági Társulatban a  hallgatók figyel
m ét mindvégig lekötötte s a  közvélem ényben 
is mély érdeklődést fog kelteni. Neményi 
Ambrus ügyes és gondos orvos m ód
já ra  nyúl hozzá a  daganathoz. Leírja a 
kórképet, m egcsinálja a  diagnózist és meg
írja a  receplet. A többi m ár m ost a  gyógy
szerész dolga, no  meg a  páciensé. A 
kórkép az, hogy nálunk  a hivatalszobákban 
nem  a dolog sok, hanem  a hivatalnok. A 
tisztviselői állásokat untalan  szaporítják; s 
akik hivatalhoz ju tnak , azok henyélni nem  
akarván, csinálnak m aguknak m unkát. Sok
szor bizony m ásoknak is. Gyártják az aktát. 
Az eleven életnek fürge szükségleteit bele
fojtják egy tentatengerbe. A fődoíog nem  az, 
hogy jó l és gyorsan intéződjék el a  dolog, 
hanem  hogy m ennél több legyen az ügyda
rab , m ert a  szorgalm at a  fölebbvalók a  da
rabszám  szerint mérik. Idáig ez a  baj csak 
a  m indnyájunk baja. De az m ár aztán a 
szegény köztisztviselők baja, hogy épp a  soka
ságuk kárhoztatja  őket a  gondterhes életre s az 
örökös nyom orúságra. Ha kevesebben volnának, 
jó l lehetne őket megfizetni. Az állam  megdol
goztatná őket kem ényen, de meg is fizethetné 
fáradozásukat becsületesen. így azonban, hogy

Látod, hogy must is egyszerre mennyi gyertyát 
oltatott ki a fekete lovasokkal. . .

A gazda csöndesen a tenyerébe hajtotta a 
fejét s dörmögött. Megszokta már az ilyen esze
lős beszédet az édesanyjától, akinek olvette az 
eszét az a sok idő, mely elmúlt felette.

— Hát igazán nem látod, hogy oltogatiák ? 
Furcsái Pedig itt oltogatják a szemem előtt. Nézd 
azt a  nagy fekete embert, ahogy belemarkol a 
két kezével, a  másik meg úgy fújja, hogy egy
szerre egész sor elalszik a szája szelétől.

— Nem látom — mondja a  paraszt.
— Nem-e? Talán mert nagyon sötét van 

most már. Mind elfujták őket. Alig ég egy-kettő 
a sorban . . .

Az öregasszony az ablak felé fordulva ül. 
Odakünn az őszi est ráborult az udvarra s 
messziről valami bánatos süvöltés hallatszik. A 
fák lombjai suhognak, egy-egy kutyavonyitás 
hangzik föl s rögtön utána harmónika-szó hat 
el hozzá.

— Mind elalusznak a gyertyáoskák, — foly
tatja az öregasszony elhaló hangon és nagyon 
bánatosan. Az egész vidéken, az egész ország
ban elalusznak. Senki sem vigyáz rájuk. Senki 
sem törődik vélök. Csak oltogatják egyre s egy
szerre csak olyan nagyon sötét lesz a  világon, 
hogy nem látunk semmit, még az éjszakát sem.

— Gyújt mást az Isten helyettük, — vetette 
közbe a gazda.

— Gyújt ám l Sokat gyűjt az. De akit egy
szer elojtott, azt sohasem gyújtja meg újra, mert 
tudod-o, hogy olyan gyertyácska az, hogy 6emmi 
sem marad utánuk, ha egyszer elojtották. Se 
melegség, so világosság, so sommi.

— Mi maradna ilyen kis gyerek után?
— Mi? Hát nem azt mondom-e én is, hogy 

semmi sem marad. Nagy ember után se marad 
sok, hát még ilyen kis emberke után. Úgy vész az

foglalkoztathatók legyenek valam ennyien, ter
hes, de m eddő m unkát végeztetnek velük; s 
töm egesen élvén egymás hátán , eleszik egy
m ás elől a  falat kenyeret. Nem jó  ez, kérem , 
senkinek. Sem  az állam nak, am ely drága 
pénzen tart el egy örökké elégületlen és sa
nyarú  sorsán m éltán zúgolódó úri proletár- 
hadat. Sem a  honpolgárok nagy egyetem é
nek, melynek érdekei ugyancsak m egsinylik 
a  vontatott és kedvetlen adminisztrációt. S a  
legkevésbé m aguknak a  köztisztviselőknek, 
akik öröm est végeznének intenzivebb és fo- 
ganatosabb m unkát, h a  az állam több dolgot 
kívánna tőlük, de m unkájukat tisztessége
sebben díjazná.

Mélységesen igaz s m eggyőzően alapos 
a  Nem ényi Ambrus diagnózisa, m elynek ada
tait az állami költségvetésből meríti. Méltóz- 
tassék jól ide figyelni, m élyen tisztelt publi
kum . H ajm eresztő és égbekiáltó dolgokat tár 
fel az itt következő nehány szám adat. A szo
ros értelem ben vett állami alkalm azottak szám a 
ez idő szerint nem  kevesebb, m int 97,835. 
Húsz milliónyi lakosságunk m ellett kerek- 
szám ban százezer állami alkalm azott —  tetszik 
tudni ez mit je len t?  Azt, hogy Hagyarorszá- 
gon minden kétszázadik ember átiamJiivatalnok. 
Nohát ilyen példátlan tultengése a  bürok
ráciának nem  volt talán  még sehol és soha 
a  világon. Pedig ez még nem  a legijesztőbb 
adat. M inketlegalábbm égjobban m egdöbbentaz, 
hogy az allami alkalm azottak létszám a csak az 
utolsó tiz esztendőben kerek 37.000 személy- 
lyel szaporodott. H a ez tovább is igy megy, 
belátható időben odajutunk, hogy Magyaror
szág átalakul egyetlen nagy hivatalszobává s 
a  nem zetet a  szónak betű szerint vett értel
m ében elnyeli a  bürokrácia. A személyi já ran 
dóságok összege állam háztartásunkban 190 
millió koronára rúg, holott ezelőtt tiz észtén

él, mint a bogár. Soha sem tudja az ember, hogy 
mi lesz belőle. Vagy tán te tudod, hogy hova lesz 
az a sok bogár, amelyik meghal. Mi? Száz mil
lió kicsi bogár hal meg minden esztendőben. Ki 
az erdőn, ki a mezőn. De sohasem marad belőlük 
semmi. Beletiporja őket az ember a  földbe. Az
tán egy darabig ott vannak. Aztán mikor már 
egy darabig ott voltak, egyszer csak sehol sin
csenek. Megeszi őket a föld, vagy az Isten, vagy 
hogy párává lesznek.

— Az igaz — mondja a gazda s arra figyel, 
hogy odakünn csikorog az ajtó s hogy az istálló
ban dobognak a lovak. Aztán eszébe jut, hogy a 
nagy omber mégis csak más, m int az állat, meg 
a  gyermek. Ha ő meghalna, itt maradna utána 
a két lova, a háza s sok más egyebe, amit a két 
kezo munkájával szerzett. Abban mind benne van 
egy darabka az ő erejéből is, amolylyel szerezte; 
a munkájából, izzadságából, az eszéből, miegy
másból. Az ember már nem olyan, mint ennek 
az eszelős vén asszonynak a gyertyácskái, amelye
ket ha kioltanak, egyszerre végük van és nem 
marad utánuk semmi; se fényesség, se meleg
ség. Azért is nem lehet valamire becsülni a gyere
ket. Mert minek is becsüljék? Nem marad azok 
után semmi. Annyi hagyaték sem, ami a körme 
alá férne az embernek.

— A Jani után sem maradt semmi — mondja 
a vén asszony.

— Mi maradt volna?
— A osontja a földé, a kis teste a földé. A 

szemét eloltották a  lovasok.
Ezon aztán mindketten elgondolkodnak. Lel

kűkben lassan-lassan érni kezd az a gondolat, 
hogy a gyermekért kár, nagyon nagy kár, de 
haszna ugyan nem volt annyi sem, m int egy bo
gárnak.

— De m égis milyen Bzép, szőke feje volt — 
gondolja a Jani ka atyja.

Lapunk mai száma tizennyolc oldal.
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dövel még csak 110 millió volt. Egyetlen év
tized alatt tehát a  tisztviselői fizetések összege 
több mint hetven százalékkal emelkedett. A 
költségvetés rendes kiadásainak csaknem  ne
gyedrészét teszik a tisztviselői fizetések. Vagyis 
m inden száz forintból, amit az állam rendes 
szükségleteire elkölt, huszonöt forint megy el 
az  állami alkalmazottak díjazására. Szó sincs 
róla, ezt az állapotot nem  lehet tovább elvi
selni. Ekkora abnormitás m ár nemcsak be
teges, hanem  életveszélyes is. Itt valami ren
det kell csinálni, valami határt kell szabni, 
valami jól kimódolt mértéket kell megállapí
tani s azt könyörtelen szigorral megtartani. 
Mert különben a  nemzet pénzügyi és társa
dalmi életerőit hovatovább teljesen felszívja 
az a  kegyetlen nyavalya, amelynek íunkcio- 
nárizm us a  neve.

Neménvi Ambrus, amint m ondtuk, meg
írta a  receptet is. A legfőbb medikamentum 
benne a normálstátus, továbbá a szigorúbb 
minősítés. Minekünk kivált az előbbi van 
erősen Ínyünkre. A norm álstátus azt jelen
tené, hogy a most meglevő százezer állami 
hivatalnok numerus c’ausust alkotna. Ezen a 
létszámon túl költségvetési utón nem  lehetne 
többé a hivatalnoki létszámot emelni. Ha el
kerülhetetlen szüksége jelentkezne mégis a  sza
porításnak, ez csak oly külön törvény utján 
volna lehetséges, melyet az összkormány nevé
ben a miniszterelnök m utatna be. Csakugyan 
ilyestormán kellene a  bürokratikus daganat 
továbbterjedésének elejét venni. Jól járn a  
vele az állam is, mert jóform án kontingen
táltnak tekinthetné kiadásainak legexpanzivabb 
részét: a személyi járandóságokat. De leg
jobban járnának maguk az állami alkalma
zottak, akikre ugyan idővel fáradságosabb és 
több m unka ju tna, de akiket aztán az egye
tem es munkaadó jól megfizethetne. Ami hibák 
a  bürokrácia körül vannak, azokról a mi 
derék tisztviselőink nem  tehetnek. Szegény 
fejük ellátja becsületesen az elébük tett 
m unkát; hogy ez Eokszor meddő eröpa- 
zarlás, abban ők ártatlanok. Nem rajtuk m ú
lik, hogy hasznosabb dologtevésre nem  hasz
nálják fel serény szorgalmukat. Az állam a 
hibás, m ert komoly szükség nélkül ő szapo
rította alkalmazottainak létszám át, nem  gon
dolva meg, hogy az igy tenyésztett tultengés 
fogja a köztisztviselők m éltányos igényeinek 
kielégítését lehetetlenné tenni. íme, a  bajt 
felkutatta s az orvoslás m ódját kijelölte köz- I

— Es ha mégis megnőtt volna — gondolja 
a  vén asszony.

Utóbb azonban mégis csak győz bennük az 
a gondolat, hogy a gyermeknek nem volt semmi 
értéke. Amíg ólt, nem szerzett, csak fogyasztott s 
hogy meghalt, nem hagyott itt semmit maga 
után. Eltűnt, mint a lehellet,

— Talán szégyen is ilyet gondolni, — ma
gyarázza magának a Janika atyja, de azért mégis 
ezt gondolja s szinte fél a feleségétől, aki most 
néz be az ajtón.

— Hát a sötétben ülnek? — kérdezi.
— Látod.

, — Nem látom biz’ én. Sötét van.
— Lehet azon segíteni, — mondja a gazda.
— Ha lehet, segíts.
Az asszony gyújtót gyújt, azon tovább 

gyújtja a lámpást. Hirtelen világosság árad szét 
a szobában. A falon a Szűz Mária képe látszik, 
amint magához szorítja a gyermekét, alatta tükör 
lóg a falon fekete keretben. Az öreg asszony még 
mindig az ablak mellett áll s a sötétséget nézi. 
A gazda föláll.

— Azt mondja, hogy a  gyermek után nem 
maradt semmi.

A Janika anyja a kendőjét igazgatja és 
hallgat.

— Hogy, azt mondja, a gyermeknek nincs 
hagyaték ja, mert nem is lehet.

A fiatal asszony sóhajt. A szeméből kikiván- 
kozik a könny, elfordul a fal felé s úgy szól 
vissza:

— Már mi maradhatott volna a szogényke 
után ?

Mindhárman ogyet gondolnak. Azt, hogy a 
Janika után csal ugyan nem maradhatott semmi. 
Hogy volt, — nii.es. Egy darabig itt tipegett 
köztük, majszolta a kenyeret, játszott az udvaron, 
sikongatott, szaladgált. Aztán eltűnt nyom nél
kül, mert semmi sem volt, csak egy szőke kis 
fej s két világoskék szomecske.

A szobában csönd van. Csak a harmonika

életi fejlődésünknek egy lelkes, tudós és ala
pos megfigyelője. Most m ár csak az kell, hogy 
a páciens akarjon is gyógyulni.

BUDAPESTI M » ő  ,  .

Az indemnitás.
B udapest, november 6.

Beieh Aladár formás kis beszédben a Hum- 
bert-családhoz hasonlította a monarchiát, moly 
szekrényében őrzi az állítólagos nagyhatalmi 
állást s ezen a óimén folyton nagy lábon él. 
Pikáns ötlet volt de a szélsőbalon úgy hatott, 
mint egy igazi nagy beszéd.

Ez volt a mai ülés hővezetése. Igazi tartal
mát két nagy beszéd tette: Bakovsiky Istváné és 
Mctössy Béláé. Á két beszéd bizonyos tekintotben 
összefonódott, mint kérdés és felolet. Rakovszky 
István volt a kérdező s aki mai szoroplését rövi
den akarná jollomezni, azt mondhatná: Rakovssky 
lékeangyal volt puskaporos-hordóval. Azt tűzte ki 
céljául, hogy az ellonzéki pártok állandó torzsal
kodásának káros következéseit mogvilágitja s 
aztán a békesség és jobb eredmény okáért 
megmutatja azt az alapot, melyen az ellen
zéki pártok közösen, egyértolemmol dolgozhatnak 
a kormány ellen. De mig azt akarta bebizonyí
tani, hogy az ellenzéki pártok a mai gazdasági 
válság idején legsikeresebben a költségvotések 
folytonos emoikedése ellen foglalhatnának állást, 
azalatt a békoungyal Rakovszkyt háttérbo szorí
totta a puskaporos Rakovszky s a szélsőbal nem 
kötött békét a néppárttal, hanem még jobban 
hajbakapott vole. Ezt a váratlan erodményt rész
ben az okozta, bogy Rakovszky István az 1899: 
XXX. t.-c. értelmezésében nem fogadta el Kom
játhy és Potónyi álláspontját, sőt gyilkos guny- 
nyal jegyezte meg, hogy ő, mint a vámközös
ség híve, a paktumtárgyalások idején boérhotto 
a miniszterelnök folvilágositásaival, de a Kossuth- 
párt mindenesetre mulasztást követett el, mikor 
programmjának sarkalatos pontjáról volt szó s 
mégsem követelte az önálló vámterületnek ex- 
pressis verbis törvénybe foglalását De ez a gúny 
még hagyjin. Ila  bántotta is a szélsőbalt, meg 
nein lephotte, mert hiszen Rakovszky korábban 
is jelezte, hogy másként értelmezi a paktumot, 
mint Kossuthék. De Rakovszky ma som fékezte 
temperamentumát, minden közboszólásra csipősob- 
ben vágott vissza, összetűzött az egyesekkel, ho
lott békoséget kínált az egész szélsőbalnak. A 
békeangyalt ilyenformán levogőbo röpítette a fel
robbant puskaporos-hordó s békesség helyett még

szó hallatszik messziről s a lovak dobogása az 
istállóból. Egy szét sem szólnak egymáshoz az 
emberek. Az öreg asszony még mindig az ablak 
mellett áll, s eszelős meredtséggel nézi n sötétsé
get, a messze falu határát, ahol a kis gyermekek 
gyertyáeskáit oüogalja ii halál. A gazda a lám
pás világába bámul, a fiatal asszony pedig ott 
áll a Szűz Mária képével szemben, mely alatt 
fekete kereti on lóg a nagy tükör, egyet
len ékessége a szobának. Egy kissé röstelli, 
hogy a tükörbo téved a szeme, de amint meg
látja benne csillogó fekete haját, fehér fogsorát, 
erős mellét, minden asszonyos szépségét, csak áll 
s egyre nézi magát bonn'. Szinte haragszik, bogy 
egy tenyérnyi kis helyen nem mutat jól a  tükör 
s mintha homályos lenne valamitől. Fölemeli a 
kötényét s azon a helyen le akaria törölni. Köze
lebb hajol hozzá s úgy vizsgáig;,tja a tükör foltját.

— No, mi az? — gondolja, tán egy kéz?
Csakugyan. Valami kis maszalos kéz nyoma 

látszik rajta. Alul az öt kis ujj, vékony gyorek- 
ujjak maszatos nyomai. Aztán egy kis világos, 
tiszta folt következik, mely alatt megint folytató
dik a gyerekkéz nyoma; kicsiny, gömbölyű te
nyér, mely oda rajzolódott a csillogó tükörre s 
fakó foltot hagyott rajta.

Az asszony csöndosen, mogdöbbenvo áil ez 
©lőtt a kis maszatos tolt előtt. Érzi, hogy a szivo 
nagyon ver, aztán közelebb hajol hozzá, alulról 
szemléli, oldalt figyeli b nem tud betelni önnek a 
toltnak a látásával, amely az ő szépségét is fa
kóvá teszi egy kissé. Nőm is meri letörülni, mert 
most n,ár megismeri azt a kis maszatos gyer- 
mekkezot, amely sokszor simogatta az arcát, a 
haját és keblét s amely most foltot varázsolt a 
tükrére is, hogy érezze és tudja, hogy az 0 szép
ségén is folt c-ett már. Remegve áü a lükro előtt 
s nem is sir, de mosolyog s vidáman mondja:

— Nézze hát kigyelmed . . .  No nézzél . . .  
Ehun van ni, amit a Janika ránk hagyott. . .  A 
keze . . .  Ez a maszat I

jobban összekapott a két ellenzéki párt. Rakovszky 
pedig úgy ült le, mint aki sikerrel osipkedett, 
osak éppen azt a óéit nem érte el, melyet magá
nak kitűzött.

S ilyen körülmények között nem igen vigasz
talhatja, hogy MuSssy Béla a  maga nevében nem 
zárkózott ol olyan eshetőségtől, mikor a szélsőbal 
a nemzeti jogok védelmében egy hajóban is 
evezhet a néppárttal. A hangulat mást mutatott. 
Mezőssy Béla udvarias akart lenni és tehette is, 
mert egyébként mindenben visszautasította Ra
kovszky fejtegetéseit. Legügyesebben a  leggunyo- 
sabb megjegyzést torkolta le. Mert ha Rakovszky 
a szélsőbal mulasztásának és gyöngcségének 
bélyegezte, hogy nem követelte n paktum meg
kötésekor az önálló vámterület világos és szaba
tos tőrvénybeigtatását, viszont Mezőssy pom
pásan élezte ki, bogy micsoda vád kereked
hetett volna bolőle, ha  a függetlenségi párt 
akkor erélyosebb föllépésével mogakadályozta 
volna az uj és jobb rendszer kialakulását A nép
párt nem azt mondta volna, hogy a szélsőbal 
szigorúan áll elvei mellett, hanem ország-világ 
előtt hirdette volna, hogy a szélsőbal a Bánfly- 
rondszor szekerét tolja. Aminthogy igaz is. Csi
nálhatott volna a szélsőbal akármit, a néppárt 
mindig meg tudta volna vádolni. S ezt Mezőssy 
éppen olyan ügyoson élezte ki, amilyen fifikusan 
fogalmazta meg vádját Rakovszky. A szélsőbal 
podig, mely különben is haragudott Rakovszkyra, 
csupa lelkesedéssel tapsolt a Mezőssy ügyes visz- 
szavágásának. De Mezőssy különben is magával 
ragadta pártját. Kissé virágosán és túlsók pát- 
hoszszal bár, mégis nagyon szépen és hatásosan 
okolta meg bizalmatlanságát a  katonai kérdések
ben jelontkező ellentétekkel. A magyar hadsereg
ről, a katonák nemzeti szellemének szükségéről 
és jelentőségéről szebben mondta el a nem egé
szen uj tirádákat, m int bárki előtte. S ezért szív
ből, gyönyörűséggel tapsolt neki a szélsőbal.

A fáéit pedig az, hogy mikor Rakovszky az 
ellenzéki pártok békés együttműködését sürgette, 
a szélsőbal és a  néppárt újabb gorombaságokat 
vágtak egymás fejéhez. Rakovszky és Mezőssy 
beszédeiből két mondás hangzik ki az országba. 
A néppárt azt mondja a  szélsőbalról: „te még 
programmod legsarkalatosabb pontjáról is meg
feledkezel 1“ A szélsőbal pedig azt mondja a  nép
pártról: „to még a kormányon is túllicitálsz, ha 
meg akarod értetni fölfelé, hogy vannak itt, akik 
többre is kaphatók 1“ Egyiknek sines-e igaza 
vagy mindakettőnek ? — nekünk mindegy. De 
bogy békegalambok nem ilyen üzenetekkel szok
tak röpködni, az bizonyos . . .

A  k é p v is e lő h á z  ü lé s e  n o v e m b e r  6 -á n .
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök: iáról Apponyi A lbert.
A kormány részéről jelen vannak: Széli Kál

mán miniszterelnök. Elüss Sándor, Wiassica Gyula, 
Darányi Ignác, báré Eejérváry Géza.

E lnök ; Megnyitja az ütést s Hitelesül a jegyző
könyvet.

aréter Alfréd: Mint az első bíráló-bizottság 
elnöke jelenti, hogy Udvury Ferenc zirzi képviselő
nek üg) ét. mivel u választást megtámadták, lüggóben 
tartják. óitáray Sándor grótot a bizottság végleg 
igazolta.

(A h o n v é d e lm i m in isz ter  javasla ta i.)

Báró Fejérváry Géza: Október 16-án előter
jesztette az 1903. évi újoncát ilás és a póttartalékosok
nak visszatsrtbatásárót szóló javaslatot. Ezt a  javas
latot most visszavonja. Egyúttal előterjeszti az 1889. 
Vi-ik t. c. 14. jj-ánaz módosításáról. illetve a közös 
hadsereg és honvédség ujonclétszámának megállapí
tásáról, továbbá az 19u8. évben kiállítandó újoncok 
megajánlásáról és a póttartalékosoknak a közös had
sereg es haditengerészet békelétszámának kiegészítése 
végett kivételesen leendő igénybevételéről szóló tör
vényjavaslatot. A beterjesztett javaslatokat kéri a 
véderóbizottságboz és a pénzügyi bizottsághoz utasí
tani előzetes tárgya ás végett.

Ba kay László : A két törvényjavaslat benyúj
tása alkalmából csak azt akarja megjegyezni, hogy 
ha a kormányban volna érzék a nemzeti kötelességek 
iránt, most nem nyújtaná be a javaslatokat, hanem a 
szenvedett kndaro után lemondana. Indítványozza, 
bogy a Ház előbb vizsgálja meg a javaslatokat s osak 
aztán döntsön affö ölt, bogy a bizottságokhoz utasitja-e 
vagy sem.

Széli Kálmán : T. Ház 1 Azt hiszem, hogy álta
lános eliogadott parlamenti ielíogás szerint abban 
semmiléle megszégyenítés vagy megszégvenűlés egy 
kormán: ra nezvo nincs, ba egv törvényjavaslatot,
□ melyre nézve a bizottságban bizonyos aggályok me
rültek lel, újabb megiontolás alá vett, (Helyeslés a 
jobboldalon.) azt visszavonja és ezen aggályoknak
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flehető tekintetbevételével uj törvényjavaslatot terjeszt
jelő. (Ip’az 1 Úgy van ! a jobboldalon.)

Én nem egyszer hallottam 8 majdnem minden 
rországgyülésen előfordult, hogy egyik-másik törvény- 
javaslat iránt az ellenzék maga fejezte ki azt az óhaj
tását, hogy az vonassók vissza és más javaslat ter
jesztessék elő. Ha tehát most a kormány ezen mód
szert találta az ország érdekében levőnek, abban 
semmi imparlamentáris, alkotmányellenes, törvényelle- 
nes nincs. (Tetszés a jobboldalon.) Azt hiszem, hogy 
,a. t. képviselő u r  túllőtt a  célon, amikor azt mondta, 
■hogy ezek a törvényjavaslatok törvénytelenek. Ez egy 
uj nomeuolatura. Ha a kormány egy uj törvényjavas
latot terjeszt a törvényhozás Ítélete alá és elíogadás 
végett, tárgyalás végett terjeszti e ő  a  törvényes 

j lórumnak, a  nemzetgyűlésnek, hogy az törvénytelen 
dolog volna, azt nem tudom belátni. (Helyeslés iobb- 
felól.) A házszabályok egyszerűen azt mondják, hogy 
a bizottsági tárgyalást a  kormány törvényjavaslataitól 
'megtagadni nem lehet. Arra kérem tehát a t. kép- 
Iviselőházat, méltóztassanak ezen törvényjavaslatokat 
'bizottsági tárgyalás elé utasítani. (Elénk helyeslés a 
‘jobboldalon)

Rakovazky István: Indítványozza, hogy elébb 
tDyomassák ki s oszszák ki a javaslatokat s csak az
tán határozzanak.

E lnök : A miniszterek által benyújtott javaslato
d a t  a házszabályok szerint azonnal kell az osztályok
hoz vagy a bizottságokhoz utasítani, ennélfogva egy
szerűen lölteszi a kérdést, hogy a Ház kivánja-e a 
löiolvasást.

Miután a többség ellenzi a javaslatok lö’.olvasá- 
<eát, azokat a bizottságokhoz teszik á t

(A z  in d em n ity .)
Relch Aladár: A kormány még annyiban sem 

teljesíti kötelességét a magyar államiság és a nemzeti 
egység kifejtésében és gyarapításában, amennyiben 
azt a mai közjogi alapon megtenni módjában állana. 
Ez a kormányzás teremtette azt a helyzetet, hogv még 
a  költségvetési jog is a kvóta megállapításában a 
nemzet kezéből a korona előjogai közé jutott. Kifejti 
a Magyarország ős Ausztria közötti viszony tarthatat
lanságát, amely viszon; annál rosszabb reánk nézve, 
mert az uralkodó rokonszenve és családi politikája 
Ausztria mellett van. Ostorozza a nagyhatalmi lantom
mal való szédelgést, mely minden bajunknak lőoka. 
A kormány az összbirodalmi eszme szolgálatában á ll; 
azéit nem logadja el a javaslatot. (Helyeslés és éljen

zés balról.)
Rakuvzzky István : Mindaddig nem szavazza 

meg a javaslatot, amig a parlamenti reformot e ja 
vaslattal kapcsolatban löl nem vetik. Azzal, hogy a kor
mány mindig indemnityt kér, csak azt éri el hogy 
kétszer kell föltárni a Házban az ország szomorú 
állapotait s kétszer kell azokat bírálat tárgyává tenni. 
Ez alkalommal különben a kérdésnek nem pénzügyi 
olda ával akar foglalkozni, hanem a bizalom szem
pontjából kívánja a javaslatot m egbiráni. Hogy a bi
zalom kérdését az indemnity-vitánál veti löl, annak 
az az oka, hogy az indemnitás sokkal nagyobb jogot 
rnház a kormányra, mint a költségvetési javaslat. 
Arra pedig, hogy bizalmatlan legyen a kormánynyal 
szemben, bőséges oka van a néppártnak. A közélet 
szanálására mitsem tett eddig a kormány, a mosonyi 
alispán még mindig büntetlenül működik Tóth al
ispán pedig évek óta nem tud jogaihoz és igazságaihoz 
jutni. Hiába vágja le a  miniszterelnök az egyik bydra 
lejét azonnal s^áz uj hydra üti lel a lejét, amely mind 
abban bizakodik, hogy majd csak jön megint egy 
miniszterelnök, aki nekik kedvez. (Helyeslés a bal
oldalon.) A költségvetés általános bírálatára térve, 
kifogásolja, hogy az mindig expanzív, egyre uiabb 
terhekkel lépnek elő s ma is szertelen követelésekkel 
veszik igénybe a nemzetet. Vagy gyönge a kormány, 
vagv nem teljesíti a kötelességeit. Gyengesége indo
kolja csak meg, hogy olvan túlzott katonai költsége
ket követel, melyek a nemzet anyagi erejével ellen
keznek. (Helyeslés a baloldalon)

A kiegyezés kérdése három év óla vajúdik. Ez 
a hosszas vajúdás gazdaságilag bizonytalanná teszi 
az ország he yzetót s a melleit, mivel intézményes ga
ranciák nincsenek arra, hogy a kormány eddigi poli
tikáját folytatja, löl ke 1 vetnie azt a kérdést is. hogy 
ki kezeskedjk arról, hogy ez a politika megmarad 
aakor is. ha az indemnityt megszavaznák neki. (Igaz! 
Úgy vanl a baloldalon.)

Átférve a paktum kérdésére kijelenti, hogy 
helyzetét kényesnek tartja, mert mindig kényes és 
nehéz helyzete van az ellenzéki lórfiakuak. mikor a 
kormány lölfogása mellé kell állaniok. Nagyon saj
nálja hát, hogv ebben a helyzetben van, de konsta
tálni kell mégis. hogv az a törvénymagyarázat, me
lyet Széli Kálmán adott, helyes és hogy megfelel azok
nak a kijelentéseknek, melyeket a miniszterelnök előtte 
és Molnár János előtt tett a paktum kötése idején. 
A függetlenségi párt magára vessen, hogy a paktum 
kötésekor nem volt óvatosabb. Elismeri, hogv az 
országnak löltétlen joga van az önálló vámterülethez, 
mert ez elengedhetlen járuléka az állami szuveréni- 
tásnak ; addig azonban amig az önállóságot meg nem 
valósijuk, ez hatalmas fegyver kezünkben, amelyet 
meggyöngiteni nem szabad. Vagy tiszta a törvény r 
akkor nem kell magyarázni vagy nem tiszta s 
akkor miért nem őrködött fobban a lüggetlenségi párt 
a törvény megalkotásánál? A politikában nem elég a 
jóhiszeműség ott osak az ér valamit, ami írva van, sőt 
ennél is többet ér az erő. A függetlenségi párt azt 
hitte, hogy a kereskedelmi' szerződéseket lölmondjuk, 
de a lüggetlenségi párt megleledkezott arról,hogy kettőn 
áll a vásár. A lüggetlenségi pártnak kezében volt a 
kormány sorsa, határozott terminust kellett volna be
vétetnie a törvénybe. Ez azonban nem töri ónt meg, 
nemosak hogv az nincs benne a törvényben, hogy 
az önálló vámterületnek 1902. december 31-éig el 
kell készülnie, de ez a szó : önálló vámterület sincs 
benne. A maga részéről örülni fog, ha a kiegyezés 
ínéin lóg sikerülni s önálló vámterület lesz, de hang
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súlyoznia kell, hogy a  lüggetlenségi párt nagy mu
lasztást követett el, ami a párt tragikomédiája. (Zajos 
ellentmondás a szélsőbalon.) Ez a lüggetlenségi párt 
sorsa, mert többet törődik avval, hogy bizonyos ün
nepélyeken való megjelenés és bizonyos dalok miatt 
támadja a kormányt, a helyett, hogy az ország köz
állapotaival törődnék. (Zaj és ellentmondás a szél
sőbalon?

Endrey Gyufa: Nem megyünk a néppárthoz 
tanulni.

Zboray Miklós: Pedig tanulhattatok volna a 
paktumnál is.

Flchler Győző : Nem tanulunk tőletek 1
Zboray Miklós: Jobban vigyázhattál volna az 

országra I
Elnök (csenget) : Egyszerre csak egy képviselő

nek van szólásjoga. (Derültség.)
Rakovszky István: Végzett a paktum kérdésé

vel s áttér a kormányzati politika támadására. Hely
teleníti. hogy nálunk a bukott miniszterek ott marad
nak a kormány háta megett s igy soha sem léphet a 
kormány helyébe senki az ellenzéki padokról. A kor
mányok összeveszitik az ellenzéki pártokat s a foly
tonos veszekedés az ellenzéki pártok közt veszedel
mes hiba. Most is úgy kellene lenni, hogy az egész 
ellenzék együtt küzdjön a költségvetés expanzivitása 
ellen.

Olay Lajos: A néppárttal együtt? Soha! (De
rültség.)

Rakovazky István: Jönnek olyan nj terhek, 
melyek ellen együtt kellene küzdeni. (Felkiáltások a 
szélsőbalon: A oivillista talán?) Az is. A oivillista 
ellen is. ha a lüggetlenségi párt megszünteti azon 
haszontalan kiadásokat, melyeket az egyházpolitikai 
törvén} ekkel okoztak. Végül kijelenti, hogy kifejtett 
bizalmatlansági okainál fogva nem szavazza meg az 
indemnityt. (E.énk helyeslés balíelől.)

Mezősay Béla: Egyetért Rakovszkyval abban, 
amit a parlamenti reformról és az indemnitással 
való kormányzásról mondott. A Széll-íormu'a ma- 

yarázatára nézve azonban akkor jött volna zavarba, 
a Rakovszky a lüggetlenségi párttal tartott volna. 

Mert az önálló vámterület dolgában átbidalhatlan ür 
van a pártok között. A lüggetlenségi párt az ország 
érdekében akarja az önál !Ó vámterületet; a kormánypárt 
azért nem akarja, hogy a hatalmon maradhasson, a 
néppárt pedig azért nőm akarja, hog.y a halálomhoz 
juthasson. (Ügy vanl balról.) A néppárt lefelé olyan 
színben mutatkozik. mintha a nép érdekeit szolgálná, 
löllelé pedig olyanban mintha udvari érdekeket is- 
tápolna. A Zichy János tegnapi kijelentése legalább 
ugv tűnik föl, mint izenet Bécsbe, hogy vannak itt 
férfiak, akik még többre is kaphatók, mint a mai kor
mánypárt. (Úgy van I balíelől.)

Major Ferenc: Üres lrázis.
Mezöeay Béla: En örülnék legjobban ha frázis 

volna, de fájdalom nem az. Áttérve Rakovszk.vnak 
arra a mondására, hogy miért nem volt óvatosabb a 
lüggetlenségi párt a paktum kötésekor, védelmezi párt
ját, mert ha akkor el nem fogadták volna Széli pre
pozícióját azt mondták volna — és falán Rakovszky 
első sorban — hogy Bánffyt akarják a bukástól meg
menteni. A lüggetlenségi párt tehát kényszerhelyzet
ben volt. Abban különben igazat ád Rakovszk . nak, 
hogy szószerint bele kellett volna venni a törvénybe 
az önálló vámterület fölállítását, de hát a párt bízott 
Széli Kálmánban és azt hitte, hogy a törvényben benne 
van az önálló vámterület íelállitásának kötelezettsége.) 
(Úgy vau 1 báliétól.) A kiegyezésre a Széli-kormány sein 
tud állandóságot teremtem, hanem csak a provizóriumok 
politikáját követi. Különben nem is lett volna szabad 
Koerberrel uj tárgyalásba bocsátkozni, mert a Bánffy- 
Badeni-léle kiegyezés megvolt.

De bát muszáj volt Áj tárgyalásba bocsátkozni, 
hogy az osztrák népek száját betömhessék. Szélinek 
nem is volt joga uj tárgya ásba bocsátkozni, mert a 
Bánff.y-Badeni-léle kiegyezés kétoldalú szerződés, 
amit a király is e* fogadott. tehát a királynak sem 
volt joga azt egyoldaíulag megváltoztatni. Magyar- 
ország jogait árulta el és játszotta ki a kormány, ami
kor uj tárgyalásokat kezdett, s ezzel a törvényesség 
teréről az engedékenység útvesztőjébe lépett.

A kormány eljátszotta a nemzet bizalmát és arra 
a hitre vitt bennünket, hogy a hatalomért cserébe 
odadobja Magyarország törvényes jogait és legfőbb 
érdekeit. Bizonyít ák ezt a katonai javaslatok is, 
amel eket erőszakot a kormány, holott tudja, hogy 
elvise hetetlen terheket raknak az országra, össze
hasonlítja a külföldi hadseregeket a mienkkel és 
konstatálja, hogy másutt a hadsereg nem arra szol
gál eszközül, mint nálunk, hogy a népek akaratát 
elnyomják vele, hanem arra. hogy azt megvalósítsák 
(Ug.y vanl balíe.ől) és a nemzeti aspirációkat ér
vényesítsék. (Úgy vanl balíelől) Fölsorolja a közös 
hadsereg bűneit, ismerheti annak szellemét és arra 
a következtetésre jut, hogy a hadsereg erőssége a 
magyar nemzeti állam gyöngeségét eredményezi (Úgy 
van I balíelől) Napóleon azt mondta hogy a háborúk 
sorsát sohasem a tömegek, hanem az erkölcsi rngók 
döntik el. Amiből az következik hogy a mi hadse
regünket a jövőben is vereségek érik, akármennyit 
áldozzon is az ország. Mi adott erŐtt a francia forra
dalmi hadsereg S?4 ezer emberének, hogy tönkreverje 
Ausztria 300 ezer emberét? Az. hogy a franciák a 
hazáért és a szabadságért az osztrákok pedig csak 
a császárért harcoltak. Mi adott erőt a 48-iki honvé
dek maroknyi seregének, hogy tönkreverje a századok 
óta konszolidált osztrák hadsereget ? Az hogy a hon
védek lobogóján a haza szabadsága volt lölirva, az 
osztrák hadsereg pedig nem volt egyéb, mint az eskü
szegő király zsoldosserege. (Úgy van! éljenzés és 
taps bal .elől.) Attól tart, hogy háború esetén az ellen
ség vezere azt fogja mondani a mi hadseregünkről, 
hogy annak kiképzésévé* és vezetőivel nagyon meg 
van elégedve. (Éljenzés balíelől.) •

A beruházásokról szól. Nemcsak ígéreteket sze
retne már hallani, hanem tetteket A székely vasút 
már kiépült? A magyar gyárakban munkálkodnak?

Keresztül van vive a beruházási programúi? A tiszt
viselők fizetése rendezve van-e? (5 csak azt tudja, 
hogy az njonclétszámot fel tudják emelni. Egy hason
lat jut itt eszébe tíhylokról, aki Antoniótól osak 
egy font húst kért. a szive tájékáról. tíhylok- 
nak ez csak egy értéktelen husdarab volt. mig Anto- 
niónak az élet, balál. (Taps.) Idézi tíamassa érsek 
egyik pászforlevelét, amelyben a túltengő militáriz- 
must elítéli. Azt mondják, hogy e javas at megszava
zását az uralkodó kívánja. Azt mondják, hogy ezeknek 
a javaslatoknak megszavazását követeli a lojalitás. A 
lojalitás a király iránti hűség, de ennél nagyobb loja
litást ism er: a hűséget a haza iránt. (Taps. Éljenzés.) 
Boldog az az ország, ahol ez a két. lojalitás egybe
vág. De nálunk nem igy van. A haza iránti lojalitást 
a mi viszonyaink a király iránti lojalitás lölé belve- 
zik. A bizalmat nem szavazza meg a kormánynak. 
(Hosszantartó, lelkes óbenzés és taps a  szóisőba'Olda- 
lon. Szónokot többen üdvözlik.)

Elnök: Az idő előrehaladott voltára való tekin
tettel a vitát holnapra halasztja. Szünet után az in
terpelláció kerül sorra. Az ülést 10 percre felfüg
geszti.

(In terp elláció .)
Neaal P á l : Interpellálja a miniszterelnököt, 

hogy Csongrád város plébánosát. Hegyi Antalt, aki 
szégyene a városnak és a katholikus papságnak, 
miért nem távolítják el Csongrád városából? Ötven
egy címen van Hegyi ellen a büntető-eljárás megin
dítva, s fogházbüntetésre is el van Ítélve. Most is 
azért jár Becsben a császárnál, hogy a büntetését a 
császár elengedje neki.

E lnök : Figyelmezteti a szónokot, hogy ural
kodónk nekünk Bécsben is királyunk és nem 
császárunk.

N essl P á l: Kérdi a miniszterelnököt, hogy miért 
semmisítette meg Csongrád városának azt a határoza
tát, amel.ylyel Hegyinek eltávolítását kérte az ország
gyűléstől ?

Széli Kálmán: Nem könnyű egy interpellációra, 
amelyről előzetesen csak a tárgyat illetőleg volt tudo
másom, de amelyet nem ismertem és amely sok rész
lettel foglalkozik, rögtön választ adni és nem is ten
ném, de a benyomásom után Ítélve, melyet az inter
pelláció felolvasásából merítettem, úgy gondolom, 
hogy az utánajárás után sem fognék mást vá aszol- 
hatni, mint amit most válaszolhatok. Ez pedig abból 
á 1, hogy igenis van tudomásom arról, hogy Csongrá- 
don nagyon sok baj van azon panaszokból is, 
melyek Hegyi Antal ottani plébánus ur ellen intéztei
tek azon állapotok miatt amelyekért sok oldal
ról ő is vádolva van. Azt is látom és tudom a 
hozzám érkezett sok irányú panaszból, hogy nem 
valami békés természetű ur ez a Hegvi Antal 
plébános és hogy ott történnek dolgok, melyeknek 
alapossága egyik-másik esetbon kétségtelenül ki is 
derült, habár mindannyira vonatkozólag természet esen 
ezt nem mondeatom, valamint hogy általános elíté
lésbe a magam részéről nem is mehetek beie. De 
viszont arról is van tudomásom, hogy ott ahol a 
panasz történik, a törvény és szabály értelmében és 
azon eljárás értelmében, amely a mi jogrendünkben 
meg van állapítva, a panaszok szabályszerűen elintéz- 
tetnek és az orvoslás is be fog következni. Egyik- 
masik esetben történt is ilyen panasz, de. üogv 
az, amit a t. képviselő ur lelhoz, az mind vád 
és eljárás tárgyát képezte-e azt nem tudom ; de hiszen 
törvényeink előírják, úgy a  közigazgatás, mint a bíró
ság, a törvénykezés terén, hogy mit kell valakinek 
tenni ha igazában sértve van. Alit kell tehát Csongrád 
városának magának tenni, vagy Csongrád város egves 
polgárainak, ha Hegyi Antal plébános viselkedése 
által valami tekintetben sértve érzik magukat Ezt ók 
tudják, tudniok is keil. élnek is vele. és arról bizto
síthatom a t. képviselő urat. hogy ami a leglelsóbb 
lórumot illeti, eugemet, a közigazgatás terén, pártat
lanul igazságosan igyekszem el: árai ezen kérdésben 
is, mint valamennyiben. Az illetők keressék a maguk 
orvos'ási módját, az elő van Írva és mindenki tudja, 
hogyan kell a közigazgatási vagy törvéuvkezési téren 
valakinek bajaiban segítséget és oltalmat keresni 
az államtól. Tegyék meg ezt és az oltalmat meg 
is kap;ák. Ami in spécié azt illeti, hosry van-e arról 
tudomásom hogy el van itéive Hegyi plébános és ő 
nem kezdte meg még ezt a fogságot erre a válaszom 
az, hogv ugv tudom, hogy a kegyelmi kérvény nem 
nyert más elintézést, mint azt, hogy az igazságszol
gáltatásnak szabad folyás engedtetik és így Hegyi 
plébános a legközelebb meg lógja kezdeni fogságát, 
mert jogerős ítélettől áli szemben. Annyit tudok, hogy 
néhány nap múlva ez be fog követkézül. Ami mar 
most az egyházi állását illeti, arra nézve szintén meg
van jogrendünkben a fórum, az i'letők ott keressenek 
orvoslást, abba a masam részéről beavatkozni nem 
fogok. (Helyeslés a jobb- és baloldalon.) mert respek
tálom uzt a jogkört, amely jogkörben az illetők keil, 
hogy mozogjanak. Ami panasz azonban a közigazga
tási és törvénykezési téren alaposnak bizonyulna, ott 
a magam részéről lelajánlom Csongrád városának 
minden nemét a védelemuek és az orvoslásnak. Ké
rem a t. Házat, méltó.tassék válaszomat tudomásul 
venni. (Helyeslés a jobboldalon.)

Nessl Pál: Tudomásul veszi a választ, de nem 
hagyhatja szó nélkül, hogy a belügyminisztérium el
zárta Csongrád városát a kérvényezési jogtól.

Széli Kálmán: A  képviselő ur azt hozza föl, 
hogv nem válaszoltam arra. hogy miért zárta el a 
belügyminisztérium Csongrád várost a kérvényezési 
jogtól. Utána logok nézni, hogv miben áll az a meg
semmisítő határozat, de bizony ára léireériós forog lenn, 
mert kérvényezési joga mindenkinek van. Lehetetten, 
hogy a minisztérium olyat mondjon ki, uogy 
ennek vagy annak az állampolgárnak, egyes em
bernek, községnek vagy városnak nincs kérvé
nyezési joga. Valószínűleg va ami formahiba történt. 
Alig hiszem, hogy oly határozat keletkezett volna, 
amely valakit a kérvényezési jogtól el akarjon zárni.
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A mi s  felolvasott dolgokat illeti, talán éppen síért 
történt, hogy az igazságszolgáltatásnak szabad lolyást 
engedtek, mert ily dolgok tudomására jött a kormány. 
Ez némileg mégis ellentétben látszik lenni azzal, hogy 
a L képviselő ur sajnálja, hogy Hegy a Antal nem 
kapott kegyeimet, mástelől ily kiíakadást tesz ezekért 
a dolgokért. Azt hiszem, hogy az igazságügyi miniszter 
talán éppen ezek alapján adta azt a véleményt a maga 
hatáskörében, hogy az igazságszolgáltatásnak szabad 
lolyás engedtessék. (Helyeslés a jobb- és baloldalon.)

E ln ök  bezárja az ülést.

belföld
O aoagrád kép riM lök ftld ö  Joga. A csongrádi 

választás megvizsgálására a képviselőháztól kiküldőt* 
bizottság ma délelőtt 9 órakor az országos ülés előtt 
az elnöki elfogadó-teremben ülést tartott gróf Ápponyi 
Albert elnöklésével. Az ülésen TJgron János előadó 
ismertette a kerületbe kiküldött vizsgáló-bizottság ira
ta it Határozathozatalra a  mai ülésben nem került a  
sor. Holnap délelőtt 9 órakor az országos ülés előtt 
ismét ülésezik a bizottság, hogy meghozza határozatát 
arra nézve, vájjon javasolja-e Csongrád képviselő- 
küldési jogának felfüggesztését, vagy sem.

Bizottságok munkarendje. A képviselőház köz
igazgatási bizottsága holnap délelőtt 10 órakor ülést 
tart. Az ülésen előadót választanak a belügyminisz- 
nek 1. a határrendőrségről, 2. a kivándorlás szabá
lyozásról, 3. a külföldieknek a magyar korona or
szágai területén való lakhatásáról, 4. három nj csend
őrkerület felállításáról, 5. az ú tle v é lé rő l  benyújtott 
törvényjavaslataira és a beiügyminiu^ernek Znbrzyk 
ausztriai (gáosországi) község, a Maiszek magyaror
szági (tízepeevármegyei) községhez tartozó Medzi- 
brodxse telep közti határvita tárgyában benyújtott 156 
számú és Pozsonyvármegye területén levő Nagybodok 
község határához tartozó úgynevezett Pálffy erdőterü
letnek ezen vármegyéből Mosonvármegye területébe 
való átkebelezése és Pöski község határához való át
csatolása tárgyában benyújtott 185. sz. jelentésére.

A véderő-insottság november 10-ikén délután négy 
órakor tart ülé6t. Az ülésen tárgyalás alá veszik: 1. 
az 1889. évi VL törvényoikk 14. §-ának módosításá
ról, illetve a közös hadsereg és a honvédség njonc- 
lótszámának megállapításáról; 2. az 1903. évben ki
állítandó ujonook megajánlásáról és póttartalékosok
nak a közös hadsereg és hadi-tengerészet békelétszá
mának kiegészítése végett kivételesen leendő igénybe
vételéről szóló 199. és 200. sz. törvényjavaslatokat.

A pénzügyi bizottság 10-ikén, héttőn délután öt 
órakor ülést tart. Tárgyalják az 1908. évi állami költ
ségvetés kisebb tárcáit.

Mentelmi ügyek. A képviselőház mentelmi bizott
sága ma déintán 4 órakor Perezd Dezső elnöklete 
alatt ülést tartott és Maróthy László előadása alapján 
a bíróságoknak több megkeresését tárgyalta, amelyek
ben a képviselőház több tagja mentelmi jogának iöl- 
függesztését kérelmezik. A bizottság Krazznay Fereno, 
Pavlomcz Ljnbomir, gróf Forgách Antal, Olay Lajos, 
Bremits Pál, Főtvöz Bálint, óváry Ferenc, Lovászy 
Márton, Asámyt Géza, Luby Géza, Qyörfty Gyula, 
£7dwy Fereno és PicWer Győző mentelmi jogának 
felfüggesztését fogja indítványozni. Boncza Miklós 
mentelmi ügyének tárgyalását elhalasztotta, ellenben 
Holló Lajos ée PicUer Győző mentelmi jogának pár
viadal okából kért felfüggesztését nem javasolja.

„Xndiskréoló." E zzel a címmel a Független 
Magyarorzzág ma a következőket Írja:

A függetlenségi és 48-as párt tegnap esti nagy- 
fontosságú értekezletéről ma részletes tudósítást közöl 
egy német újság. Ez a tudósítás, amely egy eléggé el 
sem ttÜhető indiskréció szüleménye, tele van /anfcté&jáJW 
és az igazsággal igen sok tekintetben homlokegyenest 
ellentétben áll. Ezt szükségesnek tartjuk teljes nyoma
tékkai hangsúlyozni, nehogy a párthatározat valódi 
intenciójával teljesen ellentétes szellemű közlemények 
hatoljanak a  köztudatba.

A  kisebb tisztviselők kérvénye.
Budapest, november 6.

Említettük már, hogy a kisebbfixetésü tisztvise
lők fizetésének méltányosabb rendezése érdekében 
Vörös László tagnap kérvényt nyújtott be a Magyar 
Köztisztviselők Országos Szövetsége nevében. Közöltük a 
kérvény petitumát is, amely az 1600 koronás kezdő- 
fizetés alapul vételét és a tisztviselők kongresszusá
nak memorandumában előterjesztett táblázat elfogadá
sát kéri. Most közöljük az erős logikával felépített 
é® meggyőző érvekkel támogatott kérvény megokolá- 
sának következő nagy érdekű részét:

Egy állam se nyújt tisztviselőinek többet, mint 
a  mennyi életszükségleteik szoros kielégítésére szük
séges. E tekintetben bizonyára nem kivétel Ausztria 
sem. melynek tisztviselői viszonyai a hazánkéihoz 
leginkább hasonlók, de megélhetési viszonyai hatá
rozottan olosóbbak. 8  éppen azért, az országos kon- 
jpssM Ui a fizetés telem elésre vonatkozó táblázatot

jogosan tekinthette olyan minimnninak, melyen alul 
az államtisztviselői életszükségletek ki nem elégít
hetők s amely táblázatnak akár felül, akár alnl való 
megcsonkítása egyaránt igazságtalan és sérelmes.

Igaz, hogy 1600 és 1400 korona között csak 
200 korona különbség van, ez a 200 korona azon
ban jelentékeny tétel egy kistisztviselő háztartásá
ban, abol a  javadalmazás elsőrendű életszükségletek 
kielégítésére szolgál és a hol nem a jobb megélhetés 
feltételeinek biztosításáról van sró.

Megfontoltan és bölcsen járt el az osztrák tör
vényhozás, midőn az osztrák ál lám tisztviselő meg
élhetési minimamát 1600 koronában állap’4otta meg. 
Ezt a megélhetési minimumot közvetve elismerte, már 
a magyar törvényalkotás is, midőn a végrehajtási tör
vény (1881. évi LX.) 54. §-ában kimondotta, hogy az 
áilamtisztviselók illetményeire csak 1600 korona érin
tetlenül hagyása mellett vezethető végrehajtás és 
amikor belenyugodott abba, hogy a Bosznia-Herce
govina területén működő közös tisztviselők számára 
ugyanez a  minimum állapíttassák meg.

Egyébként arra nézve, hogy a fentiekben az 
egész állami tisztviselői kar szempontjából kellően 
megindokolt 1600 koronás fizetési minimum mellő
zése esetén helyenként minő képtelen hely-retek áll
hatnak elő, például szolgálhatnak a budapesti tiszt
viselők. Az 1898. évi IV. törvénycikk »-dik §-ábau 
ugyanis a Budapesten atkalmazott családos tisztvise
lők minimális összjavadalmazása (fizetés és lakpénz) 
1000 forintban (2000 korona) van megállapítva. 
Ily tiszti javadalmat állapított meg a törvényhozás 
mint létminimumot a székesfőváros területén mű
ködő tisztviselők részére az 1838-ik évbon, mely idő 
óta a főváros területén a  megélhetési viszonyok 
nagyban rosszabbodtak. Ha tenát a magyar kor
mány által tervezett 1400 korona kezdőfizetés (a 600 
korona lakpénzzel) fenntartatnék, akkor a Budapesten 
alkalmazott s a XI. fizetési osztály első fokozatában 
lévő tisztviselők nem nyernének egy fillér fizetésjavi- 
tást sem. a XL fizetési osztály második és harmadik 
fokozatában pedig a helyzet határozottan rosszabbod
nék, amennyiben az illető tisztviselő fizetése 200, 
illetve 400 koronával javulna ugyan, de ugyanennyit 
tevő Jakbórpótléka megszűnnék s ugyanannyi össz- 
javadalom mellett az első évben az uj fizetés után 66 
K. 66 fillér, illetve 133 K. 83 fillér szolgálati dijat 
kellene fizetnie. Ebből nyilvánvaló, hogy a Budapes
ten lakó legkisebb javadaltnazásu családos tisztviselők 
az 1400 korona kezdőfizelés mellett a  tervezett fizetés- 
javításra ráfizetnének I

A kérvényt, amely igazán megérdemli a minden 
oldalról való alapos és méltányos megfontolást, Vörös 
László országgyűlési képviselő és Benedek Sándor 
közigazgatási biró, mint a tisztviselő-kongresszus 
végrehajtó-bizottságának elnökei Írták alá.

A z uj katonai javas la to k .
jbudapesf, november 6.

Báró FejérvAry Géza honvédelmi miniszter 
ma nyújtotta be az ujoncjutalék megállapításáról 
és megajánlásáról, valamint a póttartalékosok 
ideiglenes igénybevételéről szóló uj javaslatokat, 
miután a régieket visszavonta. Az uj javaslatok 
teljesen megfelelnek annak az előzetes értesü
lésünknek, amelyet három nap előtt közöl
tünk, szemben a mindenfelől felbukkant ön
kényes kombinációkkal. A póttartalékosok igény- 
bevételét ugyanis nem ejtették el, csak re
dukálták az uj tarackok és hegyiütegek fel
állítása következtében az idén okvetlenül szük
séges mértékre s csak erre az évre; a további 
szükségletet pedig az ujonojutalék fölemelése ut
ján ledezik.

Az igénybevett póttartalékosok száma — 
amint előre jeleztük — 6000, amely számból Ma
gyarországra 2500 esik; az ujonclétszám föleme
lése pedig — szintén előzetes értesülésünknek 
megfelelően — 22.000 főre rúg.

A két törvényjavaslatot a következőkben 
közöljük:

(Az ujoncjutalék  fS lem etéae.)

Á» 1889. évi VI. t.-e. 1A. g-Anak médoriMMfnU, 
illetve a közös hadsereg és a honvédség ujonc-létzzAnsdnak 
megállapításáról szóló törvényjavaslat a kővetkező:

1. §. Az 1889. évi VI. törvénycikk 14. §-a akként 
módosiltatik, hogy a közös hadsereg és a hadi- 
tengerészet fenntartására szükséges ujonojutalék az 
1903. évre 125.000 lő ben, a honvédség ujonojutalóka 
pedig 15.500 főben állapittatik meg.

2. §. A közös hadsereg és a haditengerészet 
részére fentebb megállapított ujonojutalékból, az 
la89. évi VI. t.-c. 14 §-ának első bekezdésében 
kimondott azon elvhez képest, hogy ezen Ujono- 
jutalék a magyar korona országai közt egyfelől, a 
birodalmi tanácsban képviselt királyságok és orszá
gok közt másfelől, a népesség számaránya szerint és 
pedig mindenkor a legutóbbi népszámlálás eredménye 
alapján osztandó lel. az Ő felsége uralkodása alatt 
álló mindkét álamnak területén az 1900. évi deoom- 
ber bő 31-éu foganatosított népszámlálás eredménye 
szerint, a magyar korona országaiból 53.488 ujono 
állítandó ki.

8. §. Az 1889. évi V L t.-oikknek s különösen 
ezen törvény 14. §-ának a jelen törvény által nem 
érintett többi rendelkezései változatlanul fennmaradnak.

4. g. Jelen törvény kihirdotéso napján azonnal 
hatályba lép s végrehajtásával a honvédelmi miniszter 
bizatik meg, aki e tekintetben a közös hadügyminisz
terrel egy efisrtő lég intézkedik.

(Az újoncok  m egaján lása  és a  p ó t-  
tarta lék osok  ig é n y b e v é te le .)

A másik törvónyjanslat szól:
az 1903, évben kiállítandó njoncok megajánlásáról

és póttartalékosoknak a közös hadsereg és haditengerészet 
békelétszámának kiegészítése végett kivételesen leendő 
igénybevételéről:

1. §. Az 1889. évi VI. törvénycikknek az 1 9 0 ;..
é v i ............ törvénycikk által módosított 14. §-a ér-
tHmébea, a  közös hadsereg és haditengerészet fenn
tartására szükséges és a magyar korona országaira 
eső 53.488 főnyi, továbbá a honvédség részére szük
séges 15.500 főnyi njonojutaléknak, végre az ugyan
azon törvénycikk 15. §-ában említett póttartaléko
soknak kiállítása az 1908. évre ezennel megsza-

2. §. Ezen ujonook és póttartalékosok az 1889. 
VL törvénycikk 87. és 38. §§-ai értelmében hivandók; 
fel és az 1882., 1881. és 1880. években született Alii- ■ 
táskötelesek korosztályaiból az 1903. évi március hó: 
1-től április 80-áig terjedő időszak alatt állitandók ki.

3. §. Egyúttal a minisztérium íelhatalmaztatik,. 
h*»gy a költségvetósileg megállapított közös hadse-j 
regbeli békelétszám kiegészítése végett az 19U2—8. 
évben, a  legifjabb sorozási évfolyamból 6000 póttar-j 
talékost, — amely számból az 1889. évi VL törvény
cikk 14. §-a értelmében a népesség számaránya' 
szerint és pedig az 1900. évi december hó 31-éu 
foganatosított népszámlálás eredménye alapján — a 
magvar korona országaira 2565 lő esik — a rendes 
tényleges szolgálatra kivételesen visszatarthasson, ille
tőleg behívhasson, oly kikötéssel azonban, hogy ezen 
legénységből minden év leteltével egy harmadrész 
^zabadságoltassék és hogy ezen szolgálat egy fegyver- 
gyakorlatul számíttassák be.

Ezen póttartalékosoknak szolgálatra való vissza
tartásánál vagy behívásánál a kereseti és családteun- 
tartási érdekek megfelelően figyelembe veendők.

A tényleges szolgáltban álló legénység azon 
része, mely az igy megszavazott ujonook bevonulása 
által előidézett szaporulat következtében a költsógve- 
tésileg megállapított létszámon felül esik. szabadsá
golandó.

Ezen szabadságolásra, — az állományviszonyok 
által megengedett mérvben — első sorban azok nyer
nek igényt, akiknek viszonyai családfenntartási, gaz
dasági, kereseti vagy polgári kikópeztetósi szempon
tokból különös méltánylást érdemelnek.

A visszatartás, illetőleg behivatás alól kivétetnek 
azok, akik az 1889. évi VI. törvénycikk 81., 82., 33. 
és 34. §§-aiban körülirt kedvezmények ulapján jutot
tak vagy jutnak a póttartalékba; továbbá az egyévi 
önkóntosi szolgálatra bocsátott póttartalékosok.

4. §. A közös hadsereg és a  matrózhadtest béke- 
létszámának a jelen törvény áltál elrendelt kiegészí
tése folytán íelhatalmaztatik a pénzügyminiszter, hogy 
a közösügyek tárgyalására kiküldött országos bizott
ságok által a közös hadsereg és haditengerészet ren
des kiadásaihoz, továbbá a Boszniában, Hercegoviná
ban és a Lim területén lévő parancsnokságok, csapa
tok és intézetek rendkívüli szükségleteihez 1902. évi 
póthitelként feltételesen megállapított 1,228.090 koro
nából és 105.000 koronából a magyar korona orszá
gait terhelő 420.742 korona 96 fillért és 86.120 koro
nát, összesen tehát 456.8u2 korona 96 fillért fizethes
sen a közös pénzügyminiszternek.

5. §. Az előző szakaszban körülirt kiadásból 
420 742 korona 96 fillér az 1902. évi X ll-ik törvény
cikk 2-ik g’áuak A) Rendes kiadások. IV. fejezete 
alatt 86,120 korona pedig B) Rendkívüli kiadások. 
1L fejezet, 2. oime alatt számolandó el és az egész 
456.862 korona 96 fillér a pénztári készletekből fe
dezendő.

6. §. Ezen törvény kihirdetése napján azonnal 
hatályba lép s végrehajtásával a honvédelmi minisz
ter és a pénzügyminiszter bizatik meg, akiknek elseje 
a  8. §. tekintetűben a  közös hadügyminiszterrel egyet- 
értőleg intézkedik.

KÜLFÖLD
A a  a n g o l a lsó h á zb ó l. Az nlsőház tegnap

előtt megkezdte a  transvaali pótbitei tárgyalását. 
Az ellenzék vezérei tudatták a kormánynyal, hogy 
a javaslatot nőm fogják ellenezni. Nagy érdeklő
dést keltett a  házban Schalk Burgemek, Transvaal 
volt helyettes elnökénok a jelenléte. Chamberlain, 
akivel az ülés előtt hosszasabban társalgóit, maga 
vezette egy fönntartott jó helyre, ahonnan nagy 
figyelemmel kisérte a tárgyalás menetét. Később 
Bolha és Delarey is megjelentek a házban.

A  tárgyalás folyamán Chamberlain gyarmat- 
ügyi minisztert éiénk tetszésnyilvánításokkal üd
vözölték, amikor fölszólalt, hogy több kérdésre 
válaszoljon. Elmondta, hogy mit akar elérni dél
afrikai utazásával. Azzal a  határozott szándékkal 
megy Dél-Afrikába, bogy ott meghallgasson min
dent, amit egyesek vagy testületek, akiknek jo
guk van a meghallgattatásra, neki előadni fognak. 
A ház végül egyhangúlag megszavazta a  nyolc 
millió fontnyi póthitelt.

A s  a n g o l k ék k ö n y v . A Daily Mail, a  
flotta-liga közlönye, a múltkori gyarmatügyi kon
ferenciáról szóló kékkönyv alapján arra figyel
meztet, hogy haladéktalanul szükséges a flottát 
megerősíteni. Brodriek hadügyminiszter u kék- 
könyvben olismeri annak n lehetőségét, hogy az 
angol flotta a tengoron való uralmat könnyen el
veszítheti. Brodriok . szárazföldi védelmi tanra
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azonban esztelenség, mondja a nevezett lap, mert 
az angol hadsereg csak a papíron erős s ha az 
angol flotta veszteséget szenvedne, Anglia védte
len lenne egy ellenséges betöréssel szemben.

Japánok Khinában. A japánok napról- 
napra több befolyásra tesznek szert Khinában, 
a nélkül, hogy ezzel dicsekednének vagy elárul
nák, mert amúgy is mesterek a titoktartásban. 
Ez utóbbi erényükről fényes bizonyságot tettek a 
japán-khinai háborúban is. A Frankfurter Zei
tungnak rendesen naaryon jól értesült levelezője 
azt írja, hogy a japánok szakadatlanul azon fára
doznak, hogy Khinából m inden. más nemzetet 
kiszorítsanak. Viszont a khinaiak is föltűnő 
módon látogatják Japánt, hogy az ott eltanul- 
tatrat országukban értékesítsék s útját egyen
gessék a két sárga nemzet szövetségének, ami a 
japán államférfiaknak régi vágya. Vu khinai 
tanár, a pekingi egyetem professzora már régóta 
Japánban időzik, hogy az ottani felsőbb oktatás
sal megismerkedjék s az eltanult hasznos dol
gokat Khinában is meghonosítsa. A japán kor- 
niány mindenféle eszközzel támogatja a khinai 
tudóst. Viszont a  japánok is négy neves peda- 
góg’ot küldtek Khinába, egyet Pekingbe, egyet 
Tiencinbe, egyet Vucsangba és egyet Csengtuba, 
hogy a khinai közoktatás reformját előkészítsék. Ha 
ehhez hozzáveszszük azt a  tényt, hogy már sok 
japáni tiszt van a khinai hadseregben s hogy a 
khinai tanulóknak száma Japánban nőttön-nő 
(csak Tokióban hétszáz van), akkor alaposnak 
látszik az a föltevés, hogy itt következetesen 
korosztülvitt rendszerről van szó.

Szemle. Olasz-török konfliktus. Olasz lapok köz
lése szerint az olaszok valóságos mészárlást vittek 
véghez a vöröstengeri kalózok iészkébeu, az agyon
bombázott Ali diában. Ez események következtében egy 
angol hadihajó jelent meg J/odeidaban az angol alatt
valók védelmére.

A franciaországi sztrájk. Lyonban a  szénbánya
társaságok igazgató-tanácsai tegnap este ülést tartot
tak, amelyen elhatározták, hogy elvben elfogadják a 
választolt bírósági döntést és lölhatalmazzák az igaz
gatókat, hogy a munkások követeléseit tanulmányoz
zák. — A lensi munkás-gyűlés egyhangúlag elhatá
rozta a sztrájk l oly tatását.

Tál nagyherceg regénye. Aloxandrovics Pál nagy
herceg, aki Pistolkors bárónét nőül vette, teljesen el
vesztette a cár kegyét. A cár örökre kizárta Őt min
den katonai szolgálatból. A nagyheroeg gyermekei, a 
tizenkétéves Mária és a 11 éves Demeter gyámjává 
a cár Vladimír nagyherceget nevezte ki és a gyerme
keket nagyanyjuk, a görög királyné fogja nevelni.

Az oroszok Mandsúnában. A Times pekingi je
lentése szerint Oroszország csak azért jelentette ki 
Port-Artbnrt szabadkikötőnok, hogy elterelje a figyel
met Mandsnország katonai megszállásáról. A mandsu- 
országi vasúthoz újabb kilenc vasúti zászlóaljat 
dirigáltak.

A szomali háború. Olasz lapok szerint csak kéz
zelfogható kárpótlások bírhatnák Olaszországot arra. 
hogy a  tízomaii-föld olasz részén megengedjék az 
angol csapatoknak az átvonulást. Vannutelti Alrika- 
utazó szerint a moilah 40.000 ember fö ött rendelkezik.

Concsev tábornok. Concsev tábornok, a macedón 
bandák egyik vezére Szófiába utazott, mert az ogyik 
összecsapás alkalmával a combján megsebesült Sze
rinte a macedón guerilia-báboru egész télen fart s 
tavaszszal uiult erővel kitör a  lázadás.

Az uj kölni érsek. Az elhunyt Simar helyébe a 
kölni székeskáptalan ma Fischer lölszentelt püspököt 
választotta meg kölni érsekké.

O s ztrá k  ügyek.
(A tartománygyiilési választás. A keresztény-szocialisták 
győzelme. — A  Itcichsrathból. — É ktelen  botrány. — E gy ka

tonai brutalitás Ugye.)
B u d a p est, novem ber 6.

Bécs örömmámorban nszik. Alár tudniil'ik a 
Lueger hívei, a keresztény-szocialisták, akik a Belvá
ros hat kerületét is meg akarták nyerni. Hallatlan 
erői eszi tóseik, ágit áci óik és erőszakoskodásaik révén 
sikerült is nekik a győzelmet biztosítani. Az érdeklő
dés — bár a választások egész Alsó- és Felső- 
Ausztriára, Sziléziára. Karintiára. Salzburgra kiterjed
tek — Bécs leié irányult, már csak azért is, mert az 
alsó-ausztriai 34 választás közül 21 Bécs városára esett. 
A belvárosban 000 szavazattal, a Lipótvárosban pedig 
3700 szavazattal győztek a keresztény-szocialisták. A 
megválasztottak közt van Lueger polgármester, Stro- 
baoh és Neumayer alpolgármesterek és Liechtenstein 
herceg. A vidéki városokban a keresztóny-szociális- 
ták négy kerületet vesztettek. Az alsó-ausztriai jövő 
tartomány gyűlés negyvenkilenc keresztény-szocialistából és 
huszonkilenc ellenzékiből fog állani.

Bécs utcáin már a választás reggelén lázas iz

gatottság uralkodott. Ab első megválasztott képviselő 
Völkl volt, aki Si.-Pölten kerületet fogja képviselni. 
Ezután Marchetol választották meg Sohveohatban és 
Schmiedlt Amstettenbon. A keresztény-szocialista Thoma 
győzőimének bírót a keresztény-szooialisták nagy üdv
rivalgással és lelkesedéssel fogadták. Bécsben a II. és 
XX. kerületi választás volt a legizgalmasabb. Itt 
Luegert ős Mülder Lőrincet választották meg, a szabad
elvű Jordán és Ellenbogen ellen. A keresztény-szo
cialisták mindenképpen terrorizálták a  szabadelvű vá
lasztókat, úgy, hogy valószínűleg protestálni fognak 
a választás eredménye ellen. Brigittenauban még sok
kal mozgalmasabb volt a választás, mint a IT. kerü
letben. Dőltájban már dulakodásra keriUt a sor s a 
keresztény-szociálisak szidalmakkal és ütle»rekkel fo
gadták a választási teremből kilépő szabadelvűeket.

Az alsergrundi (IX. kerület) választás, noha 
mindkét lói nagy agitációt lej tett ki, aránylag csen
des volt. Strobaoh alpolgármesternek már dőltájban 
nagy többsége volt s  estig nem változott az eredmény.

A XVI. ős XVIL kerületben ugyancsak a ke
resztényszocialista Liechtenstein Alajos herceget válasz
tották meg. A herceg jelen volt a választás színhelyén 
és személyesen buzdította párthiveit

*

A Reiohsrath mai ülése is megdöbbentő jele
netekben bővelkedett. A ház üvöltött, tombolt, 
mintha nem is a  nép képviselőinek, hanom őrül
teknek lenne a háza. Már az ülés elején rendkívül 
izgatott volt a  hangulat a  sürgős indítványok 
boter jesztése alatt s amikor Wclsersheimb honvédelmi 
miniszter beterjesztette az ülésszak elején benyúj
tott véderőjavaslat visszavonása mellett azt az uj 
törvényjavaslatot, amely a  közös hadsereg és hadi- 
tengerészet 1903. évi ujonejutalékát az eddigi 103.000 
ember helyett 125.000-ben állapítja meg.

Alikor AZo/acnak a katonai brutalitások tárgyá
ban beadott sürgős indítványa került tárgyalás alá, 
teljes vehemenciájával kitört a vihar. Kiolao kifej
tette, hogy a közöshadseregnél sok olyasmi lehet
séges, ami más hadseregben lehetetlen lenne, Ha már 
a katonaorvosok intézménye is annyira sülyedt, hogy 
akadnak köztük orvosok, akik a beteg katonákat 
meggyilkolják ahelyett, hogy segítenének rajtuk, akkor 
a háznak kötelessége az ilyen bűntényekre rámutatni 
s követe ni a bűnösök példás m jgbüntetését. Az
után áttér arra az esetre, mely miatt sürgős in
dítványát tulajdonképpen megtette. Rons József állam- 
vasnti lokomotiv-vezeiőt Pilsenbo hívták legyvergya- 
korlatra. Egy polgári orvosnak bizonyítványát, mely 
Rons szolgálatképtelenségét tanúsította, egyáltalában 
nem vették figyelembe. A helyőrség főorvosa, akihez 
a beteg lordult, ridegen visszautasította. Ez az orvos, 
dr. Eieenschimmelnek hívják, galléron ragadta I ’onsot 
és rákiáltott:

— Fickó, hogy mersz szimulálni? Bezáratlak a 
dutyiba.

Rokican községben rosszul lett a beteg és ösz- 
szerogyott. Szivgörcsök gyötörték. Bajtársai felkeres
ték a lőorvost, de ez nem akart hozzá elmenni. Éj
iéikor meghalt Rons. Halála előtt egy órával a iőor- 
vos, kihez újból üzentek, meghagyta a katonáknak, 
hogy verjék cl a szimuláns tartalékost. Ha pedig lár
mát csapna, rakjanak rá borogatást. Amikor a  lőor- 
vos ezt az ntasitást adta,, közévei oly mozdulatot tett, 
mely elpáholást jelent.

F r e s l : Agyonverni, lelőni kellene az ilyen
kutyákat 1

Kiofac igy folytatja: A tiroli 102. gyalogezred
ben történt hajmeresztő eset azonban nem áll egyedül. 
Csak néhány nap előtt történt FtKmában, hogy a  79. 
gyalogezred zenekarának ©gy Marvanek Károly nevű 
zenéstét, aki hastiiuszbau szenvedett, Jedhcka katona
orvos szimulánsnak mondotta s erre a szerencsét
lent a műit hónap 19-én fogságra vetették; hét
napos magánzárkára Ítélték a súlyos beteg zenészt, 
sőt szigorították büntetését koplalással és kurta
vassal. Alikor egyszer a porkoláb belépett a 
oeliába, hogy ismét vasra verje Mnrvaneket, az 
már haldokolt. A kórházba vitték, ahol meg is halt 
Tegnap láttam a  boldogtalan zenészkatonának az 
anyját; a szegény közel van a  megőrüiéshez.

A 36. gyalogezred egy tizedeso és közlegénye 
a josefstadt—königgriitzi nagy gyalogolás közben 
beteget joientelt. Az orvos tényleg betegnek találta 
a két katonát Nem igy Setke százados, az 5. század 
paranosnoka; ő háromnapi fogságot mért rájuk.

Kegyelmes uram — igy lejezte be beszédét 
Klotac. aposztroiálva Welsersbeimb landwehr- minisz
tert — ön örog ember, én pedig fiatal vagyok. De 
engem a nép választott ide be szabad akaratából, önt 
pedig ideparancsolták, mint fizetett tábornokot En 
kijelentem önnek pártom nevében, hogy bennünket 
fizetett ember nem sérthet meg. Minden miniszter 
válaszolni köteles itt s aki nem akar lelelni, az ne 
jöjjön ide. Ha még egyszer hasonlót látunk, akkor 
meg lógnak feledkezni arról a  tiszteletről, amely lyel
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az ön aggkorának tartozunk s  úgy fogunk önnel 
bánni, mint ahogy ön velünk.

W elsershelm b honvédelmi miniszter kijelenti,' 
hogy szigorú vizsgálatot fog indítani és igazságosan 
fog eljárni. A ház függeszsze lel addig ítéletét mig 
ez az ügy teljesen nincs tisztázva. A miniszter osak 
az igazságot akarja és arra kéri a képviselőket, hogy 
ne váljék e ház a gyalázkodás helyévé, amikor az 
igazság helyének kellene lennie. {Zaj a cseh radikáli
sod  ál és a nagynémeteknél.) A hadsereg és annak tag
jai ellen elhangzott sértő kifejezéseket visszautasítja. 
Az immunitás védelme alatt elhangzott sértések 
visszahullnak azokra, akik elkövették.

K lo fa o : Ilyesmit a magyar parlamentben nem 
mondhatna el miniszteri A tisztek úgy beszélnek a 
képviselőkről, hogy ez már szégyen-gyalázat.

F re sl: A lakosság képviselőket választ a parla
mentbe, nem pedig káplárokat és szakasz vezetőket.' 
Ezt jegyezze meg a generális u r 1

K asp ar: Ilyesmit ne merjen még egyszer a 
miniszter mondani. Nevezzen meg egyes képviselőket, 
de ne gyalázza meg az egész parlamentet l

E ldersoh: Jó l teszi, ha a báz tűri, hogy úgy 
bánjanak vele, mint az újoncokkal.

F resl: Elnök ur, utasítsa rendre a  honvédelmi 
minisztert

K aspar: Hisz ön is a ház tagja, elnök u r l *
Zaxvorka: A képviselők nem érdemlik meg, 

hogy jobban bánjanak velük 1
Nagy zaj közepette áll fel szólásra W elsers- 

helmb honvédelmi miuiszter: Megismétli beszédének 
végső passzusát, megjegyezve, hogy helyt áll minden 
szaváért és ragaszkodik ahhoz, amit mondott. (Nagy 
zaj a  nagynémeteknél.)

Glőokner: Nem illő, ha egy miniszter kijelenti,' 
hogy a képviselők nyilatkozatain egyszerűé: tulteszi 
m agát Ne feledje el a  miniszter, hogy a nép felsé
gével áll szemben. Nincs parlament a  világon, ahol 
ilyesmit merne egy miniszter. A képviselők megtették 
kötelességüket, az immunitásra való tekintet nélkül. 
De a parlament a  mai esetből le fogja vonni a kon
zekvenciákat akárhogy berzenkedik is a miniszter.

D asxynskl: Majd találkozunk még az újonc- 
javaslatoknál.

Gnlevosx a vita berekesztését indítványozza.
H angok: Ismét egy kapitány beszél.
Zaoek alelnök csenget. Mire azonban a kép-, 

viselők, kik jórészt künn voltak a folyosón, vissza
térnek a  terembe, már kijelentette, hogy a ház 
elfogadta a vita berekesztéséről szóló indítványt 
E  kijelentésre nagy lárma kerekedik a radiká
lis pártok padjain. Mindenfelől a tiltakozás fel
háborodott szava hallatszik. Az iíjocsebek elhagyják 
helyüket és megrohanják az alelnök emelvényét. Harago
san ráförmednek és azt követelik, hogy vonja vissza 
azt a kijelentését, hogy a  vita be van rekesztve. 
Ugyanekkor a szooialisták és a nagynémetek is az 
emelvény köré csoportosulnak. Zaceket azonban nem 
lehet rábírni kijelentésének megmászására. Ez any- 
nyira feldühösíti az emelvény körül szorongó képvi
selőket, hogy vadul ordítva, ököllel kezdték verdesni ázz 
elnöki emelvényt, miközben szidalmakkal aposztrofálják 
Zacek elnököt. Mások dühösen sivitják:

— Vetter, hol vagy, hol bujkálsz I
Zaoek aloinök végül enged és kijelenti, hogy 

nincs ellene kifogása, hogy a szavazás ajból meg
történjék. Az a j szavazásnál kitűnik, hogy a ház 
Gnievosz indítványát lOö szavazattal 33 ellenében el
vetette.

Zro: A póttartalékosok javaslatát majd épp úgy 
vissza fogjuk utasítani. Ha pedig a 14-ik szakaszsz&l 
próbálkoznak, majd csinálunk egy kis forradalmacskát.

Ezután a ház elfogadta Klójáé indítványának 
sürgősségét, valamint Kramarz amaz indítványát hogy 
haladéktalanul kezdjék meg a miniszter nyilatkozatá
ról szóló vitát.

Kramarz sürgősségi indítványának érdemleges 
tárgyalásánál P a n tu c e k  kritizálja a  kormány nyelvi 
alapelveit, melyek ellenkeznek az állatni alaptörvé
nyekkel és nemcsak hogy meg nem adják a csehek
nek jogaikat, hanoin a  régi jogtalanságot ujjal teté
zik, amiért a  cseh nép, azokat mint sértő inszinuációt 
határozottan visszautasítja.

Ghoo kétségbe vonja a Reichsrath illetékességet 
a nyelvkérdés szabályozására és határozottan vissza
utasítja a kormány elveit, mely elő akarja segíteni a 
német nyelvnek államnyelvvé tételét.

PloJ kijelenti, hogy bár a  dólszlávoknak ninos 
okuk bízni a kormányban, mégis támogatni akarják 
abban a törekvésében, hogy talajt teremtsen az üdvös 
gazdasági és parlamenti munkának. A kormány alap
elvei a nyelvkérdés szabályozását Csehországra és 
Morvaországra akarják korlátozni. A délszlávok azon
ban energikusan követelik a nyelvkérdés igazságos 
célszerű megoldását az összes szláv nemzetek jogai
nak és követeléseinek figyelembevételével. A tárgya
lást ezután félbeszakították.
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Á kormány négyhavi költségvetési provizórium
ról nyújtott be törvényjavaslatot. Beérkezett újabb 
hosszú sora a cseh sürgősségi indítványoknak. A leg
közelebbi ülés holnap lesz.

Béoz, november 6.
A parlamenti helyzet az ifju-csehek obstrukció- 

jának jegyében áll. Az ilju-csebek ismét újabb sürgős
ségi indítványokat nyújtottak be s most minden attól 
íögg. hogy vájjon a lengyel-klubnak, amely egy 
esetleges uj választástól galíciai mandátumait iélti, 
lesz-e elég befolyása arra, hogy az ifju-cseheket rá
bírja az obstrukció abbahagyására.

A ma benyújtott vóderőjavaslatokat a pártok 
legnagyobb része el ogadhatat anoknak tartja; egy
aránt súlyos és elviselhetetlen tehernek tekintik 
a póttartalékosok benntartását s az ujonojutalók fel
emelését. Általános az a vélemény, hogy ha sike
rülni fog ezeket a javasiatokat törvéoyerőre emelni, 
az csak a legnagyobb zavarokkal, nehézségekkel és 
viharos parlamenti botrányok árán fog menni.

Hir szerint a nagynóinetek. a szociáldemokraták 
és a csehek máris eltökélték, hogy a mostani formá
jában megakadályozzák a javaslatok tárgyalását. A 
kormány már legközelebb túl akar esni a javaslatok 
első olvasásán, hogy azok mielőbb a bizottságokhoz 
kerüljenek.

Annyi bizonyos, hogy a parlamentben viharos 
napok várhatók.

HÍREK
B udapest, november 6

— BUDAPESTI NAPLÓ. Október 31-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lej á lt méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— 8«emolyi hír. Szioák Imre országgvülési kép
viselőt, a budapesti ügyvédi kamara e.nősét, a kép
viselőházban legutóbb mondott beszédéért a soproni 
ügyvédi kamara lelkes átiratban üdvözö te.

— A király érkezése. A király az eddigi meg
állapodások szerint holnapután, szombaton érkezett 
volna körünkbe, de az utazás halasztást szenvedett. 
A budai várpalota ugyanis még eddig semmiiéle érte
sítést nem kapott az érkezésről, holott mindig leg
alább egy héttel előbb szokták ezt Bécsbői tudatni. 
A király fogadására így sem a Várban, sem a gö
döllői kastélyban nem tetek előkészületeket.

— Magyar nemesség. A hivatalos lap mai 
száma jelenti hogy a király Lengyel Sándor székes
fővárosi leisőkereskedeimi iskolai igazgatónak és 
dr. Lengyel Vilmos állami számvevőszéki osztály
tanácsosnak, valamint törvényes utódaiknak, régi ma
gyar nemességük és címerük djmentes megerősítése 
mellett a bozóki előnevet adománv ózta.

— Don Alfonso Budapesten. Don Alfonso bour- 
boni herceg két nap óta a fővárosban időzik, hogy ; 
a párba ellenes mozgalom érdekében működjék. A ! 
herceg ebben az irányban sok előkelő személyiséggel . 
érintkezett. Ma délelőtt szárnysegédével, Vcssola mar- ' 
qnissal grót Zichy Jenő kíséretében megjelent a kép- * 
viselőházban, alól Szentiványi Árpáddal, bolgár Ferenc- j 
oel. Vészi Józsefiéi és más képviselőkkel értekezett j 
a  párbajellenes mozgalomról, azután pedig Dessewfíy ; 
Arisztid kalauzolása mellett megnézte a páriámén- ■' 
tét és több izhen elmgadtatásának adott kile- • 
jezést a parlament építészeti szépségei és be- ' 
rendezése iölött. A heroeg ittléte alatt Játoga- ; 
tást tett Széli Kálmán miniszterelnöknél, Lobko* ; 
wite heroeg hadtestparanosnoknái, gról Apponyi Al- j 
bertnél. gróf Csdky Albinnál, Wlassics Gyula köz- : 
oktatásügyi miniszternél, Hegedűs Sándornál és szál- J 
lásán, az Angol királynőben, közéletünk számos elő- 1 
kelősógének látogatását fogadta. Este a Park-klubba 
ment a herceg, ahol gróf Szapáry Pál fogadta, aki 
azután bevezette a Nemzeti Kaszinóba, ahol grót Zsi
linszky és más tagok társaságában töltötte az estét. A 
herceg alapos tájékozást nyert a párbajellenes mozga
lom iránt nálunk uralkodó hangulatról ős annak a re
ményének adott kifejezést, hogy legközelebb már a 
végrehajtó-bizottságot is meg lehet alakítani. Don 
Alfonso még a holnapi napot is itt tölti.

—  A  k e re a k e d e lm l m in is z te r  a n d fe n o lá ja . F é l 
hivatalosan jelentik hogy Láng Lajos kereskedelem- 
ügyi miniszter holnap, pénteken, nem délután négy 
órakor, hanem kettőkor tartja meg a rendes heti ki
hallgatta.

— 3  áré KlkoUoa F .dor betegsége. Báró Ki-
Aoltca Fodor lőrendiházi tag — m in t értesülünk — 
Kudnán. temesmegvei birtokán hosszabb idő óta sú
lyos betegen tekszik.

— Karióoza polgárm.atera. Jankovics Szvetozár 
karlóczai polgármester — mint nekünk táviratozzálc — 
lemondott állásáról.

_Bernhardt. A Pére-Laohaiseben van
egy sírbolt, fölötte egyszerű szárkotág, amire ez 
az egyetlen szó van vésve; Bernhardt. Ez a 
Bernhardt nem fél attól, hogy összetévesztik a 
többivel, pedig a név közönséges. Különösen igy 
egyedül, a másik név nélkül, ami még hozzá
tartozik. Olyan torma, hogy vagy nem tudja 
senki, hogy ki volt az, aki viselte, csak egy, a 
kedves halottra féltékeny család, vagy pedig min
denki ismeri ezen a néven is a lenn pihenőt. 
Vagy végtelenül egyszerű, kedves beleburkolózás 
a gyászba, vagy hivalkodás, amiben van része 
még a temetőnek is. Valami ilyesről vau szó. A 
szárkofág alatt tudniillik nem nyugszik még 
senki. Aki valaha odakerül, nagyon is mozgal
mas életet él ma. Fogalom lett a reklámhajhá- 
szás terén s hogy az lett, annak az a magyará
zata, hogy ha katetrája lenne valami egyetemen 
a reklám filozófiájának, hát őt kellene meghívni 
professzornak reá. Bernhardt Surah csináltatta 
meg még életében a sírboltot, amibe maid bele
fekszik s valaki azzal viccelte meg a kitűnő ur- 
hölgyot, hogy gyönyörű kaméliacsokrot tett a 
sírra, ami még — üres. Ez a csokor körülbelül 
ki is fejezi a felsülést, ami ezzel a szárko- 
tággal a hangulatcsinálás nagy mesternőjót 
érte. Vén penzionátua embereknél, a földön felej
tett aggoknál, akiknek valami nagy földi gondjuk 
amúgy sincs, bizonyos meghatót sággal veszi tu
domásul az ember azt, hogy kiváncsiak a  jövendő 
nyoszolyájukra is. Elvégre itt az ideje s ha az 
embernek gondja van arra, hogy rendben legyen 
az ágya, amibe egy éjszakára fekszik le, nőm 
természetellenes az, ha az örökös éjszakára szánt 
ágyát is látni akarja még életében. Sarah azon
ban lót-fut e világban, tengeren túlra, tengeren 
innenre s mindenütt nyomában van a nagy dob, 
amibe hol az impresszárió puffogtat bele, nol az 
a naiv sajtó, amelyről azt hiszi a világ, hogy 
komplikált gépezet. Dehogy. Sarah bizonygatja, 
hogy megnyeri ogy-két szóval, pedig nála ez 
már Dern is olyan nagyon természetes, mivelhogy 
mosolyognak rajta az emberek. Hanem azért a jó 
újságíró fiuk belekapaszkodnak a kocsija rud- 
jába . . .  S ugyanezek a jó fiuk az elsők, akik 
észreveszik azt, hogy a Pére-Laohaisebau uj sír
bolt van. Szörnyen egyszerű, rajta egy név: 
Bernhardt, a másikra nincs szükség. S megírják. 
Íme, mi me sze élők szintén tudomásul veszszük
és Sarah jói érzi magát. Beszélnek róla.

— Vilm os oeáazár és Bárány am egy e. Egy
péosi tevéiben olvassuk, hogy grót Drasáovton Iván 
baranyameg-ei löidbirtokee iuiius—augusztus hóna
pokban egészségi ál apota érdekében unokanuvére. a 
Pozsonyban lakó Paiffy János grómé társasagában 
nagyobb utazást tett az északi tengeren, Norvégiában. 
Egyik nagyobb norvég kikötőbe érve, ott találkoztak 
Vilmos császár pompás achtjávat a hófehér Hobenzol- 
lern hajóval, mely egy ideig ott horgonyzotta kikötő kö
ze ében. Gróf Drasaovicb megtudta. hogy a császár kí
séretében, a hajószemélyzet sorában van több ismerőse 
és ezeknek meg átogatása, valamint a Hohenzoilern 
megtekintése végett a gról kisérónő’ével együtt a 
hajóra ment. Az e.ső, a kivel találkoztak, maga 
Vilmos császár volt, aki éppen a íedélzeten vé
gezte sétádat. Azonnal vissza akartak vonulni és 
Pálffy János grómé már leielé ment a hajó lép
csőjén amikor a császár odasietett és kilétükről 
tudakozódott A császár láthatólag megörült, mikor 
bemutatták magukat és megtudta hogy magyar 
arisztokraták. Öröme még lokozódott, mikor a 
gröltól megtudta, hogy baranyamegyei. A gróinöt 
a lépcsőről azonnal íöisegitette ismét a hajóra és 
vendégeit mástél órán keresztül maga vezette kö
rül a hajón, bemutatva annak teljes berendezését, 
miaiatt az ő ismert szellemességével társalgón a ha ó 
látogatóival. Vógül a „Hohenzollernk*-t útban ábrázoló 
képes levelezőlapokat edott át vendégeinek, felkérve 
őket, hogy ismerőseiknek még a bajóról küldjék el a 
levelezőlapokat, Pálffy grófnőt és gróf Draskoviob 
Ivánt végezetüt visszakisórte a hajó lépcsőihez és ott 
még vagy lótóra hosszat beszó.getett velük Baranya 
vármegyéről, a legnagyobb elragadtatással emlékezve 
meg ismételt látogatásairól a béliyei erdőségben, ahol 
annyi kellemes és leledhetlen napot töltött és akar 
még tölteni a jövőben is. Majd szívélyesen elbúcsú
zott vendégeitől, üdvözletét küldve Baranyába . .  •

— A beteg karfái tanáoeeluök. Paiss Andor 
kúriai tanáoseinök, akinek betegségéről a minap bírt 
adtunk, már jobban érzi magát s ái.apotában a javulás 
állandó. Az e hó 11-ikére kitűzött petioió-tárgyaláson 
azonban még nem lóg elnökölhetni s a tárgyalást 
valószínűleg a legidősebb tanácsbiró fogja vezetni.

— Forradalmi mozgalmak az orozz hadaereg- 
han. A berlini Vorwárts — amelynek jól értesültségéhez 
nem igen lérhet szó — egy titkos rendeletet tesz 
közzé, melyet az orosz hadügyminiszter intézett a 
kerületi csapatok parancsnokaihoz. A rendedet sok 
példára hivatkozik, melyekből a hadügyminiszter azt 
következteti, hogy a  forradalmi propaganda behatolt 
már a hadseregbe is és sok eset történt, melyekről 
nemcsak a felsőbb, de még az a>sóbb hatóságok sem

tudnak. Az előadott pé dák a hadügyminiszter szerint 
azt bizonyítják, hogy a lorradalmi osapatok erősen 
törekszenek eszméik terjesztésére. A miniszter első
rangú államérdeknek tartja, hogy a sereget megóvja 
e tévtanok gonosz befolyásától. Éppen azért véle
ményt kér a csapatparancsnokoktól az iránt, hogy 
miképpen Jebetne a propagandának útját állani.

— Korányi tanár betegsége. A fővárosi társa
dalom minden rétege ritka nagy érdeklődést tanúsít 
Korányt tanár betegsége iránt. Ma az érdeklődők kö
zött voltak: Széli Kálmán miniszterelnök, Lukács, 
Plóss miniszterek gróf Anerdssy Aladár gról Battháyny 
Lajos, Hteronymi Károly, Madarassy Pál. Bentczky 
Jenő valóságos belső titkos tanáososok, báró Hyáry 
Ferenc, Ihan Károly, Mutter Kálmán, Kornfeld Zsig- 
mond. Horthy István lőreudtházi tagok, Thanhofler 
orvuskart dékán és az orvosi fakultás többi tanára 
slb. Az ősz tudós állapota nap-nap után javai, a nap 
egy részéi már ágvon kívül tölti s igy bizton remél
hető, hogy rövid idő választja el a teljes gyógyulástól’

— H egyi Antal elutazása. Csongrdd h ír
hedt plébánosának, Hegyi A ntalnak viselt dolgairól 
éppen ma esett szó a  képviseiőnázban. A  nyug
talan  vérü em bernek e hó 5-ikón kellett volna 
megkezdenie büntetését a  szegedi fogházban, de 
tegnap reggel elutazott Csongrádról és senki sem 
tudja hová. H irtelen elutazásának oka az, hogy 
az ügyészség értesítette, hogy három  Ízben beadott 
kegyelmi kérvényét elutasították. A  csongrádi 
plébániáról kiszivárgott h írek  szerint Hegyi Svájcba 
utazott.

— A berlini orosz diákok. A berlini egyetemen 
eddig az volt az uzns az oroszországi diákok felvé
telére nézve, hogy a jelentkező diáknak meg kellett 
mutatnia az útlevelét s azonkívül okmányokkal, ille
tő eg bizonyítványaival kellett igazolnia azt, hogy 
megvan az egyetemi tanulmányokhoz a kellő elő
képzettsége. ? z  útlevelét csak megnézték s mindjárt 
vissza is adták neki. Most azonban, amint a Vorwárts 
írja, ezt az egyszerű rendet szigorubá tették. A je
lentkező diákok útlevéléi és okmánvait a rendőrség
nek adják át. Az érintkezésbe lép az illető orosz 
rendőrséggel s a diákot csak akkor veszik fel az 
egyetemre ha az Oroszországból érkezett válasz 
kedvező Ebbe a leveezésbe körűi belől tiz nap telik 
be e s annak elteltével tudatják csak a diákkal, hogy 
föiveszik-e az egyetemre vagy nem.

— Bxerenosétlenttl járt föeaámvevö. TJjvidéfccÓX 
táviratozzak lilrr  zom bor» p é n z ü g y i lószám ve vó hiva
talos küldetésben pár nap óta Újvidéken időzik. Teg
nap este Mezey xőszo gabiróvai a vendéglőben mulatott 
és éjjel egvórakor Hazament szá lóbeü lakására. Mint
hogy rosszul érezte magat. az udvarra nyíló lolyosó 
ablakát)' l kihajolt de egvensuivt vesztve, lezuhant a 
kövezetre Sérülése é«etves éb es.

— Szénbánya a fo város terflletón. A  Salgó
tarjáni kószénbánya részv. társ. azt az ajánlatot tette 
a fővárosnak, hogy a budakeszi erdő területén szén
rétegek után kutatásokat végeztet. Arra az esetre, ha 
csakugyan talál szenet, kén  a bányászás jogának 60 
évre vató biztosítását, agy, hogy minden kiemelt tonna 
szén ntan ÖU finert fizet a  fővárosnak, de évenként 
legalább is 6(XX) koronát. A tanács a  kérelmet már 
csak azért is visszautasította, mert a budakeszi erdő 
területét, amely lőleg üdülőhely, nem engedheti meg
bolygatni.

— B alesetek a debreczeni lóversenyen. A
debreczeni Vilmos-huszárezred tegnapeiőtu lóverse
nyén több baleset történt. Báró Poamantczky Béla 
huszárhadnagy a verseny egyik áldozata. Az egyik 
verseny utoisó lorduiójánál báró Berg kapitány lova 
feldöntötte az akadályt. Közvetlen nyomában vágta
tott báró Podmaniozky, aki nem vette ezt észre s 
lova az akadályban megbotlott. A zökkenés ki
vágta a nyeregben ütő fiatal hadnagyot, aki el
terült a  löldön. A közönség és a tisztek rémülten 
szaladtak a mozdulatlanul lekvő tiszthez, oda sie
tett dr. Zuber lóorvos is aki ápolás alá vette. Esz
méletlen állapotban szállították az öltöző-terembe, 
abol tél óra múlva megához tért. Később lakására 
kísérte Zuber lőorvos, akinek véleménye szerint 
kisebb mérvű agyrázkódást szenvedett. Állapota sú
lyos, de aggodalomra ninus ok. A harmadik futam
ban is történt szerenoséttensóg. Uray Tibor hadnagy 
lebukott lováról, de könnyebb horzsolásokon kívül 
egyéb baja nem esett. Bókkal komolyabb szerencsét
lenség érte Mtskár Imre közhuszárt. A vadászver
senyben vett részt és lova a bírói páholy előtt le
vetette. A közvetlen nyomában száguldó lovak ke
resztül rohantak rajta. Súlyosan megsebezték arcát, 
le ét meiiék Eszméletlen állapotban a közeli honvéd
csapatkórházba vitók, hol sebeit bekötözték. A sze
rencsétlenül járt huszár állapota életveszélyes.

-  Letartóztatott sikkasztó. Jí«»cAe»ből jelen
tik, bog} a rendőrség közlése szerint az éjszaka egy 
odavaló szállodában letartóztatták Fsllner Lórinoet a 
bócs-ujhelyi s^egónyek-bázának titkárát, aki 6700 
korona érlékü ezüstjáradék elsikkasztása után meg
szökött. A
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— Sarah Bernhardt a színházról. Sarah 
JSernhardt nemrégiben Genfben felolvasást tartott 
J. színház hatásáról és többek között ezeket 
mondta:

— A személytelen nagy tömeg, az impulziv, 
látnokszorü közönség soha se téved a művészot 
dolgaiban. Szenvedélyesen szeretek minden mű
vészetet, de első sorban a színészetet, amely min
den művészetet magában egyesit. Munkatársa a 
festészet, a  szobrászat, a  zene. Minden nép, min
den ember a színházat szükségos valaminek érzi. 
Szomorú tény, hogy mostanság a latin fajok 
szeretik legkevésbé a színházat, ami szintén 
egyik jele e fajok dekadenciájának. Mind
azonáltal Franciaország a  szépirodalom mezején 
még mindig az első helyet foglalja el. A francia kö
zönség még mindig jár színházba, de már nem 
siet oda. Ugyan miért? Nos, egyedüli oka a 
színházi pártolás pangásának az uj iskola dráma
írói. A legerélyesobben kárhoztatnom kell hazám 
realisztikusnak vagy naturalisztikusnak nevezett 
színművészeiét, odavaló, a hová a „theatre rosso“ 
és minden dekadens irány csak a „botrányos 
színházba" való. Ezek a szerzők rothadt lelkűk 
váladékát vetik papírra, de szerencsére, a  saját 
mérgük következtében pusztulnak el az ilyen 
okádékok. A modern szerzők közül csak n kö
vetkezők állnak irodalmi szinvonalon: Curel, 
Brieux, Goncourt, Descaves, Mirbeau, Juliién és 
Courteíine. Brieux ugyan túlságosan realisztikus, 
de tisztelem becsületességét, noha nem kedvelem 
az ilyen müvészotet. A színpadnak magas erkölcsi 
hivatása van és nevetségesek azok az anyák, akik 
leányaikat nőm viszik el A kaméhás hölgyhöz, 
ellenben A tévedt no zenéjétől el nem tiltják.

A francia tragika valóban jól ért hozzá, 
hogy a világnak meglepetéseket szerezzen. Eddi- 
gelé Sarah Bernhardtot a realisztikus színművészet 
lángelméjü képviselőjének tartottuk és — imhol — 
a művésznő ország-világ hallatára átokkal sújtja 
az irányt, amelynek ő ád jelentőséget.

— Lovaglás affér. Papp Zoltán országgyűlési 
képviselőről azt irta az egyik szocialista újság, hogy 
a Kossuth-ünnep rendezési költségeire Sándor Pál 
országgyűlési képviselőtől 600 lorintot vett át s ezt 
az összeget nem rendeltetóso helyére adta: hanem a 
pártlap céljaira fordította, ahonnan a pénzt Sándor 
Pálhoz visszaküldték. Karsay István főmérnök ezt a 
híresztelést egy társaságban szóvá tette, amiből aztán 
lovagias ügy keletkezett Papp Zoltán dr. Baracs 
Álarcéi ügyvéd és Barla Ferenc képviselő révén 
provokáltatta K arsayt Ez Jagasich Kálmán honvéd
századost és Jagasich Sándor közjegyzőt kérte íöl 
segődkezésre, akik azonban becsű ’etbirósági dön
tést kértek a dologban. Papp Zoltán segédei 
a propoziciőt ebogadták s a maguk részéről 
Horváth Gyula és Benedek János, Karsay segédei 
pedig Zboray Miklós és Udvary Ferenc képvise
lőket nevezték meg becsületbirákul. A becsülot- 
birák Komjáthy Béla országgyűlési képviselőt kér
ték föl az elnökségre. Karsay segédei Sándor Pál 
országgyűlési képviselő kihallgattatását kérték, hogy 
álláspontjukat igazolják. Sándor Pál azonban meg
tagadott minden lelvilágositást s kijelentette, hogy 
bár a becsületbirőság iránt a legnagyobb tisztelettel 
viseltetik, a szőnyegen lorgó kérdésben nyilatkozatot 
tenni nem hajlandó. Erre a becsületbirőság a Papp 
Zoltán segédei részéről lelhozott bizonyítékok alapos 
mérlegelése után egyhangúlag kimondotta, hogy 
Karsay köteles a jelen esetben lovagias eiégtétélt adni. A_ 
segédek kétszeri golyóváltásban állapodlak meg kö
zönséges párbaj-pisztolyiyal. bárminő lépés távolság
ról, öt-öt lépés avansz inellett. A párbaj ma délelőtt 
volt a promontori országúton, egyik lél sem sérüit 
meg. Párbaj után a felek kibékültek.

— Breiter képvlsolő afférja. A galíciai katonai 
brutalitások miatt az osztrák Reichsratbban elhang
zott interpelláoiónak mégis párbaj lesz a vége. Emlí
tettük, hogy az interpelláló Breiter képviselő vissza
utasította Molnár húsz árhadnagy kihívását. A segédek 
erre jegyzőkönyvet vettek fel az esetről. Bócsből 
telefonozza tudósítónk, hogy Breiter most a saját 
segédeit provokáltatta fivére és sógora utján, mert 
azok vele szemben illojálisan jártak el.

— Dankó P ista  beteg. Az országos nevű dal- 
költŐ ismét nagj beteg és rósz anyagi helyzetén ba
rátai segíteni akarnak. A halász szeretője című darab
ját az aradi színház a költő javára legközelebb elő 
fogja adatni. A szegedi színház derék igazgató a is 
rendez bankó-estélyt, melyre P<fea Lajos és több tó
városi is Je fog rándulni.

— A tízezer koronás osalás. A Szentendrei 
Takarékpénztár kárára elkövetett tízezer koronás csa
lás ügyében ma letartóztatták még Kemenyik Erzsébet 
60 éves házbérlőnőt a Petneházy-ntca 28. számú 
lakásán és nyomozzák Kovács Tamás 34 éves ügy
nököt, aki a Szabolcs-utca 7. számú házból megszökött. 
A tegnap letartóztatott Kényről kiderült, hogy ártatlan 
és ma szabadon eresztették.

— Eltűnt ajánlott le v é t  A  posta és a rendőr- I 
ség ismét egy eltűnt ajánlott levél ügyében nyomoz. 
Az ajánlott levél eltűnése azért érdekes, mert mintegy 
6000 korona volt benne. A szombaton délután Kassá
ról Budapesro érkező gyorsvonat postakocsijából, az 
egyik zsákból tűnt el a levél. Az eltűnés körülményei 
ugyanolyanok, mint annak idején a székestehérvári 
poslalopásói. A  rendőrségen Bérczy kapitány vezeti a 
vizsgálatot, aki tisztában van a tolvaj kilétével, az 
azonban — megsejtve a bajt — megszökött a főváros
ból. A rendőrség most mindenfelé keresi.

— Harc a tengerszemért. Amit egy teg
napelőtti táviratunk már előre jelzett., a ten
gerszem körül csakugyan összetűzésre került a 
dolog a magyar és lengyel uradalom emberei közt. 
Miután a javorinai Hohenloho-uradalomnak sike
rült a Bialka-folvón vert hidakat lerombolnia, 
tartva a lengyelek újabb támadásától, a vinnyei 
hatóságtól oltalmat kértek, de azok hivatkozársal 
a belügyminiszter multheti rendeletére, minden 
beavatkozást megtagadtak. Ennek következtében 
gróf Zamoysfo’ harminc felfegyverzett lengyellel, 
akik tegnap osztrák csendőrség fedezete alatt a 
Halastóig felvonultak, már a Bialka folyó erősza
kos áthidalása után betértek Javorina területéro 
és ott vadászatot rendeztek. A magyar csapat 
mindössze tizenegy emberből állott, mégis roppant 
erőfeszítések árán késő este sikerült neki Za
moyski grófot és embereit visszaüzni lengyel terü
letre. A lengyelek elkeseredve fenyegetőztek, hogy 
holnap túlnyomó erővel megismétlik a támadást.

Nagyjában megegyezik e táviratunkkal bécsi 
tudósítónk alábbi távirata:

Jávor ixánál tíohenlohe herceg birtokán Za- 
moyski emberei hozzáfogtak a Bialka-folyó áthi
dalásához. A bercog vadászmester© kérdőre vonta 
az illetőket, mire ezek azt válaszolták, hogy még 
erőszak árán is hidat fognak verni a patakon át. 
Csakugyan fel is vonult Zamoyskinak néhány 
szekere a szükséges iával csendőrség ledezete alatt. 
A magyar földművesek a Pis-lolyócskánál gyüle
keztek, hogy megakadályozzák a híd verést, Ilohen- 
loh© herceg uradalmi jogtanácsosa dr. Klein magyar 
csendőröket kért, nehogy a leDgyel és a magyár 
munkások közt összeütközésre kerüljön a sor. A 
megyei hatóság, hivatkozva a legutóbb kiadott 
belügyminiszteri rendeletre, nem akart beavat
kozni. Erre Zamoyski megjelent 30 jól íelíegy- 
verkezett emberével a tónál s a Bialka-folyón 
előrenyomult. Miután emberei hidat vertek, Za
moyski átment a másik partra s vadászott a 
Hohenlohe herceg urada'mában.

— H alálozás. Dr. Hlatky József orvos novem
ber 6-ún 61 éves korában bosszú szenvedés után meg
halt. A  boldogalt a székeslőváros törvényhatósági 
bizottságának munkás tagja volt, akit az utolsó idők
ben súlyos betegsége gátolt abban a meleg érdeklő
désben, amelyet korábban a közügyek iránt tanúsított. 
A kiterjedt rokonságban Márkus Józset polgármester 
is gyászolja korai elhunyták A temetés szombaton 
délután 3 órakor lesz az Erzsébet-körut 38. sz. gyász- 
házból.

Palotai Lajos a Magyar Villamossági Részvény- 
társaság hivatalnoka tegnap este 33 éves korában 
Budapesten meghalt. Temetése pénteken délután 3 
órakor lesz az uj központi zsidó temető balottasbá- 
zából.

Okányi Szlávy Pál hentmegyei volt főszolgabíró 
32 éves korában K agy váradon meghalt

— Ö ngyilkos füezerkereeUedö. Kovács Miksa 
füszerkereskedő, akinek a Vas-utca 12-ik szám alatt 
levő házban van virágzó üzlete, tegnapelőtt eltűnt a 
lakásáról. Felesége tegnap levelet kapott tőle, amely
ben Kovács arról értesíti a fiatal asszonyt, hogy 
Budán öngyilkosságot fog elkövetni. A kétségbeesett 
asszony a rendőrségre sietett s ott jelentést tett férje 
eltűnéséről és leveléről. A rendőrség kerestette is 
mindenfelé Kovácsot, azonban nem akadt nyomára. 
Ma délután kőt órakor azután a Lukácslürdő egyik 
kabinjában egy ember, akire teljesen ráillett Kovács 
személy leírása, föbelőtle magát és azonnal meghalt. 
A zsebeiben talált írások kétségtelenné tették, hogy 
az öngyilkos az eltűnt Kovács Miksa. A szerencsét
len ember aki fiatal feleséget és egy kis gyermeket 
hagyott hátra, boldog családi életet élt s anyagi vi
szonyai is a legrendezettebbek voltak, de egy idő óta 
íeltünően ideges volt s úgy látszik, hogy ez keserí
tette el az életét. Az öngyilkos zsebében a következő 
érdekes írást találták:

kimutatás. Az öngyilkos neve: Kovács Miksa, 
lakik: Budapest, V ili. kér.. Vas-utca 12. Foglalko
zása* kereskedő. Családi állása: nős. 1 gyermek atyja. 
Vallása: lelekezetnélküli. Magassága: ltitt cm. Búivá: 
nem tudom biztosan, mert az utóbbi időben togytam. 
Az öngyilkosság oka : életuntság. Kívánságom miután 
ezzel a kimutatással csak a rendőrség munkáját köny- 
nyitettem meg. úgy, hogy nem kell kilétem után ku
tatni, azt kérem hogy no adjanak ki családomnak, 
hanem temct’essenek el azzal az egyesülettel melynek 
c me a zsebemben van Isten velük 1 kovács Miksais k.

Az öngyilkos kereskedő holttestét bevitték a 
tö rv é n y s z é k i orvostani intézetbe.

— A newyorki robbanás. Ma reggel már meg
emlékeztünk arról a szerencsétlenségről, ami nemré
giben megesett a Madison Square Gardenben, azon az 
ünnepélyen, amelyet Herbst újságkiadó rendezett a 
demokrata párt választási győzelmére. Az egymás 
sorjába állított mozsarak lölrobbantak s a tömeg közé 
hullott szilánkok valósággal összetéptek tizenkét embert. 
Egy csomó sebesülés is történt. Ma azt jelenti egy 
newyorki telegrcmm, hogy a mozsarak, amelyek a 
Madison Square Gardenben a katasztróiát okozták, 
bárom láb mélyek és acélból valók voltak s homok
kal megtöltött hordókba voltak elhelyezve. Mindegyik 
mozsárban busz darab kilenchüvelvkes bomba vö  t, 
amelylyel az ágyudőrgést akarták utánozni. Ezek a 
veszedelmes robbanó-készülékek szűk helyen voltak 
lelállitva s óriás néptömeg tolongott körülöttük. Ami
kor az egyik mozsárra rátették a kanócot, a mozsár 
löiborult, lölrobbant s a többi mozsarat is íölgyujlotta. 
Óriás lángoszlop csapott löl s a bombák iszonya
tos dörv6se közben az emberek sorra elterültek. 
Egy vasdarab egy rendőrnek a szivét iurta ke
resztül; egy másik rendőrnek a leje elvált a testé
től. Letépett karok és lábak repültek a levegőben. A 
széllrecscsenŐ vér a házak laláboz tapadt. A tömeg 
orditozása és jajgatása leírhatatlan volt. Az emberek 
kétségbeesve rohantak holttesteken és sebesülteken át, 
csak hogy a veszedelem helyéről elmenekülhessenek* 
Végre rendőrcsapatok érkeztek, amelyeknek ütlege
léssel sikerült a rendet helvreállitaniok. Azután meg
számlálták az áldozatokat. Eddig tizenöt halottat 
találtak, de e mellett a veszedelmesen sebesültek száma 
igen nagy. A  Bartholdi-száiló tulajdonosa kis fiát 
kereste, aki szintén a tömeg közé vegyült, hogy a 
látványosságnak tanúja legyen. Csak iszonyúan meg
csonkított holttestét találták m eg; egy bombaszilánk 
elvitte a koponyája felét.

Egy u,abb kábeltávirat szorint a robbanásnál a 
tizenkét halotton kivül nyolcvan ember sebesült meg, 
többen oly súlyosan, hogy aligha maradnak életben.

A katasztróiáról még a következő részleteket 
jelentik : Leírhatatlan pánik fogta el azokat, akik hasz
talan igyekeztek a borzalmas robbanás színhelyét el
hagyni. Irtózatos jeleneteknek volt színhelye a kert. 
Fólőrülten a halálfélelemtől, erejük teljes megfeszítésével 
lökdösték léire egymást az emberek. Akik elestek, azo
kon irgalmatlanul keresztülgázoltak. Mindenki a kijára
tok le é törekedett, ahol vaiósággalé et-balál harc fejlődött 
ki. Közben a hátraszoruitak őrült kétségbeeséssel tör
tek előre. Egy ember elsütötte a revolverét. A fülsi
ketítő zaj lehetetlenné tette azok megértését, akik 
megtartván lélekjelenlétüket igyekeztek megnyugtatni 
a  népet, hogy a veszedelem elmúlt.

Úgy látszott, mintha a .éjükét vesztett emberek 
szét akarnák egymást tépni, hogy a saját életüket 
megmentsék. Csak a rendőrség beavatkozásának volt 
köszönhető, hogy lormáüsan rakásra nem öldősték 
egymást kölcsönösen az emberek. A rendőrség köze
geinek eleinte nem sikerült belyreállitaniok a rendet, 
csak később, amikor nyolcszáz lovasrendőr vágtatott 
neki a tömegnek, sikerült valahogy rendet csinálni. 
Úgy látszik, a Aiadisou-Square Garden egész közön
ségéből csak a zsebmetszők őrizték meg lélekjelen
létüket. Számos zsebtolvajt értek tetten, épp mikor 
áldozatukat ki akarták fosztani.

Csak mikor a tömeg eltávozott, lehetett a katasz
trófa nagyságáról meggyőződést szerezni. Száznál 
többen bevertek a lóidon, tizenkettővel szemben 
azonban már hasztalan volt minden orvosi segítség. 
Nyolcvankelten sülj osan megsebesültek. Egynémely 
holttest a szó szoros értelmében szét volt taposva. 
A rendőrhivatalokban egész sereg ember jelentkezett, 
akik kisebb-nagyobb sérüléseket szenvedtek. A köny- 
nyebb sebeket kapott emberek száma több száznál.

A madison-square-i szerencsétlenség alkalmából 
számos épületre kitűzték a gyászlobogót. Roosevelt 
elnök részvéttáviratott kü dött.

— Halálos szerenosótlenség vadászaton. Frank
furt közelében halálos baleset történt egy vadászaton. 
Doberstein orvos együtt ment vadászni Hancke löld- 
birtokossal, akinek puskája útközben elsült s a golyó 
halálosan találta az orvost. A szerencsétlenség annál 
tragikusabb, mert Hancke jegyben jár Doberstein 
nővérével.

— L övöldözés az u to á n . S2üss István, Olass 
Fereno és Bandi*r János rézöntősegédeket a minap 
elboosátották a Tinódy-utcában lévő rézöntő gvárból. 
A segédek azt hitték, hogy Galambos Gyula művezető 
áskáiódásának estek áldozatul és ezért elhatároztat, 
hogy bosszul állnak. Tegnap délután a Mester- és 
Liliom-utcák sarkán meglesték Galambost és bika- 
osekkel támadtak rá. Galambos a saját védelmére re
volvert rántott elő és támadóira lő tt A golyó azon
ban célt tévesztett és az arra járó Ivánka Ignáo mun
kás karjába fúródott. Ivánka sebét a mentők kötözték 
be. A rendőrség megindította az ügyben a vizs
gálatot
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— Gyönge emlékező tehetség. Egy idő óta
TJj Lap címen egygyel több krajoáros újság jelenik 
meg a fővárosban, még pedig klerikális szellemben. 
Az első számában, amely október lő-én került a rik
kancsok kezébe, ezt irta a programmcikkében:

— A politikában nem húz som jobbra, sem balra; 
ra)ár t. i. az Uj Lap) nem kormánypárti, nem néppártit 
nem is negyvennyolcas . . • stb.

A mai napon, amikor az osztrák választások 
eredményéről elmélkedve, természetesen ujjong Lue- 
gerék győzelmén, így sóhajt a nemrég még független 
érzéssel kérkedő ujságooska:

— Mikor lesz az, hogy Budapesten néppárti 
vágj’ egyálta ában hithü kathohkus képviselőjelöltekre 
szavazhatunk ?

Hogy is mondja Horatius:
— Mendacem oportet esse memorem.
— E gy milliomos őrültsége. Egy sokszoros 

milliomost tartóztatott le a napokban a  new-yorki 
rendőrség, ügy  látszik, hogy ninos helyén az esze, 
illetőleg nagy adag maradt még benne abból az őrü
letből, ami miatt régebben hosszabb időt töltött az 
elmegyőgyitó intézetben. A milliomosnak az a bűne 
hogy asszonyokra, leányokra lesett lélreeső utcákon s 
irtózatosan elverte őket. Némelyik meg is halt sebesü
lései következtében, igy legutóbb egy Morton nevű 
leány, aki a merénylő botütései nyomán koponya
törést szenvedett. A rendőrség lesett a gonosztevőre, 
de eredmény nélkül, végre is az vezetett rá arra, hogy 
ki a merényletek tettese, hogy a legutóbbi verés áldo
zatának boncolása után az orvosok azt mondták, hogy 
valószinüleg balkezes az aki a maga boldogtalan 
szerelméért ilyen brutálisan áll bosszút az egész női 
nemen. Ezen az alapon indultak el tehát s a való
színűség az, hogy a megháborodott elméjű ember 
Alán Hason, egy nagy zoDgoragyár társtulajdonosa. 
Erre elfogták.

— Mátyás, az érzékeny zzlvü. Egy Keszier 
Mátyás nevezetű kis fiú tegnap két kra cárt kért az 
anyjától. Ez sok kis fiúval megesett tegnap. Néme
lyek kaptak, mások nem. Keszier Mátyás azoknak a 
csoportjából való, akiknek a kérelme — valószinüleg 
a nem eléggé alapos indokolás miatt — elutasittalott. 
Keszler Mátyás erre elhagyta a szülői házat. Nem is 
látták azóta. Ma azonban ez a levél érkezett haza tőle:

— Nem adott két kra cárt a mama, mikor kér
tem, öss; e is szidott. Megyek a Dunának vagy fel
akasztom magam. Engem ne várjanak.

A szegény anya sírva vitte el a levelet a rend
őrséghez ahol megígérték neki, hogy résen lesznek 
s ha lehetséges, épségben szolgáltatják vissza Mátyást 
Akit pedig azután jó lesz néhány egészséges poffal 
észretériteni.

—  H a y  B e r n i t  u n o k á ja . Becsben m a m eg h alt 
Hay Márton dúsgazdag magánzó, a hírhedt budapesti 
Hay tíernát unokája. Hay Márton nemrég azon való 
bánatában, hogy egy jelzálogkölcsönnél 50.000 lorin- 
tot vesztett, megőrült s azóta egy gyógyitóintézetben 
ápolták, ahol ma meghalt.

— A brigádéról áldozatai. A fegyelmi választ
mány ma mondott ítéletet a Kecskemóthv-léle lopás 
dolgában. A választmány először is Kecskeméthy 
Győzőt ítélte hivatalvesztésre s kimondotta vele szem
ben az anyagi felelősséget. Sziuely Ede pénztárost 
1000 korona, Leipold Lajos ellenőrt 500 korona pénz
bírságra ítélte s ellenük is mö^allapilolia a vagyoni 
felelősséget. Hoffmann Sándor adótőpénztárost 50J ko
rona pénzbírságra ítélte a választmány, Pesti Ferenc 
kerületi elöljárót pedig fölmentette s ve'e szemben a 
fegyelmi eljárást megszüntette.

— A B a b itz -te le  m e n y e ie t . Már jelentettük, 
hogy a Bibics-a.apból fenntartott aradi főgimnázium 
most épülő tornacsarnokának Rabitz-féle anyagból 
készülő menvezeto munkaközben beszakadt. Amint 
illetékes helyről értesülünk, Wlassics Gyula közok
tatásügyi miniszter megbízta a minisztérium építészét, 
hogy a főgimnázium igazgatójának bevonásával s az 
aradi államépilészeti hivatal .önökének közbenjöttével 
azonnal ejtse meg a vizsgálatot a helyszínén s külö
nösen a menyezetomlás okáról tegyen haladéktalanul 
jelentést.

— Gyanús h a lát Tegnapelőtt este egy jól öltö
zött, 28—80 évesnek látszó fiatalember látogatást tett 
Ürményi Róza rendőri felügyelet alatt álló leány Vő- 
rösmarty-utca 12. szám alatt lévő lakásán s az éjsza
kát is ott töltötte, Reggel a fiatalembert eszméletlenül, 
görcsök közölt találták. Bevitték a Rókus-kórházba, 
ahol anné.kül, hogy eszméletre tért volna, meghalt. 
Megállapították, hogy morfium-mérgezésnek esett ál
dozatul. Az ismeretlen ruhájában Z. F. monogrammot 
találtak. A rendőrség megindította a vizsgálatot.

— Gyermekholttest a fűtőkészülékben. Meg
írtuk, hogy a múlt hónap -5-én a Reviozky-utoa 4-ik 
számú ha/, légtütőkészülekében egy csecsemő holtestét 
találták. Kezdetben azt hitték, hogy báró Radvánszky 
Géza valamelyik cselédje tette a lütőkószülékbe a 
holttestet. A nyomozás során azonban kiderült, hogy 
a báró cselédei közül egy sem lehetett a bűnös. Való
színű azonban az, hogy valamelyik, a házban járó 
munkásnő tette a íütökészü.ékbe a holttestet.

(x) A Budapesti Köaponti le jo itr n o k  Szövet
kezet készíti a Székely-Jéle gyermektejet, mely az anyatej 
tápláló erejével vetekszik. Számtalan esetben kell a. cse
csemő táplálását az auyatej pótlásával elősegíteni. A 
dajkatartással járó bajokat adatokkal bizonyítják az 
orvosok s igy minden tekintetben jobban szolgálja a 
csecsemő egészségét az anyateinefc megfelelő gy©i> 
mektejjel való helyettesítése. Á  tehéntej eredeti 
anyagában a cseosemő fejletlen gyomrára káros ha
tással van és ugyancsak veszedelmes a tehéntejnek 
idegen anyaggal való vegyítése hogy az anyatejhez 
legyen hasonló. Orvosi szaktekintélyek és a gyakorlat 
eredményes tapasztalatai bizonyítják a Központi Tej
csarnok készítette Gyermektej utolérhetetlen kitűnő
ségét Ezt a  gyermektejet a Központi Tejosarnok úgy 
készíti, hogy az egészséges tejből a nehezen emészt
hető sajtanyagot eltávolítja, de semmiféle idegen anyag 
nem kerül a tejbe és minden hígítás vagy forralás nélkül 
adható az újszülött gyermeknek, valamint nagyobb gyer
meknek is. A légmentesen elzárt üvegekben forga
lomba jövő gyermektejet hírneves gyermekorvosok 
ajánlják mindamaz esetekben, ha az anya maga nem 
szoptathat vagy kevés a teje s kíméletre van szük
sége, továbbá hasznos az elválasztásnál s gyengébb 
szervezetű gyermekeknél öt-hat éves korukig és 
azoknál a felnőtteknél, akiknek gyenge az emésztő 
szervük, betegnél, vérszegényeknél, akiknek könnyen 
emészthető táplálékra van szükségük. A Szőkely-téle 
gyermektejet a Budapesti Központi Tejcsarnok Szö
vetkezet saját kezelésben álló fiókjai 8/io literes üve- 
genkint 10 fillérért házhoz szállítják.

A  b ürokrác ia  M agyarországon.
— Neményi Ambrus felolvasása. —
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A magyar közgazdasági társaság ma este Kautz 
Gyula elnöklésóvel igen látogatott ülést tartott, ame
lyen Neményi Ambrus országgyűlési képviselő tartott 
felolvasást ezen a cimen : Bürokrácia Magyarországon. 
A felolvasó és a tárgy érdekessége igen nagy kö
zönséget vonzott a társaság helyiségébe. Ott voltak: 
Láng Lajos kereskedelemügyi miniszter, Hegedűs Sán
dor és ifiéreMpnt Károly volt miniszterek, Popovics Sán
dor, Schober Albert, Lestyánsky Sándor, Szterényi 
Józsof, Kelényi Hugó, tiaál Jenő és Jláday Szi- 
dor miniszteri tanácsosok, gróf Serényi Béla és 
Hegedűs Lóránt országgyűlési képviselők, Pap Elek, 
Halász Sándor, Baross Géza és Vízaknai Antal minisz
teri osztálytanácsosok, Chonn Ferenc, Elek Pál, Poór 
Jakab, Fuchs Lajos és Leitner Zsigmond igazgatók, 
továbbá Mándy Lajos, Hatvány-Deutsch Sándor és 
Józseí, Dobránszky Péter és közgazdasági ős politikai 
cetünk számos jeiese.

(A közönség és a bürokrácia.)
A felolvasó azon kezdi hogy állami berendezé

sünknek már 1867-iki alaprajza is túlságos fényűzés
sel voit koncipiálva. Ennek következtében, teljes tizen
három minisztériumunk lóvén, egyike vagyunk a mi
nisztériumok dolgában legjobban ellátott országoknak 
a löld kerekségén. Aki mindezek után még azt állítja 
hogy Magyarországnak nincs elég minisztériuma, 
arról valóban el lehet mondani, hogy telhetetlen. Pe
dig vannak ilyen telhetetlenek is i Elég sűrűn olvas
suk. hogy feltétlenül szükségünk van egy újabb — 
tehát tizennegyedik — minisztériumra, t. i. külön vas
úti minisztériumra. Nem hiszem ugyan, hogy akad on 
valaha oly könnyelmű parlament, mely a magyar adózó 
polgárokat még egy újabb, tei esen felesleges minisz
tériumnak a költségeivel megterhelje, amely minisz
tériumban bizonyos, hogy csupa uj embereket alkal
maznának, elkezdve a minisztertől és államtitkártól 
egészen a telefoiiki&a&s-ouyig és a portásig. De jel
lemző, hogy nagyközönségünk, mely az állami szol
gálatnak óriási gépezetét olyan áhítattal bámulja, 
mintha nem is ő fizetné a költségét, elég jámbor, 
hogy az efféle ötleteket is zúgolódás nélkül sőt bi
zonyos gyönyörűséggel fogadja.

Egyáitalabau mélyen befészkelte magát a kö
zönség hitébe az az egy ügy ü babona, hogy minden 
doloq jól és helyesen csak akkor lehet ellátva, ha valami 
külön hatóság kezeli. Ennélfogva közmegelégedésre tömér
dek uj hatóságot teremtettünk. De bármennyit terem
tettünk, a közönségnek még mindig több kell. Mikor 
minden tényező ig.v összemüködik, nem csoda, hogy 
a bürokráoia Magyarországon oly szertelen arányo
kat öltött, hogy most már állam pénzügye, a 
társadalom alakulása és a helyes közigazgatás szem
pontjából egyaránt komoly aggodalmat kelt minden 
gondolkodó emberben.

(A tisztviselők.)
Legelső sorban és legközvetlenebbül aggodalmas ez a 

tultengés magára a tisztviselői karra nézve. Mert ez a 
tultengés az oka annak, hogy az állam nem képes 
munkás alkalmazottjait a  teljesített munka értékének 
megfelelően utalmazni, másrészt pedig ez a nehézkes 
gépezet nyilvánvaló lélszegségeivei végkövetkezmé- 
nveiben megingatja az adminisztrációnak azt a tekin
télyét, amelyet az áliamszoJgálat — akár konzervatív, 
akár demokratikus kormányzás mellett — nem nél
külözhet.

(A mai állapot)
Be fogom tehát mutatni a bürokráoia fejlődé

sét az utolsó évtized alatt. Az összehasonlitást az 
1892-ik évi és az 1902-ik évi költségvetések, tehát 
közkézen lorgó dokumentumok alapján logom meg
ejteni.

A kép, amelyet a költségvetés elénk tár, a kö
v e tke ző  :

A szoros értelemben vett magyar állami alkal 
mazottaknak létszáma volt:

az 1882. éri költségvetés szerint 60.776 személy, 
az 1902. ,, „ .. 97.885
a szaporodás tehát kitesz . • • 37.059 személyt.

A személyi járandóságok összege volt: 
az 1892. évi költségvetés szerint 110,131.524 K. 
az 1902. „ ,, v 192,610.033 „
E g y  évtized alatt emelkedtek tehát

'a személyi járandóságok . • 82,478.509 K.-val.
Az utolsó napokban azonban beterjesztették az 

1903. évi budgetet is, mely szerint a tisztviselői fize
tések (és az áilamvasutiak) emelésére 14-8 millió van 
előirányozva. Ennélfogva ebben a pillanatban már 
207.fc10.033 borona a személyi kiadás. 1'92. óta pedig 
a személyi kiadásoknak emelkedése kitesz 97,278,509 
koronát.

Kitesznek tehát a személyi kiadások:

A  magvar költségvetésben • . 
A közös » (M)

gyarországra eső rósz) . 
A horvát költségvetésben . .

összesen .

228,003.630

4.844.916
12 569.192 

245,417.780
Ha az ezen számok alapján nyert főösszeget 

oda állítjuk az 1902-iki évnek állami bevételei melló, 
melyek 1.0o7.053.013 koronával voltak előirányozva, 
arra az eredményre jutunk, hogy a magyar állam 
22‘57%-os személyi üzletcoeffioienssel dolgozik.

Ha azonban az 1.035.925.603 koronával előirány
zott 1902-iki rendes bevételeket veszszük csupán 
szemügyre, akkor az eredmény az, hogy a magyar 
állam kormányzatának személyzeti ooo fioienso kitesz 
23-69°/o-ot. A 992.237.614 koronával előirányzott rendes 
kiadásoknak pedig 24 73<>/o-át teszi ki. Minthogy pedig 
az állami bevételek ezen évtized alatt összesen 
292,005,741 koronával emelkedtek, ennéllogva bevé
teleink emelkedésének 2ö-24o/o-át a személyi szükség
letek emelkedésének kielégítésére lorditottuk.

Mikor a bürokráciáról beszélünk, annak kvint- 
essenciájakóppen tekinthetjük a minisztériumok központi 
igazgatását.

Minden egyes minisztérium központi igazgatá
sának létszáma és a vele járó személyi kiadás fel
szökött. Tíz óv alatt ez a kiadási tétel vagy 4O°/o-kal 
emelkedett.

Mindent összevéve, a magyar minisztériumok
nak központi igazgatása magába foglalt:

1892-ben 1542 személyt 4,837.098 korona sze
mélyi járandósággal. •

1902-ben 1952 személyt 7.145.442 korona sze
mélyi járandósággal.

A központi igazgatásnak többlete tehát egy év
tized alatt leimegy 410 személyre és 2,308 344 korona 
személyi járandósági többletre, ami ezután az állam
nak állandó megterheltetése.

(Az üzemek.)
Nézzük most az üzemeket, mindenekelőtt a leg

nagyobb üzemet: az államvasutakat.
Az áliamvasuti adatok a Következők:
az 1892. évi költségvetés szerint volt a MÁV-

nál 20.104 alkalmazott 33.412,140 korona illetmónynyel;
az 1902. évi költségvetés szerint van a MAV- 

nál 35.406 alkalmazott 62,507.660 korona illetmónynyel. 
A tiz év alatt e ért több’et kitesz 15.302 embert

2 9 .0 9 5 .4 2 0  k o ro n a  ille tm ényu .ye l.
Kiderül ezekből a számokból, hogy a személy

zet szaporítása legnagyobb a központi igazgatásnál, 
ellenben aránylag csekélyebb a Külszolgálatnál.

A budapesti igazgatóság létszáma és személyi 
járandóságai nakösszege a következő képet mutatja:

Tiz év alatt szaporodott a budapesti igazgató
ságnak létszáma 626 emberrel és 2,018.050 korona 
évi többilletménym el.

Kiderül aztán, hogy a lefolyt évtized alatt az 
államvasutaknak saját vonalai mindössze vagy ÜUU 
kilométerrel szaporodtak. Az üzletbe vett idegen csat
lakozási vonalak szaporodása is csekély. Számottevő 
szaporodás csakis az önköltségek megtérítése ruelett 
kezelt helyiérdekű vasutaknál mutatkozik. A helyi
érdekű vasutak hálózata körülbelül 4.500 kilométerrel 
szaporodott.

Kérdés, vájjon a helyiérdekű vasutak, méh ek 
az egész világon kisebb személyzettel vezettetnek és 
melyeken jobbára éjjeli szolgálat sincs igazolják-e a 
nagy személyzeti szaporodást ? igazolják-e különösen 
a személyzeti szaporodást a központban? igazolják-e 
egyáltalában, hogy a MÁV. rendes kiadásainak körül
b e lü l 47°/o-a személyi természetű?

Nézzük a gyárak és vasmüvek személyzetét.
A személyzeti kiadások képe a gyáraknál és 

vasmüveknói a következő :
1 89 2 -b en  v o lt 8 61  alkalmazott 786.128 K. illet

ménynyel :
1902-ben volt 699 alkalmazott 1,428.942 K. illet

ménynyel.
Unikum amelynek a magánvállalkozás körében 

nincsen párja, az, hogy hanyatló konjunktúra, kisebb 
termelés, csekélyebb munkáslétszám és visszaeső jö
vedelmezőség mellett a személyi kiadások lelszöknek.

Ezek után. ha levonjuk is a külön törvények 
alapján történt szaporításokat és még ha az üzemeket 
is levon uk, a tiszta bürokratikus szolgálat meg 
mindig évről-évre*öregbedik emberekben, járandóság
ban és hosszadalmasságban. Es mindig újra kell 
hangsúlyozni, hogy mindez oly időben történik, 
amikor a közigazgatási reiormot meg sem közelítet
tük még és amikor folyton szaporították azoknak az 
ügyeknek számát amelyeket az önkormányzat átvitt 
hatáskörben, jobbára az államnak minden pénzbeli 
támogatása nélkül, az állam helyett teljesíteni tartozik.

A képlet tehát ez: A központ a hatalomból 
mindig többet von magához, az ezzel járó munka- 
többletet azonban a külső hatóságok és az önkor- 
máuyzat nélkül teljesíteni nem képes. Eb okozta,
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hogy olyan munkának teljesítésére, amelyre elegendő 
volna egy ember, a gyakorlatban két ember kell. A 
két ember aztán tesz róla, hogy csakhamar egy harma- 
dikra is legyen szükség.

(A  hürók  harca.)
Nagy sokadalma áll van lenn a szakosztályok

nak ős az ügyosztályoknak, magától értetődik, hogy 
mindegeik kormányozni is akar. Sőt minél többet akar 
kormányozni. És itt illeszkedik bele az ura kodó rend
szerbe a magyar kormányzati művészetnek egyik leg- 
bá'osabb ornamentikája: az egyes minisztériumoknak 
és az egyes osztályoknak a  kompetencionális ver
sengése 1

Bismarck herceg mondta egyszer, hogy a po
rosz bureaukrata annyira el van telve a maga szak
májától, hogyha valamelyik be van osztva a sólöve
dékhez, akkor az az egész Poroszország, amely nem 
só, előtte — küllőid. Csakis ilyen felfogásból magya
rázható az. hogy nálunk némelykor az egyes minisz
tériumoknak legjobb erői heteken át el vannak íoglalva 
késbegyig meuő. e keseredett kompetencionális hábo
rúskodásokkal. A  vidéki város tramwayt akar épiteni; a 
kérdés azonban nem az, hogy gyorsan építse, hogy ol
csón építse és hogy a polgárság kívánalmának megfele
lően építse, hanem a kérdés az, hogy a belügyminiszté
rium kompetens-e az ügynek eldöntésére, vagy a 
kereskedelemügyi minisztérium ? Es ameddig ez a 
versengés nem ér réget, addig a vidéki város várhat, 
de tramwayt ugyan nem kap. A különböző minisz
tériumok némelykor úgy viselkednek, mintba kive
szett volna belőlük annak tudata, hogy valamennyien 
egy államnak a szolgái. Mint idegenek inváziója 
ellen, úgy védi mindegyik a többivel szemben a maga 
sértetlen szuverénitúsát.

(A  hivatalos utazások.)
Csodálatosan ölelkezik némelykor a bürokrá

ciában a centralizációnak és a decentralizációnak min
den fogyatkozása és lóiszegsége. A legjelentéktele
nebb dolog, ami a vármegye területén töténik, lelke
rül Budapestre a minisztériumhoz.

Vannak azonban dolgok, melyeket a legrag.yo- 
góbb lángész sem képes a központból írások után 
megitélni. Ekkor aztán a minisztérium nem konzultál, 
hanem kiküldi a közegeit, hogv a helyszínén ismer
kedőnek meg azokkal a dolgokkal, amelyekben in
tézkedni kötelességük.

Utaznak is, bála istennek eleget és ez a sok 
utazás aztán nevezetes tétele a költségvetésnek. Van 
egyszerű utazási költség, van utazási pótlék, van 
utazási átalány, van bérkocsi-átalány, van uta
zási napidij. van napidijpótlék, vannak tanulmány
utak, vannak kiküldetések, megbízatások és ha 
az ember utána já r ,  talán talál még egyéb 
utazási címeket is. Végigmegyek a költségvetésen, 
nincsen olyan központi hivatal, ami ne utaztasson. Ne 
vegyék tőlem rossz trélának. de még a szabadalmi 
hivatalnak is vannak utazási költségei 1 Egyetlen 
oiyan címe ninos a költségvetésnek, amely alatt az 
ember utazási költségeket ne találna. Az állam
vasutak (eltekintve a kilométer- és órapénzektől, 
amelyek teljesen jogosultak és körülbelül két millió 
koronát tesznek ki) azon a  címen, hogy „utazási és 
költözködési és helyettesítési költségek", 8 8 milliót 
állít be részletezés nélkül. Ezt az összeget betudva, 
©.lenben leszámítva a csendőrségnek utazási és szállí
tási költségeit, leszámítva az esküdteknek uapidiiait és 
útiköltségeit, valamint a csapatok úti- és menetdijait, 
marad még mindig tí-8 millió oly kiadás, amely „úti
költségek és napidijaku fejében számoltatok el.

Ennek a sok utazásnak azonban, amely részben 
az oktalan centralizációnak szükségszerű következmé
nye, mutatkozik még más hatása is a költségvetésben. 
Mert azoknak a tisztviselőknek, akik künn járnak, a 
munkája a központban szünetel. Szaporodik tehát az 
elintézetlen ügy. Minél többet utaznak, annál több az 
eiinlézetien ügy ca annál erősebb a vészkiáltás, hogy 
nj munkaerő kell. Persze egyszerre utazni is. a bü- 
róban ülni is merő lehetetlenség. Így hát a sok ki
küldetésből és megbízatásból bizonyos idő múlva 
szükségképpen kipattan a létszám lölemelése.

(Uj divatok é s  uj em b erek.)
Minden nj intézmény és minden uj divat uj 

embereket követel. Elsőtől utolsóig csupa uj embert. 
Pedig mennyi az uj intézmény és mennyi az uj divat I 
Régebbon, teszem, egy színházi intendánsunk volt, az 
sem Örvendett éppen közkedveltségnek. Most már a 
vidéki színészet számára is szerveztünk külön Gond
viselést valami kisebb kaliberű intendáns képében. A 
muzeum ennél sokkal jobb és komolj abb dolog, de a 
legjobb dolognál is heh es mértéket kel ene tartani. 
Nem mintha a múzeumból valamikor sok lehetne ; de 
nem kell a kevésbé fontosakat is úgy ellátni embe
rekkel, mintha mindegyik külön-külöu irányítaná a 
magyar közművelődést és mintha a muzeum közművelő
dési sikere a személyzet sokaságától függne. A íelügj e- 
lökről és a kormánybiztosságokról ne is szól unk! Es mit 
müvei vaijon a kormánybiztos? Szervezi a kormány- 
biztosságot. Szervezi pedig mint valami kis fejede
lemséget, mely a lehetőségig iüggetlen legyen a 
többi profán Magyarországtól. Szervezi fogalmazók
kal szám- és irodatisztekkel, pótlékokkal személyi 
pótlékokkal, működési pótlékokkal, tiszteletdijakkal 
és ’utalmakkal. intéssel, világítással, kü'ön telefonnal, 
nvugdrkópes szolgaszemélvzettel és végleges alkal
mazásra igén\t tartó napidijasokkal.

Ez az utolsó kategória is különlegessége a 
költségvetésnek.

(A  jö v ő  teen d ői.)
Ez a rendszer a mennyi kárára van a köznek, 

épp ugv hátráltat a a tits tviselők jogos igényeinek 
elelő kié.égitősét. Mert mai napság a tisztviselők 

helyzetének javítása érdekében propagandát már 
nem kell csinálni, mikor teljesen átment már a

köztudatba Deák Ferencnek az a bölosesége, amely 
azt mondatta vele, hogy a legrosszabb állami gaz
dálkodás az, mikor az állam a maga alkalmazottjait 
munkájuk és megélhetésük szerint nem di/azza. De 
kópzelhetö-e, hogy az állam ennek a generózus böl- 
csesé?nek megfeleljen, mikor minden évben szapo
rítja alkalmazottainak a számát ?

Hiba, hogy ez a szaporítás szinte észrevétlenül 
megy véghez. Emitt eyy ember, amott öt vagy tiz 
ember. Ezt alig is venni észre. Azért külön törvényt 
kellene hozni. 2. a fizetések rendezéséről, 2. a szolgálati 
pragmatikáról. 3. a normálstdtusról, 4. a szigorúbb kvali
fikációról.

Mert húsz évvel ezelőtt talán még indokolható 
vo lt hogy négy gimnáziumi osztályig al vagy polgári 
iskolával valaki hivatalba juthasson. 1902-ben azon
ban ily enyhe praxisra már nincs szükségünk. De 
meg sem engedhető ennek a praxisnak fenntartása, 
mivel egyenes csábítást íoglal magában, hogy oly 
elemek, melyek más pályára valók, az állami alkal
mazások felé tóduljanak.

Ki kellene továbbá mondani a törvényben, hogy 
az 1902-iki költségvetésbe beállított létszám a nor
málstátust teszi. A mennyiben pedig ezt a létszámot 
bármiképpen emelni akarnák, ez jövöre nem történ
hetik a költségvetés utján, hanem történhetik csupán 
oly külön törvénynyel, amelyet az összkormány ne
vében a kormányelnök mutat be. Ebben a javaslat
ban foglaltassanak össze a valamennvi kormányzati 
ágakban kívánt személy szaporítások megfelelő részle
tes indokolással együtt,

(A közvélemény és a n ép jó léti k on gresszu s.)

Ennyi az. a mi törvény utján tehető. De mint 
minden dologban, úgy ebben is, a törvénynél többet 
ér az egészséges közvélemény, amely az összes té
nyezőket meggyőzze, hogy az eddigi utón tovább 
haladnunk nem szabad.

Az érdekelt tényezők sorában, külső látszat sze
rint, első helyen állanak a tisztviselők. De csak külső 
látszat szerint 1 Mert őket meggyőzni bizony nem kell, 
mivel az öntudatos tisztviselő leginkább óhajtana sza
badulni attól a papiros-rab’ánctól, amelyet a ferde rend
szer reája rakott. Sem a rendszerért, sem azokért, 
amik ennek alap án történtek, sem azokért, amiket 
ennek következtében mulasztottunk, a tisztviselőket 
okolni nem lehet. Velők tehát a kérdés gyorsan tisz
tázható. Sőt máris tisztázva van.

Úgy hiszem, a kormányt sem kell meggyőzni, 
mert igazság szerint egyetlen kormányunk sem vá
dolható azzal, hogy ezt a beteges hajlamot tudatosan 
elősegítette volna. De meg kell győzni a közvéle
ményt! Ez a legfontosabb. Mert a mostani állapot
nak a megszokása a közvéleményt — elkezdve a magyar 
értelmiség legelőkelőbb rétegeitől egészen le a nagy nép
tömegig — mindenléle képtelen ötleteknek befogadá
sára disponálja. Említettem már azt a frivolitást, amely- 
lyel az emberek egy felesleges vasúti minisztérium 
felállításáról beszélnek. Nem kevésbe jellemző szimp- 
tóma, hogy a képvjselőház költségvetési tárgya.ásai 
során folyton azt javasolják, hogy ennek vagy annak 
a nevezeies ügynek ellátására valamely minisztérium
ban külön főosztályt kell szervezni.

És nincs az a közjóléti kongresszus, mely a 
nép jólétét uj hivatalok felállításával öregbíteni ne 
akarná.

Megvilágítom ezt a helyzetet a közel múltból vett 
egy példával. Ez idén jumus hóban tartották meg a 
felvidéki kivándorlási kongresszust. Ennek a kong
resszusnak tanácskozásai nagyon klasszikus pél
dákkal szolgálnak. Bizonyára aki csak ismeri te
lekkönyvi anarchiánkat és az ebből éppen a leg
szegényebb emberek vesztére némelykor keletkező 
gyalázatos állapotot, az helyeselni fogja a kongresszus 
két tagjának. Miklós Ödönnek és Barla Ödönnek ja
vaslatát, hogv szaporítsuk a telekkönyvi bírói sze
mélyzetet bármi áron, mert legrövidebb idő alatt 
összhangba kell hozni a  telekkönyveket a tényleges 
birtokállapotokkal. Szerényebb kívánságot rendezett 
államnak polgárai már nem is hangoztathatnak. Ha 
száz uj ember kellene ennek a munkának a végre
hajtására, hát százat és ha több kell, akkor kétannyit 
és háromszor annyit kellene alkalmazni.

Ebben egyetért minden értelmes és jóhiszemű 
embor. De jönnek aztán ugyanezen a kongresszuson 
a többi uj hivatalok tervei és ezek már kacagtató 
operettbe valók. Futólagos feljegyzéseim sserint négy kü
lönböző szakosztály, biztosság és hivatal volna a kongresz- 
szusi tagok véleménye és részben az elfogadott határozatok 
alapjan szervezendő. Jó l megjegyzendő a kivándorlás
sal kapcsolatosan és ennek a nemzeti szerencsétlen
ségnek a megakadályozására 1 Először is kell a bel
ügyi. vagy a kereskedelmi minisztériumban egy 
országos fürdői elügyelő, vagy pedig a turisz
tika és az idegenforgalom emelésére egy szak
osztály , a megfelelő reierensi állások kreálásával1'. 
Valamely minisztérium körében szervezendő továbbá 
a jobb borértékesítés érdekében .,egy hírszolgálati 
osztály1*, mely egyebek közt , a borászat terén fel
merülő visszaéléseket a sajtóban ostorozza1-. Kell aztán 
a löldmiveiésügyi minisztériumban egy vegyi és 
technikai kísérleti hivatal, persze megfelelő személy
zettel. A külügyminisztériumban kell egy kivándorlási 
biztosságot szervezni több kivándorlási felügyelővel. 
Más hasonló tervekről nem is szólok. Ez a néhány 
példa elegendő. És nincs kizárva még az sem, 
hogy az ilyen erotikus ötletek egynémelyike a tör
vényhozás elé kerül, sót hogy egyszer valamely 
minisztérium oszlopos emberei az elélét lelkesen fel
karolják. Mihelyt pedig lelkesen felkarolják, akkor 
előbb-utóbb keresztül is viszik és a költségvetés ezzel 
is felszaporodik.

Ilyeneknek láttára igaz levertség szál Íja meg az 
embernek a lelkét. Értelmes és önzetlen hazafiak a 
felügyelőségek és biztosságok utján gondolják a löl- 
döniutóvá lett parasztot a hazai röghöz kötni. Mert 
hiszen polgáraink azért szöknek Amerikába, mivel

itthon nem voltak elegendő számmal biztosságok és 
hivata’ok, melyek őket szerető gondjaikba logadnák.

Mikor nap-nap mellett a legexotikusabb eszmék
kel találkozunk és ezeket hirdetik a magyar társadalmi 
politika fundamentális tételei gyanánt, akkor valóban azt 
kell hinnünk, hoqy nem egyeseknek tévelygésével, hanem a 
szellemeknek valami járványszerü elhomályosodásával van 
dolgunk.

(A  h ivatalk eresők.)
És ez a járvány terjed le egészen az utolsó 

faluig, a honnan a pesti embert minden nap zaklat
ják azzal a végtelenül bosszantó instanciával, hogy 
neki úgy is csak egy szavába kerül, hát szerezzen 
valaki számára „valami kis állami hivatalt.“ Mindegy, 
hogy milyent.

Régebben jóformán egyetlen rétegre szorítkozott 
a hivatalkeresési mánia; mo3t már minden réteg ezt 
az utat tapossa. Városi és falusi munkások, kiskeres
kedők, kisiparosok és kisbirtokosok e< hagy jak a bol
tot, a műhelyet, íöldjüket és házukat és vándorolnak 
hivatalt keresni a iővárosban. Rangra, korra, nemre, 
nevelésre és lelekezetre való különbség nélkül kér
nek, könyörögnek, követelnek hivatalokat. Az egész
ségesnek, mivel munkabírók; a bénák, mivel ők 
tehetetlenek. A kvalifikáltak, mivel jogcimök van 
hozzá; a tanulatlanok, mivel nekik másutt úgy 
sem adnának már kenyeret. Van kétségkívül sok 
hajótörött, aki kénytelenségből keres az államnál 
menedéket; de azért látunk akárhány esetet, hogy 
emberek — nem is a legostobábbak — kiknek van 
tisztes, biztos fcenyerök, odadobják ezt a kenyeret, 
hogy állami alkalmazást menjenek koldulni. Fiatal 
emberek, az egyéves önkéntesség roesgyéjén innen — 
legtöbbször a szülök biztatására — már ezen az utón 
haladnak. Cipészek és tímárok, kereskedősegédek és1 
pincérek állami alkalmazásra keresnek protekciót. Ez 
mindennapi dolog.

A dél-alrikai aranymezők leié nincsen olyan 
tódulás. mint a kis állami és városi alkalmazások ki- 
apadbatatlannak vélt forrásaihoz. Mivel pedig az 
állam és a törvényhatóság és a vasút és mindenféle 
hatóság, lassan bár, de következetesen, mégis csak 
teremtenek uj állásokat és a mellett folyton panaszol
ják, hogy a munkaerőnek hiánya miatt összeroskad- 
uak, az érdekelt közönség arra a meggyőződésre jut, 
hogy kellő kitartás mellett ezen az uion mégis csak 
leginkább lehet a szegény emberből „munkaerő-.

(B e fe je zés .)
Nem frázis tehát, mikor azt állítom, hogy első

sorban a közvéleményt kell meggyőzni. Rá kell ve
zetni az intelligenciát, gondo-ja meg, mivé lesz az 
ország, ha a most következő tíz óv alatt ismét olyan 
arányokban baladunk a iuukoionárizmus terjesztésé
ben, mint az utolsó évtized alatt.

Mindenki kiszámíthatja, mennyire lennénk kény
telenek az adózók terhét lokozni, és mely keresetek 
azok. amelyek eddig még a magánvállalkozásnak ha
gyattak meg, de ameij ekre az allarn . kén- teron lesz 
rátenni a kezét, hogy rengeteg klientéláját elhe
lyezhesse.

Mindezt ki lehet számítani. De ki sem lehet 
számítani, hogy mi y en  képe lenne annak a társada
lomnak, amelynek köréből az értelmiségnek nagyobb 
hányada kerülne tüggőségbe a mindenkori kormánytól.

Erre kell ráirányítani lo.yton és minél meggyő- 
zőbb módon a közvéleménynek a figye.mét. Es én 
úgy hittem, hogy Társaságunkhoz méltó, ha ez a 
figyelmeztetés az ő köréből indul ki. Ezért akartam a  
bürokrácia eddigi haladását számszerűen és hitelesen 
bemutatni és úgy hiszem, kimutattam annyit, amennyi 
mindenkit meggyőzhet arról, hogy olv törvény, amely 
a lunkcionárumus további terjeszkedésének gátat 
vessen nemcsak sürgős és loutos reform önmagában 
is, de hogy minden egyéb sürgős és loutos reformok
nak ez az előfeltétele.

A nagy érdeklődéssel hallgatott felolvasás után. 
Eautz Gyula elnök a társaság nevében köszönetét 
mondott Reményi Ambrusnak érdekes ós tanulságon 
előadásáért.

S z e z o n .
—  Zsúrok. —

Á priori mélán, búsan,
Kijelentem:
tízendvios helyett ahol hús van, 
Csokoládé és nem téa,
Es a társalgásnak tárgya 
Nem a színház, Kurucz Féja,
Nem angolok, sem a búrok,
Azok még a tűrhetőbbek,
Azok még a legjobb zsúrok.

Á  poszteriori pedig,
Senki benne nem kétkedik;
S ez a lényeg:
Hogyha zsúrról szól az ének ;
Nem úntatóbb annál semmi,
Mint a zsurról dalt zengeni, —
Mégis van egy, pardon, pardon.
De ezt végső ooupnak tartom,
Minden dalnál unalmasabb,
— Megmondom, ha szemet is szúr, 
Unalmasabb dalnál a zsúr.

X kisasszony l szíveskedjen!
— Kérem nagvsám, ebből vegyen I — 
Szíveskedjék megmondani,
X kisasszony, vájjon ma mi
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Mórt vagyunk oly unalmasak?
Én ásítok, ön  is  ásít
— Ne ezt vegye, jobb a másik, —
Mért mélabús a hangulat?
Vagy tévedek, ön tán mulat?
Állítom, hogy minden zsúrnál,
Többet ér, ha este Muhrnál 
Szendvics helyett hússal élünk,
— Rosszul űl ? helyet cseréljünk! — 
Elfog im egy édes álom,
És a zsúraak végét várom,
X kisasszony, isten önnel1 
Jövő zsúrhoz is jöjjön el 1

Marsolya.
Ki marsütemben jár a zsúrokon,
Ki mindent hangosan vészén zokon,
Ki mint egy marrsall, úgy paranosol ott, 
Szid minden ételt, míg csak jóllakott 
Marsall-botot viszen a tarsolyában,
Vagy tán tarsal-botot a marsolyában 
Mert nála vioo, hogy váltja a betűt,
S az ilyen vicc a zsúrokon beüt.
S kinek elmével telt a tarsolya,
Ez ő, ez ő, a marsolya.

Kedvence ő a férfinak s a nőnek, 
Nevetnek rajta, ha mennek, ha jőnek,
S mitsem vesznek tőle zokon,
Mert ő az úr a zsúrokon,
0  zongorázik, prédikál,
0  lóiig ül, ő lóiig áll,
Táncol arcán minden ideg,
Mi másnak tűz, neki hideg,
Mindenkinek csókolja a kézit,
S közben lolyton iszik, eszik,
Míg megtelik a tarsolya,
Ez ő, ez ő, a marsolya.

—xi.

A  b iz to s ítá s  c s ő d je .
—- Jelenet. —

(Abból az alkalomból, hogy Jushin tenorista Pétervárott 
az amerikai Equitable-t ár saságnál 25,000 rubelre bebiztosította 
az énekhangját, a következő jelenetet képzeltem el egy biztosító- 
társasági igazgató és annak titkárja közt.)

A* igazgató: Nos, és?
A titkár: Itt volt egy baritonista és bebiztosí

totta a hangját húszezer koronára. Amely napon el
veszti a hangját, fizetünk, mint a köles.

Az igazgató: Es azután?
A titkár: Aztán itt volt egy színműíró, aki be

biztosította a darabját bukás eben.
Az igazgató: Szép.
A titkár: Azon a napon, mikor megbukik a da

rabja, kifizetjük az összeget.
Az igazgató: Tovább, tovább.
A titkár: Aztán jött egy ember és bebiztosította 

magát pellagra ellen. Ha pellagrát kap, tízezer koro
nát is kap.

Az igazgató (lipótvárosi dialektusban): Megér ne
künk az a pellagra annyit?

A titkár: Meg. Nagyon ritka betegség. Ritkasági 
becse is van. ismerek egy gyűjtőt, aki egyszer egy 
pellagráért. . ,

Az igazgató: Fog 'a be a száját. Tovább.
A titkár: Jött egy másik ember, aki altemative 

biztosíttatta az életét
Az igazgató: Hogy értsem ezt?
A titkár: ügy, hogy ha vesebaiban hal meg, 

tízezer koronát kap, ha pedig Basedoff-kórban. akkor 
haszonötezret.

Az igazgató: Hogy fog ez az ember imádkozni, 
hogy egy kis Basedoff-kórt kapjon 1

A titkár: Az semmi 1 He hogy meg fog ijedni, 
ha egy súlyos vesebajt kap 1

Az igazgató: Hát még ki volt itt?
A titkár: Itt volt egy biztosítási ügynök.
Az igazgató: Melyik ajtón dobta ki ?
A titkár: Egyiken se. Ellenben biztosíttattam 

magamat.
Az igazgató: Miosoda?
A titkár: Biztosíttattam magamat hasonló biz

tosítások ellen . . .

FŐ V Á R O S

( )  Boránssky Kándor-utoa. A tegnapi köz
gyűlésen tudvalevőleg Simonovicz Béla interpellált a
közmunkatanács eljárása ellen, hogy a Zerge-utoa 
helyett a Karp'.enslein-utcát nevezte el Horánszky- 
utoának. A Unács mai üléséből átirt a közmunka- 
U nácshoz. Átiratában, amelyet már ma délelőtt el is

küldött, azt mondja a tanács, hogy a főváros egész 
polgárságának s a törvényhatóságnak egyhangú óhaj
tása, hogy a Zerge-utoát nevezzék el Horánszky 
Nándor-xAohnok. Egyúttal tiltakozik a tanáos az ellen, 
hogy a múltban érdemeket szerzett polgár iránt tar
tozó kegyeletet a közmunkatanács mellőzze s olyan 
utcának a nevét változtassa meg, amelyet a főváros 
elismerésének kifejezéséül s egy polgár emlékének 
megörökítésére nevezett el.

(*) A hkzmezter-kórdéz és annak rendezése. 
Kis füzetet küldtek be hozzánk erről az örök témá
ról, de ha az illetékes körök figyelemmel olvassák el 
ezt a könyvecskét és kiveszik belőle azt, ami akcep
tálni való igazság, közeledünk ahhoz, hogy megoldást 
nyerjen az úgynevezett házmester-kérdés. A köny
vecskét egy házmester irta. Rákóczi Károly, aki kar- 
társai között valószínűleg az intelligenciája miatt tett 
szert vezérszerepre. Ö tudniillik a budapesti házfel
ügyelők egyesületének elnöke. Azt Írja munkájában, 
hogy a házmesterség ma már nem az a foglalkozás, 
ami hajdanán volt, a régi Pesten. A modern, ször
nyen drága, lényüzés dolgában egymásra licitáló bér
palotákban a házmester állása felelősséggel teljes 
hivatal s a háziurak érdeke az, hogy erre a munkára 
csak teljesen megbízható, józan, tisztességes elemet 
alkalmazzanak. Ezzel az elemmel szemben azonban 
méltánytalan a nevetségesen kis fizetés és a tizen- 
nógynapi felmondás. A hatóságok is egész csomó 
teendővel bízzák meg a házmestereket, amiket ha 
olyan ember végez, akinek nincs meg a munkához a 
kellő intelligenciája — rossz a munka s kétsze
res, háromszoros láradság arra a hatósági fórumra 
nézve, amely a házmester segítségét igénybe vette. 
Végre a közönség érdeke is az. hogy rendeztessék a
házmesterek ügye, illetőleg, hogy a helyzetük állan
dóbb, biztosabb legyen. A sok kérdés megoldására 
józan és meghallgatásra méltó propozioiókat tálal föl 
a füzet, amelyet melegen ajánlunk a lőváros tanácsá
nak figyelmébe most, amikor a házmesterek memo
randumára megadni készülnek a választ.

SZÍN H Á Z, zene
N i o b e .

— Stertők a darabjukról. —
(Síin : A Vígszínház könyvtárszobája. Személyek : Niobe, 

a zeneszerző, a szövegíró. Id ő : valaha messze, valaha régen.)

Alkonyodik, a szint a hunyó nap piros 
reflexe világítja meg.

A stertő (suhanva, mint egy árnyék lopldzik be): 
Oh I . . .  Ki tudja . . .  Talán nem is beszélhotok 
vele . . .  Niobe 1 . . .  Niobe I . . .
Niobe (a poros, jélreleit darabok kőéül):

Ki szólított bosszú, nagy álmaimból?.11
Többé életre már nem ébredek . . .

A stertő: Bocsánatot kérők nagyságos asz- 
szonyom, do egy ur óhajtana önnel beszélni . . . 
Lenn vár a  zongorateremben.

Niobe: Egy u r ? . . .  Ki az? öreg. vagy fiatal, 
Helota-e, avagy arcbon talán ?

A stereö: Se helota, sa arcbon . . .  Zene
szerző . . . Kéreti nagyságodat, szíveskedjék eerv 
pillanatra hozzá fáradni.

Niobe: Zeusz, Olympus, oh segíts, seg íts I...
(Kőd száll le, szétfosziik s ott áll Niobe 

klasszikus görög ruhában.)
A stertő: igen I Ez ön . . . Látom, úgy mint 

hetvenöt estén keresztül a  Vígszínház színpadán, 
hallom a tapsokat, a közönség kacaját . . . Igém 
. . .  On az én ideálom . . . Ezonneí megkérem a 
kezét . . .

Niobe: Hogyan ? . 1 1 Már értem I l i i  Csal
tál az imént . . .

A  zeneszerző hol és merre van?
A stereö: Pardon..'. Az is itt van . . .  Annak 

a nevében is megkérem a kezét
Niobe: Hogy két íérj mondja nékem:—Foleség? 

Mit gondol, szóljon, én olyan vagyok I 
El,csábitól. . .  Jaj I hadd m agányom at. 1

A tenestertő (berohan): Hát kérem . . .  Lenn 
én hiába várok . . . (észreveszi Niobét) A hl . . .  
Kézit csókolom . . . Szabad kémem . . .  Enokolje 
csak . . . (hangsipba fuj) Áááá . . .

Niobe: Áááá . . .
A tenestertő: Kitűnő hang, remek hallás . 1 

On az enyém I
A stertő : Nem, az enyém 1 . . ,
A  tenestertő: Ha mondom, hogy az enyém 1 ...
A stertő : Kikérem magamnak. 1 . . .

Niobe: Ez a versengés szörnyen érdekel,
Látom, mindkettő igazán szeret,
Es én ezért kettőtöké vagyok . . .

A stereö: No, ugy-o mondtam . . .  Ez a hölgy
operettszinpadra való 1 . . .

A tenestertő (elővesz egy mareot): Indul
junk h á t . . .  ,
Niobe: Színpadra. . .  Én ? Ugyan 11. Hová beszélsz ? : 

Elég volt nékem itten annyi estén -
Okozni Dunnék házában zavart
Fáradt vagyok s ezért nyugodni vágyom . 7J.

A stertő: De k é re m .. .  Egészen uj kömye-| 
zetbo jön . . .  Egy uj világ veszi közül, uj színház, 
uj színpad . . .  8  ha ismerné azt, aki testet ad 
lelkének. . .

Niobe: Milyen lehet, szólj, az az ifjú nö ? I /
A stereö: Bocsásson meg, ha  szakmájába 

vágok s kontár versekben igyoszem öt lerajzolni. . .  
De azt hiszem, a próza nőm elóg lendületes; — 
vers, vers emelkedhetik csak hozzá . . .
Niobe: Hadd hallom hát, barbár,a verseid.
A stertő: A neve szubrelt, a  ruhája iongo,

Mint hárta hangja szól beszéde csengve, 
A mosolygása, aj ka tapsra késztet,
Apja siker és anyja a  művészet,
Ezer szív vágyát önti könnyű dalba,
A neve száll sikerről diadalra,
Oh jöjj, Niobe, benne íöltalálod, 
Mindogyikvágyad, s minden rejtett álmod. '

A tenestertő: S kérem, micsoda zonét lehet 
Írni az ő játékához . . .  Nagysád, ha  találkozik 
vele, higyjo meg, hogy egy test s egy lélek 
lesznek. .  .
Niobe: Hitemro mondom, kiváncsi vagyok . .1

Milyen leköt e híres, csoda nö,
Kinek hire oly messzire ható 
S ezernyi ember tapsát vonja, tű r i . . .

A tenestertő: Az az I . . .  Csak éppen rím 
kell ehhez a sorhoz 1 . . .

A stertő: Igaz művésznő . . .  Oh nem iári, 
fd r i . . .

A tenestertő: Az a z ! . . .  Ehhez a sorhoz is 
csak egy rím k e ll . . .  i

Niobe: No mondhatom, hogy szörnyen ér- 
deljps.

A stertő: Érdekli? Akkor hát megegyez
tünk . . .  Jöjjön, jöjjön csak velünk . . .  Nőm ösmer 
majd a színpadra . . .  Hat társnője lesz, egész uj 
dolgok történnek önnel. Csak a  neve lesz Niobe, 
de a többi mind uj, egészen m ás. . .

A tenestertő: Hát nem akar újra meghajolni 
a függöny előtt, nem csábítja a hír, a u p s , a 
dicsőség ? . . .
Niobe: Jaj 1 félek, hogy a kritikus serogben 

S a jó barátok „örvendő" sorában 
Vásári lárma, rossz szándék fogad 1 . .  
Fehér kitonom rút gyalázat éri,
Es hálót vetnek irigyen nekem . .  I

A stertő: Oh szép Niobe, jöjjön csak velem, 
Szivéből szálljon el a félelem,
Legyen bátor, föl a fejjel magasra,
És gyújtson rá egy könnyű játszi dalra . . .  
Hogy ha baj éri, íme itt a hátam,
Sok vihart látott s ime mégis ép,
Övé az ütleg . . .  8  önt, szép rózsaszálam, 
Gúnytól, gáncstól nem féltőm semmikép’. . 
Szidást, vagy gúnyt mindenki átal é l . . .  
Ön mogjelen: — s a közönség ítél 1

Stoll K á ro ly , P á szto r Á rp á d .

• •  B l i h t  *  N em zeti S zínházban . Hétfőn,
november 10-én lép fel először Blaha Lujza a Nem
zeti Színházban mint rendes tag. Stigligeti Edének és 
Baldts Sándornak a műsoron már évek Cta nem sze
repelt színmüvét, a Sztrájkot adják ez alkalomból, Blaha 
Lujza régi szerepét, Szikráné koosmárosuét lógja 
játszani, A többi szerep kiosztása a következő: Som- 
vári gyáros — Molnár, Anasztázia, neje — Rákosi Szidi, 
Max, fink — Detső, Angyalka, leányuk — Ligeti Ju 
liska, -stván bácsi — Stacsvay, Eszter, neje — Jástai 
Mari, Lajtos, takáos — Gabányi Gyula fia — Mihály fi, 
Ágnes — Ca. Alszeghy irma. Kovács Jenő — Rózsahegyi 
Anselm — Újházi, Fridiik — Gál, András — Alonyi, 
Péter — Bakő, Főbíró — Betényi.

”  A V fg.ztnház bamutatója. Veber Pierre Loute 
oimfl bohózata, amelynek szombaton lesz a bemutatója 
a Djszi,ládzban, a hírneves tranoia szerző legújabb 
miivo. Veber nemosak mint vigjátékiró, de mint hu
morista is kedvenc irőja a franoia publikumnak. Veber 
előző müvei közül különösen tetszettek: Ma fte, Que 
Susannee n'cn sache rien és a J/flin gauehe. A Vígszínház- 
zal egyidejűleg Londonban és Aerimben is készülnek 
a Loutan.

alapított Liszt-egyesületi alap kamataiból szegény- 
sorsú budapesti zonetauárok segélyezésére a m. kir. 
Zeneakadémia pályázatot hirdet egy 120 koronás 
ösztöndíjra. A pályázati kérvényhez melléklendők: 
1. A hatóságilag kiállított szegénységi bizonyítvány, 
hivatalnokoknál e helyett hatósági vagy vagyon- 
bizonylat csato andó. 2. Adókönyv, melyet a hivatal
nokok csak abban az esetben nem kötelesek mellé
kelni. ha csupán fizetésük után adóznak. A kérvények 

ja evi • lítx<:mt)er Országos M. Kir. Zene
akadémia igazgatóságánál nyújtandók be.
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••  K atona-ünnep a  N em zeti Szlaházben. A
Bánit Ián írójának emlékezetéi, mint minden évben, 
ez idén is kegyelettel ünnepli meg a Nemtett Színház. 
November 11-én Katona József születésének óvtor- 
du’ója alkalmából a Bánk bán kerül színre ünnepi 
előadásul, teljesen uj, ez alkalomra készült korhű 
díszletekkel és jelmezekkel. Gerlrud királynét Jászai 
Mari- Melindát K. Hegyest Mari, Bánkot Páty. Tibor- 
cot Újházi* Peturt Szacsvay játszsza.

• •  Ábránylne úalestélye. A november 7-iki, 
nagy érdeklődéssel várt dalestélyen Aéránptné-Wein 
Margit magyar szerzőktől egész sor uj és nálunk még 
elő nem adott dalt énekel. A gazdag változatossággal 
összeállított műsor számai a következők: 1. a) Du 
bist wie eine Blume, Liszt, b) Waldtraut, Goldmark. 
c) Kuruc nóta, Mihalovich Ödön. d) J ’eu toujours uue 
amour és Comment disaient ils, Hubay Jenő. 2. Intro- 
duction e Rondo capriccioso, Saint Saens, hegedűn 
előadja Kemény Rezső tanár. 3. a) Erdőn jártunk, 
Kern Aurél, b) Ugy-e, Jan i?  Tarnay Alajos, o) Az 
erdő vár, Nemeshegyi Béla. 4. a), b): Sommer és 
Volkslied, Wolfí Erik. c), d), e ) : Sohlage nicht díe 
feuohten Augen, Ruhige Liebe, Oh junges, junges 
Liebesglück, iíjabb Ábrányi Emil. 5. Magyar Táncok, 
Herzfeld Viktor, hegedűn előadja Kemény Rezső tanár. 
6. a) Dein blaues Auge, Brahms, b) Weite Wiesen im 
Dámmergrau Strauss Richárd. c) Weyla’s  Lied, Wolf 
Hugó. d) W as maohte mich so krank. e) Deríiidalgo, 
Schumann. — A  kitűnő művésznő hangversenyén Ke
mény Rezső tanár két - brilliáns heged üszáin mai mű
ködik közre.

** Uránia-Színház. A háború a címe az Uránia- 
Szinházuj attrakciójának, mely JRdfá Imre tüzérlőhad- 
nagy tollából került ki. Rövid előjáték után, mely 
gyönyörű képekben mutatja be az elmúlt idők csatái
nak romantikáját, a szerző a modern hadakozás tit
kait s a léielmetes harci gépek csodáit írja le köny- 
nyed, élvezetes módon. Végül a transvaali háború 
zajlik le újból előttünk; mindez érdekesnél-érdekesebb 
mozgóképekkel kisérve, melyek legnagyobb része ott 
készült a délaírikai csatamezőn.

** A z állandó V árosligeti Színház. Féld Zsig- 
mond, a Frfrosfyeft Színkör igazgatója, aki színházát 
állandóvá akarja átalakítani, arra kérte a várost, hogy 
a színkör területét ötven évre engedje át s 1911-ig 
szavazza meg az évi tizenkétezer korona szubvenoiót. 
A pénzügyi bizottság azt kívánta, hogy az ügyosztály 
állapítsa meg Keiddel a szerződést, aztán terjeszsze 
elő. Az illetékes ügyosztály a szerződést meg is csi
nálta. A szerződés szerint a koncesszió ideje alatt 
más a Városligetben színházat nem építhet A fővá
ros 1911-ig a szubvenciót biztosítja. A közgyűlés 
felügyelő-bizottságot küld ki, amely ellenőrzi, hogy a 
színházban erkölcstelen darabot ne játszanak. A hely
árakat az igazgató csak a főváros engedőimével 
emelheti lö t  Féld az úri jog elismeréséül a városnak 
évenkint húsz korona bért fizet. A bemutatott tervek 
szerint a színház átalakítása 155 000 koronába kerü t

• •  M ű so rv á lto z á s  a  M agyar Színházban. Hor
váth Paula gyöngélkedése folytán a Magyar Színház 
műsora e héten annyiban megváltozik, hogy a  Bal
kézről előre hirdetett előadásai helyett »zombaton\ 
B. A. L. E. K , és vasárnap este A sötét kamra ke
rül színre.

• •  S z ín h á z  Ú jp esten . Csiszár Kálmán igazgató 
az újpesti Colosseumban Közművelődési családi színházat 
alapított, A társulat csakis családoknak való darabo
kat ad s előadásait vasárnap kezdi meg. Színre ke
rülnek a Mézes hetek után című egyfelvonásos vígjá
ték, utána a Hajnali vendég kerül színre, melyben a 
lő női szerepet Czizzér Sárika játszsza. A két vígjá
ték között hangverseny lesz. A hangversenyen közre
működésüket ígérték Jászai Mari, Somogyi Mór zon
goraművész és Somogyiné Carola operaénekesnő. — A 
színház minden kedden, szerdán, csütörtökön, szom
baton és vasárnapon tart előadásokat. Mindig a  buda
pesti színházak tagjai közül lesznek vendégek.

• •  V id ék i s z ín é s z e t. A miskolezi színházban 
Szalkay Lajos igazgató kedvező körülmények között 
folytatja az évadot A törekvő igazgató egymásután 
hozza színre a tóvárosi színházak darabjait Három
négy újdonság egy héten nem is tartozik a  ritkasá
gok közé. A vígjáték-személyzet nagy tetszéssel adta 
elő nemrég az Őrnagy urat, amelyben Baracsy Rózsi, 
a társulat jeles naivája nagyon tetszett A múlt héten 
helyi szerző egy kedves apróságát vitte sikerre és 
pedig Ledig Árpád gyógyszerész sikerült verses mo
nológját, Kendez-vous előtt oimmel Az énekes személy
zet a Hunyadi László opera előadásával aratott sikert, 
amely első sorban a társulat karmesterének, Bihary 
Zoltánnak az érdome. Nagyon diosórik Horváth Kál
mán szép baritonját, Csöregh Je n ő t a széphangu te
noristát Hetényi Elemért és kitűnő kom ikust craday 
Ferencet — Nagybccskereken a  napokban matatták be 
Somfai János hírlapírónak A szekrény titka című 
háromfolvonásos énekes bohóságát A bohóság, men 
nek zenéjét Osztie Béla jőnevü nagybeoskereki zene
szerző irta, nagy sikert aratott s a  közönség a szer^ 
zóket a szereplőkkel együtt számtalanszor kitapsolta. 
Bankulov Péter ismert nagybeoskereki szerb iró a 
darabot lefordítja, hogy a belgrádi nemzeti színház
ban szinrehozathassa.

*• M egugrott tenorlsta. A drezdai Opera szer
ződésszegő tenorislájáuak, AwMes Györgynek, akit az 
igazgatóság a napokban a rendőrség által letartóztat- 
kitott. mégis sikerült megugrania. A tenoristát arra

az ígéretre, hogy visszatér a színház kötelékébe, sza
badlábra helyezték, de a helyett, hogy Ígéretét be
váltotta volna, Hamburgba utazott s onnét, mint egy 
távirat jelenti, a Kronprinz Wtlheltn gőzössel Ameri
kába vitorlázott.

• •  Zbsen-darab P á tiéb a n . A  párisi L ’Oeuvre-
szinbáz a napokban előadta Ibsen Henrik Komersholm 
cimü darabját. A színműnek zajos sikere volt.

• •  E g y  uj b é o s i n é p ie s  O pera, A  Becsben 
tervbe vett népies Opera létesítése érdekében alakult 
egyesület serényen dolgozik azon, hogy az nj szin- 
h Ázat minél előbb felépíthesse. Az egyesület már 
megkérte a város tanácsától a  színházhoz szükséges 
telket s most dolgozik az egyesület alapszabályain, 
melyeket aztáu azonnal fel fog terjeszteni jóváhagyás 
végett a hatósághoz. Az uj színházat a jövő őszön 
már meg is akarják nyitni.

•• Három színpadon egyszerre. Octave Mirbeau 
uj darabja, melynek Les affaires són les affaires a cime 
egyazon estén Parisban Berlinben és Pécsben lóg 
bemutatóra kerülni. Párisban a Theatre Francait, 
tíéosben és Berlinben pedig az udvari színházak sze
rezték meg a darab előadási jogát.

MŰVÉSZET
□  V a le n tin y  J á n o s  h ag y a ték a . A  Nádasd- 

Ladányon ez év február havában elhunyt kiváló 
genre-festő: Fafcnfiny János hagyatékából kiállítást 
rendeznek a művész barátai.

Mintegy másíólszáz eredeti raü: kész olajfest
mények, akvarellek, vázlatok, tanulmányok, kréta- és 
ceruzarajzok alkotják a kiáhitás anyagát s ezek arra 
vannak hivatva, hogy minden oldaláról bemutassák 
azt a jeles művészt, ki a kóbor-oigányok é. étéből vett 
képeivel a külföldön is elismerést szerzett a magyar 
művészeinek. A kiállítás tárgyait, a művész végső 
óhajtásához képest, jótékonycélra el fogják árusítani, 
így a mübarátoknak alkalmuk nyílik arra, hogy 
Valentiny müveiből aránylag olcsó árakon emléket 
szerezhessenek. A  kiállítás e hó 12-ikétől tíz napon 
át lesz látható a gróf Szapáry-léle ház első emeletén, 
Váczi-utca 25. szám alatt. A megnyitásról annak 
idején falragaszok értesítik a  közönséget.

TÜDOMÁNYJRODALOM
O M athem atikal tanuló-verseny. A M a te 

matikai és Fizikai Társalat ma este 6 órakor ülést 
tartott, báró Eötvös Loránd elnöklete alatt, amely alka
lommal Bogyó Samu a halandósági*, valószínűség kiegyen
lítéséről értekezett, Fröhlich Izidor pedig a polérosott 
fényről. Végül báró Eötvös Lóránt kihirdette a  mathe- 
matikai tanuló-verseny eredményét, amely szerint 
az első dijat (100 korona aranyban) König Dé
nes budapesti gyakorló főgimnáziumi tanuló nyerte, 
a második dijat pedig (50 korona aranyban) 
Szmódies Hildegard kaposvári főgimnázinmi tanuló. 
Dicséretet kap tak : Komit Ferenc (póosi főreál
iskola) s Kiess Kornél és Szűcs Adolf (budapesti
V. kér. főgimnázium). Budapestről 49 tanuló jelent
kezett s 23 dolgozatot adtak be, Kolozsvárról pedig 
9 jelentkezett 2 dolgozattal. A dijakat báró Eötvös 
buzdító beszéd kíséretében adta át a nyerteseknek s 
kiemelte egyszersmind az illető gimnáziumi tanárok 
buzgalmát is.

O  A M agyar Történelm i Társulat ma délután 
5 órakor a Tudományos Akadémia kistermében vá
lasztmányi ülést tartott, melyben óváry Lipót lovag 
az 186ö-iki hadjáratból és a magyar emigrációnak 

: ebben való részvétele oimü nagyobb munkáját ol- 
í vasta le t  A tetszéssel fogadott felolvasás után vá

lasztmányi ülés volt, melven Nagy Gyula főtitkár 
meghívta a társulat tagjait, hogy a Salamon Ferenc 
szobrának vasárnapi leleplezésén testületileg jelen
jen ek  m eg.

O A  P etőfi-társas ág e hó 9-ikén (vasárnap) 
délelőtt 10 órakor a  magyar tudományos akadémia 
első emeleti termében felolvasó ülést tart.

Tárgyak: 1. Ü li osevegés. Irta és felolvasta: 
gróf Zichy Géza r. tag. — 2. Éljeli törtéuet (elbeszé
lés) Bársony István r. tagtól. — 3. Cervantes a  gulyán 
(költemény) Lenkei Henrik vendégtől, bemutatja Prém 
József r. tag. — 4. Az erdőmesterné (elbeszélés) Prém 
József r. tagtól. 5. Folyó ügyek.

O  T á jék ozta tó  az 1 8 3 6 —1901. é v i  m agyaror
szági törvények rendelkezései közt. E  óimén dr. 
Ladik Gusztáv, az ,  Országos Törvénytár” szerkesz
tője, nagy szorgalommal és kiváló gyakorlati érzék
kel egy oly hézagpótló munkát állított össze, amely
nek segítségével a  gyakorlati jogász éppúgy, mint a 
nagyközönség könnyen eligazodhatik törvényeink 
útvesztőjében és hamarosan szerezhet tájékozódást 
a  tekintetben, hogy valamely kérdésre nézve mely 
törvényeink tartalmaznak rendelkezéseket, hogy o 
rendelkezések közül melyek vannak hatályban és 
hogy a hatályban álló rendelkezéseknek — tör- 
vényszakaszonkint — mi a  lényeges tartalma? E  
mü, amelyet a  jogi szaklapok egyhangú elismerés
sel méltattak, a  m. kir. belügyminisztérium pedig a  
legmelegebben ajánlott a hatóságok és tisztviselők 
figyelmébe, a gyakorlati jogászokra nézve szinte nél
külözhetetlen, úgy hogy annak egyetlen törvény
gyűjtemény mellől sem volna szabad hiányoznia. JL 
kötet ára 10 korona. - -  • •— ’

T Ö R V É N Y SZ É K

A tárgyaló-teremből. .
"" ' ■. v ' B u d a p .it , november 6.

Négy nap éta lesi Ördög Töt Pál hiuzszo- 
mekkel a  rést, amelyen át a hínárból menekül
hetne. A hinár ebben az osetben kenderből van 
fonva és kötélnek sodorva. Ördög Tót Pál. h a  
jól ítélem meg viselkedését, csüggedő felkiáltá
sait, ábrázatának ódos színét, most már fogyó 
reményekkel tekint a közel jövendő elé. Hat-bét 
tanú, jogásznyelven: ténytanu mondotta szemébe, 
hogy vezető szerepet játszott a  január 18-iki ret
tenetes, kriminális drámában. Megjelölik pontosan 
szereplésének nüánszait is, de ő komoran, szinte 
behunyt szemmel tagad. Nem is a  sikerre való 
kilátással, hanem mintha az elvet akarná meg
menteni. Az akasztófavirágok őselvét: „si fecistí, 
nega“, — ha tetted, tagadd.

Érdekes arcú, szép szál ember ez az Ördög 
Tót Pál. A prémes zekéje, a fekete panta- 
lonja arra mutat, hogy tartott magára. , Ilyen: 
habitusban ritkán látunk napszámosembert. Élénk
sége, frissesége senkiben sem sejtetné, hogy 
tizenöt évet töltött a fegyházban. A fizikuma 
nincs megviselve. Értjük, hogy a gyilkos
ságot megelőzőleg háztüznézöbe készült. Talán 
meg is bocsátották volna neki, hogy huszon
egyéves korában rablógyilkosságot követett el, 
s akadt volna leány vagy menyecske, ki hozzá 
ment volna feleségül.

Mert semmi sem mutatja rajta azt a  vesze
delmes szörnyeteget, ami benne lakik. Csak a 
mostani tárgyalás hámozta ki. Iszonyodással ele
meztük a  lelkét, mely egyotlen ép vonást sem. 
mutat. Ez ritkaság. Dosetojevseli hozzáhasonló- 
val nem találkozott a Halottashásban.

Érthető a közönség felháborodása. A folyo
són minduntalan hallom: no, ha még est sem hátik 
f e l . . .  Mellette Zármán Mátyás, a pogány érzésű 
kocsis, ki három védtelen nő testébe mártogatta 
kését, ki egy várandós asszonyt gyilkolt meg, 
csaknem rokonBzeaves alak. Ezzel főleg azt aka
rom moadaai, hogy nem ingerli oly mértékben a  
közönség felháborodását.

A  megtorló érzésnek minden heve és dühe 
Ördög Tót Pál felé fordul. Még a pártatlan elnök 
is az ő bűnösségének megállapítására szenteli 
ereje javát. Az irgalomnak egy eltévedt sugara 
sem rezdül feléje sehonnan. Hozzátartozói is ellene 
vallottak. . .  Nem igaz, mondották, hogy a nyúl 
vérezte meg csizmáját. Az a  nyúl fagyott volt.

És Ördög Tót Pál is érez kegyetlen, ha
lálos fagyot maga körül a  tárgyalóterem meleg, 
fülledt levegőjében. Levetkőzve, meztelenül áll 
gonoszsága. Nem födi semmi. Mostoha-anyja 
élénken kiáltotta: „Nem az én fiaml“

Látjuk, hogy indult el január 18-án kora 
délután Szegedihez kölcsönkérni a revolvert. Nem. 
is igen tagadta előtte a szándékát. Holnap a vá
járon, mondotta, nekünk fognak muteikálni!

Mert a vásáron vanöak lacikonyhák s van
nak cigányok. A Lövinger pénzéből bőségesen 
tellett volna vásári dinom-dánomra. Talán vásár
fiát is vásárolt volna valakinek. Annyi bizonyos, 
hogy nem verte volna a  garast a fogához.

Még azt sem tartotta szükségesnek, hogy a 
gyilkosság tervét raffinálíau kidolgozza. Hat óra 
sem volt, mikor már ott állottak a  Lövingerék. 
ambitusán. Ilyen korán nem szokás ilyen dolog
ban járni. Az utasításokat csak úgy nagyjából, 
átabatába adta ki: „te nem eresztesz se be, se 
ki, te pedig elbánsz az asszonyokkal."

Éppen erről a goromba konceptusról ösme- 
rünk rá az ösztön bűnösre, ki a gyilkosságban, 
alig lát egyebet, mint egy célszerűségi cseleke
de te t Nem törődik a  következményekkel, még 
azokkal sem, amelyek ő reá háramlanak. Ki is 
jelentette Kármánnak, mikor annak skrupulnsai 
támadtak a  tömeges gyilkosság iránt, hogy neki 
az ember élete csak annyi, m int egy verébé .1^

És hallottuk Lövingert, a  csodamódra meg
szabadult hónapokon át halálra szánt embert be
szélni. Mintha egy balladát mondott volna eL1 
Képzeljünk egy vékony dongáju, sovány embertj 
ki halálos félelmében már összeterel kezeit, hogy. 
akadálytalanul megkötözzék s ki mégis kiszaba
dul három haramia kezéből. Akármelyik agyon
üthette volna egy csapással, mindegyik erősebb,' 
izmosabb nálánál.

Hogv történhetett ez? Alig érthető. Úgy 
látszik, Ördög Tót Pál nagyon is elhízta magát,' 
túlságosan biztosra votto a dolgát, ű , aki huszon
egyéves korában ogy fejszocsapással remekelt m in t  
gyilkos, most a  fegy házi stúdium után bagatellnek 
tekintette a  Lövinger-esalád lemészárolását

Négy nap éta halljuk, hogy ezek a cinkosok 
milyen közömbös, szinte üzleti hangon állapodtak 
meg a  rettenetes gyilkosság részletei iránt. — Ott 
lehet pénzt szerezni, — ezt mondotta a dünnyögö 
szavú kocsis.

És Ördög Tót Pál m ost sötéten, komoran 
tűnődik, hogy elhamarkodta a dolgot. Minthg
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Testelné, lesütött szemmel hallgatja a  vallomáso
kat. A revolver csöve egy arasznyira sem volt 
Lövingor halántékától, és ő, a „próbált11 ember, a 
tekintély mégis úgy ráhibázott. E b Lövinger most 
csontos, sovány ujjaival rámutat:

— Ez volt, mogösmortem m indjárt. ? i 
'  Csodálatos a  kis cselédleány és a gyámol
talan Braunná megmenekülése is. Kármán, a 
bamba kocsisember nem íb érti. Teljes erűvel 
döfött beléjük a késével, s most. itt állanak és 
beszélnek hangosan, élesen.
• — Miért bántotta ezeket 7 —  kérdi az elnök
önkénytelen borzalommal.

— Mert zúgott a  fejem, meg voltam ijedve.
— Mnga volt megijedve ezektől? Ezeknek 

több okuk volt megijedni magától.
Kármán akceptálja ezt az igazságot és bam

bán mosolyog. Érzi, hogy mentsége tarthatatlan.
A legindifferensebb alak tilalmas Vonndi 

Mátyás. Erős, zömök, harcsabajuszu parasztember, 
sötét, alattomos tekintettel. Külseje a  legfélelme
tesebb, igazi zsivány-alak, de szereplése alsó- 
rangú. Csak az volt rábízva, hogy a kiskapun 
senkit se ereszszen se ki, se be. Ezt sem tudta 
elvégezni. Az ö kilátásai a legbiztatóbbak, mert 
Lövingeren kívül senki sem ösmert reá. Látha
tóan örül neki.

A főtárgyalás eredményei nyilvánvalóak, at 
előre megfontolt ölési szándékhoz a kétségnek árnyéka 
sem fér.

A halálbüntetés ellenségei a  tárgyalás kez
dete óta zavartan, tanácstalanul tekintenek Ördög 
Tót Pálra, ki a feltételes szabadság humánus 
intézményét oly rettenetesen kompromittálta. 
Egy hajszálon függ, hogy most az egész bün
tetőtörvénykönyvet is csúffá tegyel

Tegyük fel ugyanis, hogy az Ítélet nem 
szólna halálra. Mi következnék ebből ? Az, hogy 
büntetlenül vett részt ebben a gyilkosságban. 
Mert a feltételes szabadságot amúgy is elveszíti, 
s életfogytiglan való fegynázat kell szenvednie az 
1884-iki gyilkosságért

Az életfogytiglannak nincs komparativusza, 
azt nem lehet fokozni . . . Ebben az esetben te
hát Ördög Tót Pál a mostani gyilkosságért annyit 
sem szenvedne, mintha azon. a  végzetes estén 
csakugyan durákot játszott volna a kedves csa
ládi körben.

A tárgyalás mai, negyedik napjának pedig 
az volt a szenzációja, hogy egyáltalában nem volt 
tárgyalás. A bíróság egész nap az esküdtekhez 
intézendő kérdések szövegezésével vesződött Ne 
tessék ezen médfölött csodálkozni. A kérdések 
feltevésénél a perrend hihetetlen pedantériát kö
vetel. A bűnügy egész hisztorikumát, vagy tör
vénykezési nyelven BZólva: tényálladéki elemei
nek belofoglalását parancsolja. Azonkívül a  bün
tetőjogi esélyeket a büntetőtörvénykönyv szaka
szai értelmében.

Ez a legsúlyosabb gyöngéje a büntető per
rendtartásnak. A kérdések nehézkes, szétágazó 
koncoptusából még a jogászilag fegyelmezett 
elme is csak ügygyel-bajjal tudja a lénye
get kihámozni. Netn tévedünk, mikor azt 
állítjuk, hogy éppen a kérdéseknek ez a szét
tagoltsága okozta azokat a súlyos botlásokat, 
melyek az uj esküdtszéki intézmény keretében oly 
sűrűn fordultak elő.

Másrészt méltányolnunk kell a pestvidéki 
esküdtbiróság fokozott skrupulozitását. Olyan fő
benjáró ügyről van szó, melyben esetleg több 
halálos itélotot kell kimondania. Nem tehoti ki 
magát annak, hogy ez az Ítélet formai okokból 
megsemmittessék. Jobb, ha a vádlottak most vár
nak egy napot, mintha félesztendeig éreznék a 
kötelet a nyakukon pcrrendszerü okokból.

A kodifikátoroknak azonban nem lett volna 
szabad felejteni, hogy az esküdtek egyszorü pol
gáremberek, akikhez az ő egyszerű nyelvükön 
kel! a kérdésekot intézni. Sőt — éppen az uj tör
vény szellemében — n vádlottaknak is joguk van 
ahhoz, hogy tisztán, világosan megértsék azt a 
kérdést, mely az ő földi sorsukat dönti el. Ennyit 
még Ördög Tót Pál is megérdemel a büntető igaz
ságszolgáltatástól.

Zöldi M árton.

§3 K ata lin  a b U n t.tó tórvén vsiS Z  a l i t t .  A
Népszínházban nagy sikert aratott Halaim oimü ope
rettének zeneszerzőjét, Fejér Jenőt azzal vádolta egy 
debreczeni uiság, hogy az operetté zenéié — piáginm 
A debreczeni u ság közleményét több .óvárosi lap is 
átvette, igy a Pesti Napló is amelynek egyik munka
társa Hagy Emire humorosan emlékezett meg erről a 
vádról, megjegyezve, hogv nem hiszi ugyan a plá
gium vád á> de azért sivárja, hogy a szerzők is nyi
latkozzanak e kényes kérdésben. A Aslaiin zenéjének 
szerző je, befér Jenő a p áginni vád át közlő lapok ellen 
sajtőpört indított rágalmazás és becsületsértés vét. 
BŐge miatt A bepanaszolt lapok közül azonban csakis 
a Pesti Nap ó ellen tartotta lenn panaszát s ez ala
pon a törvényszék a nevezett lap munkatársát, Hág" 
Endre hírlapírót vád alá is helyezte rágalmazás és 
becsületsértés vétsége miatt. Ma tárgyalta ezt az

ügyet a büntetőtörvényszék sajtőitélőtanáosz Zeitvay 
Leó elnöklete a la tt A  tárgyaláson a  panaszos zene
szerzőt dr. Odl Jenő képviselt*, a  vádlott Nagy 
Endrét dr. Gutái Soma ügyvéd védte. A  tárgyaló
terem tele Tolt érdeklődő közönséggel, akiknek sorai
ban több színész és író volt.

A vádirat rendelkező részének felolvasása után 
elnök N agy  Endrét hallgatta ki.

’ — Megértette a vádat, bűnösnek érái magát?
— Megértettem. De nem érzem magam bűnös

nek, amennyiben én ossk egyszerűen leragasztottam 
a plágiumról szóló lapközleményt egy vidéki lapból 
s e közleményt jóakarata kommentárral kísértem, 
amelyből kitetszik, hogy magam sem hittem a plá
gium vádját.

Dr. Grfí Jenő vádbeszédében utalva a Kafaitn 
nagy sikereire, melyet nemcsak Magyarországon, 
hanem künn a küllöldőn is aratott, már osak azért is 
példás büntetést kér a vádlottra, mert ez egy magyar 
zeneszerzőnek sikert és diosősóget aratott müvét ily 
módon akarta lehetetlenné tenni.

Dr. Outhi Soma védő először a panaszos kép
viselőjének telelt, megjegyezve, hogy a vádlott iránti 
elfogultságát csakis az mentheti, hogy a panaszosnak 
sógora. A panaszos szerinte igen jő gabonakereskedő, de 
annál rosszabb zeneszerző. Ezntán a hallgatóság nagy 
tetszése mellett kritizálta a panaszos zeneszerzői talentu
mát s a Katalin operettet. — Végül kimutatta, hogy Nagy 
Endre cikkeiben sem rágalmazás, sem becsületsértés 
nem foglaltatik. Felmentést kért. A két ügyvéd kö
zött ezután személyes élű szóváltás tört ki, amelynek 
az elnök vetett végek A sajtőbiróság rövid tanáosko- 
zás után felmentette Nagy Endrét a becsületsértés és 
rágalmazás vádjai alól s  a panaszost 30 korona költ
ség megfizetésében marasztalta. , A « ítélet ében a pa
naszos lelebbezetk

§§ A  t is z ta s á g  b arátja. A tolvajlásnak egy ere
deti módját találta föl Tdlos Karolin, akinek neve nem 
egészen ismeretlen a főváros bünkrónikájában. Leg
utóbb szegény gyümölosöskolákra vetette ki hálóját. 
Módszere abban állott, hogy figyelmeztette a kofát:

— Nézze osak, asszonyság, be van piszkitva 
a hátai '

A kofa megköszönte a  figyelmeztetést, s mig 
körülnézett, miképpen tisztogetuatná meg a  hátát, 
Tálos Karolin szolgálatkészen odaugrott;

— Óh kérem, majd én letisztítom.
Tisztogatás közben  aztán a ravasz nő rendkívüli 

ügyességgel kilopott néhány koronát a kofa bőrtáaká- 
jábóL Ezt a  módszert négy-ötzzör alkalmazta, amíg 
rajtaoaipték. A törvényszék egyévi börtönre ítélte. Ezt 
az ítéletet a királyi tábla megerősítette a a  benyújtott 
semmiségi psuasst a  Kúria ma elutasította,

§§ A k örm snü l b otrán y . ó'zosilwiAetyről jelen
tik : A szombathelyi királyi törvényszék szerdán tar
tott tárgyalásán foglalkozott Mocsáry Ignáo körmendi 
polgári iskolái tanár ismeretes ügyével, A zárt tár
gyalás elnöke Laky Kristóf kúriai bíró, törvényszéki 
ebiök volt. Csütörtökön délben hirdették ki az Ítéletet, 
amely ezerint a törvényszék Mocsáry Ignáoot bű
nösnek mondóba ki, egyrendbeli szeméremellenes 
erőszak bűntettében és ezért két és fél ezstendei 
fegyházra és jennek kitöltésétől számítandó öt évi 
hivatalvesztésre ítélte. A fegyházbüntetésből s  vizs
gálati iogság által két hónapot kitöltöttnok vesz
nek. Az enybitő körülmények között a büntetlen elő
életen és a beismerő vallomáson kívül az a legnvo- 
matókosobb, hogy Moosáry Ignáo, ismerve a termé
szetét és sejtve, hogy abből baj támadhat, ha leányokat 
tanit, önmaga kérte, bogy fia-iskolához helyezzék át, 
kérelmit azonban nem teljesítették. A büntetőtörvény- 
könyv 247-ik §-bz ütköző csábítás bűntettének 
vádia alól a törvényszék Mocsáryt telmentette. Az 
ítélet ellen a közvádló lelebbezést jelentett bs 
a miatt, hogy a büntetés kiszabásánál a 92. §-t 
alkalmazlak, és a miatt, hogy a vádlottat a osá- 
bitás vádja alól felmentették. Mocsáry azért feleb- 
bezett, mert erőszakot egyáltalán nem követett el és 
igy a büutetést tulazigorunak tartja. A védő azért 
lelebbszett, mert az a cselekmény, amit Mocsáry 
elkövetett, nem bünezeleamény és azért, mart a 
büntetés súlyos. A törvénye ék z bejelentett le- 
lebbezéseket tudomásul vette Ezután dr. Czifrák 
János védő kérte ilociáry szabadlábrzhel verését, 
mivé1 a vizsgalati fogság enntartására többé nem 
to r g  lenn ok. A köz vad ló ellenezte a kére éra te le 
pítését. A törvényszék elufasitolta a kérelmet, azzal 
az indokolással, bogy a vád'ott cselekményére fi—10 
ári legvbazst szab a törvény, es igy szabadlábra- 
bel > ezése esetén szokástól lehet tartani. A védő ez 
ellen a végzés ellen is lelfolvamodással élt.

§3 S á g i  á s  u | s z o o lz li .tá k . A nemzetközi szo- 
ciáidemokruiz párt és az újjászervezett szociáldemok
rata párt bábornB lábon áll egy,,,ássál. Ennek a há
borúságnak egyik következőim é az a sajtópör, 
amelyet ma tárgyalt a sajtóbirőság. Az újjászervezett 
párt január 12-ikén népgyülést tartott Szabadszál

láson, ahol, bogy a nemzetközi pártnak híveket sze
rezzenek, megjelentek Weltner Jakab és Klárik Fe- 
reno. akik beszélni akarlak. Az újjászervezett párt 
Újságjában Brindus-Boros Mihály tudósítást irt erről a 
gyűlésről és a tudósításban beosüietsértő , kifejezések
kel tárgyalta a nemzetköziek szerep!ősét. Rágalmazás 
és becsületsértés vétségéért a bíróság elé került, 
amely ma kétrendbeli becsületsértés vétségében bű
nösnek mondta ki és ezért kétszer busz korona tő- és 
kétszer tíz korona mellékbüntetésre ítélte.

§§ A  nagykátal haramiák. A pestvidéki tör
vényszék ma délelőtt 9 őrára halasztotta Ördög Tót 
Pál és társai bünpörének a tárgyalását. Ma délelőtt 
kellett volna kihirdetnie az esküdtek elé terjesz
tendő kérdéseket. Minthogy azonban a törvényszék 
a kérdések megszövegezésével még nem készült 
el, a tárgyalást délutáni négy órára halasztotta el. 
De délután sem folytathatták a tárgyalást, mert akkorra 
sem készült el a bíróság az esküdtekhez intézendő 
kérdések végletes szövegezésével, úgy a tárgyalást 
csak holnap reggel folytathatják. A holnapi napra ki
tűzött másik esküdtszéki bűnügynek Dinnyés János 
gyilkossági ügyének tárgyalása holnapról elmarad.

g§ S zom b ati nap a b ü n tető  Jndlkatnrábzn. Az 
egri törvényszék vádtanácsa egy folyamatban levő 
bűnügyben a terhelt által beadott kitogások tárgya
lását szombati napra tűzte ki. A pótmagánvádló erre 
lelfolyamodásban kérte a törvényszék vádtanáosát, 
hogy a ki lopások tárgyalását halaszsza el a szombati 
napról, mert neki ünnepnapja lővén, a tárgyaláson 
meg nem íelenhet. A vádtanáos a íolyamodót kérel
mével elutasította, mert a törvényszéknek egész 
évre megállapított ügvboosztása szerint a kiíogasok 
tárgyalására határnapul a szombati napok jelöltettek 
ki és más, mint szombati napon tanács alakítása 
nehézségbe ütközik, mert a vádtanáos iagiai másna
pokon más tanácsokba beosztva működnek. Az elna
polás akadályául szolgál az is, bogy ezen ügyben 
távolabb lakók is idézve vannak, más határnap ki
tűzése pedig ezekre lehet sérelmes. Miért is olv 
figyelmeztetéssel idéztetik, ha a tárgyalásról elmarad 
és elmaradását kellőképpen nem igazolja, vagy maga 
belzett képviselőt nem küld, úgy lóg tekintetni, 
mintha vádját elejtette volna. A királyi tábla megerő
sítette a vádtanács elutasító határozatát, mert a bün
tető rendtartás nem tartalmaz tilalmat arra, hogy 
izraelitát szombati napon ne lehessen tárgyalásra 
idézni.

N y i l t t é r .

t l >

♦  ♦  ♦  ♦  AZ UJ ANGOL ♦  ♦  ♦  ♦

F ÉRF1RUHA-BÉRLET
LECJOBB RUHÁZKODÁSI RENDSZER

♦ D E U T S C H  F. KÁRO LY ♦
BUDAPEST. ANDRÁSSY-UT 1. SZÁM.

H in d e n  k ü lö n  é r t e s í t é s  h e ly e t tS

ösv. Palotai Lajosné, rzOI. P Ik le r  Róza gyermeke 
és rokonai nevében fájdalommal m egtört szívvel 
jelenti férjének.

Palotai Lajosnak
a Magy. Villamossági Részvénytársaság hivatalno
kának, rövid szenvedés után, 33 éves korában tör
tént elhunytét.

▲ megboldogult temetése novembor 7-én dél
után 3 órakor lesz az uj izraelita temető halottas- 
hózábéL

(Az e rovat aiatl közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.;

SPORT
**, Béost lóversenyek. Általánosságban véve 

reális versenyek voltak ma üécsben s a íavoritokra 
elég jó idő járt. Síámbavehető meglepetést osak 
Onnörf győzelme keltett az ötödik 1 utam bán, ahol a 
lavorit Bírt móg a helyről is leszorult. Az akadály- 
versenyben Hotmarxng elbukott, de baj nem történt 
Egyébként sportszempontból vajmi kevés figyelemre
méltó fordult elő. Gray joofeey ma két versenyt nyert.

A versenyek részletes eredménye a következő:
I. Háremevesek gatversenye. tíandioap. Díj 

1800 korona. Távo sag 2400 méter. Capt. George Via 
Appia,a (Kosacfe) első, báró Aiorpurgo A. Katkingja 
(Healy) második. Sohindler L. Guguja (Imre) barma-
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Hik, azután Szamóoa, Luoie és Faix. Tofalizatőr: 
lü : 22. Helyrelogadások: 1. 60 : 86 és II. 60: 213.

II. Eladó kétévesek handloapje. Díj LOGO ko
rona. Távolság 1200 méter, Báró Harkányi J. Elégje 
(Kussel) első, báró Üohtritz Zs. Gedachtja (Southey) 
második. Szemere M. Gondottiereje (Bonta) harmadik. 
Azután: Minin, Lator II., Dooh, Paprika, Tullia, 
Világos, Millay, Eventuell. Tofalizatőr: 10: 42. Holy- 
reíogadások: I. 60: 104. IL 60: 281. HL 60: 133.

III. E la d ó k  versenye. Dij 2000 korona. Távol
ság 1800 méter. Egyedi L. C a v a t in a  (Gray) első, 
gróf Fries M. Kalupri (Krousil) második, gróf 
Andrássy T. Adoma (Bonta) harmadik, azután Teras- 
kier, Sobri. Totalizatőr: 10 : 25. Helyrefogadások : 
L 60 : 71. II. 60 : 97.

IV. Práter-handioap. Dij 4000 korona. Távol
ság 1600 méter. Thassy A. FJgyelemje (Gray) első, 
Silberer V. Lultsohifferinje (Southey) második, Degen- 
leld I. Camperdown a (Kussel) harmadik. Azután: 
Sanyi, Willi, Toldi, Jövőre. TotaiizatŐr: 10: 48. Ilely- 
reíogadások: I. 60: 83. II. 60: 107. III. 50: 79.

V. Handtosp. Dij 3000 korona. Távolság 1100 
méter. Gróf Batthány E. O rm ó d ja  (Huxtable) első, 
Krausz L. Kendőzője (Martinkovics) második, báró 
Königswarter H. Maestroja (Bonta) harmadik. Azután 
Topaze, Latourdic Biri, Philister. Helena, Tétova, 
Mr. Jumping, Hozi Tó-Almás. Totalizatőr: 10 : 182. 
Helyretogadások: I. 60: 216. II. 60 : 228. III. 50 :116.

VI. A k a d á ly v e r s e n y . H a n d lo a p . D i j  1800 ko
rona, távolság 4000 méter. Dreher A. K a la n e r - je  
(Huxtable) első, Mr. Paul Néha-Néhá-ja (Csompora) 
második, gróf Esterházy L. Gukernator-ja (Morton) 
harmadik. Azutáu : Tokaj, Allerwel fidol, Rozmaring. 
Totalizatőr • 10 : 29. Helyretogadások: L 60 : 89. 11. 
60 : 122.

VII. Eladó kétévesek versenye. D i j  2000 ko
rona. Távolság 1000 méter. Grót Trautmannsdorff L. 
Malsyja (Krousil) első. Herceg Pálffy M. Lo dél loroja 
(Russel) második. Mautner V. Teplaja (Southey) har
madik. Azután : Gyöngy sziget, Wiedersehen, Vadoné, 
lkaros, Othmar. Mvgommorv. Totalizatőr: 10: 25. 
Helyrefogadások: 1. 60: 70. IL 60: 135. III. 60: 87.

TÁVIRATOK
London, november 6, A király ma délután 

Sandringbamba utazott.
B e r l in ,  november 6. A  lageblatt kSzli, hogy a 

Voncárts jelentése az orosz és lengyel egyetemi hall
gatóknak a bekebelezéstől való eltihásáról igaz. 
Tény az, hogy az orosz és lengyel demonstráoiók 
óta Schiemann kizárta egynéhány hallgatóját az elő
adásról.

A  császár beszéde.
B erlin , november 6. Egy laptndősitó szerint a 

császár az ujonookhoz a megesketés után a követ
kező beszédet intézte:

Teljesítse ki-ki kötelességét és ne hall
gasson bujtogatásra. Gondoljatok a zászlóra, 
amelynek hűséget fogadtatok és korgessétek 
el azokat, akik eskütökben meg akarnának 
ingatni. Es ne feledkezzetek meg istenről, 
mert aki bizik benne, annak könnyű lesz a 
kötelességteljesités és nohéz óráktól kiméli 
meg magát. A kabát, amelyet viseltek, 
az én kabátom és tisztesség jár ki annak, 
aki azt viseli. Ne engedjetek magatokon sér
tést száradni, mert aki titeket sért, engom is 
sért. Tartsátok szentnek eskütöket, akkor 
méltók lesztek hadseregemhez, s akkor be- 
csüloteson fogjátok teljesithotni katonai szol
gálatotokat, híven dicsó őseitekhez.
Kiél, november J. A német esáseár ma este 

10 óra 15 perekor a Hohenzollern yaohfon Ang
liába utazott. A Sloipner torpedónaszád és a 
Nimphe cirkáló kisérik a Hohenzollernk

Az olasz-török konfliktus.
Frankfurt, november 6. A Frankfurter Zei

tung közlése szorint, Midia török kikötő bombá
zásának előzményei ezek voltak:

A Fiemonte olasz oirkálő-hadihajó parancs
noka, aki a tengori kalózok üldözéséro kapott 
rendeletet, Riesa beyt, aki a tengeri rablókat 
nyomon követte, a  Piomonte fedélzetére hívta meg. 
Az olasz parancsnok felolvasta Rizza bejnek az 
olasz kormány jogyzökönyvét s követelte, hogy a 
török paranosnok azt Írja alá s vállaljon kötele
zettséget az olasz követelések teljesítésére, mert 
különben a hadihajó nyomban hozzáfog n kikötő 
bombázásához. Rieea bey vonakodott az aláírás
tól s erre az olasz hadihajó ágyúi működni 
kezdtek. A Piemouto parancsnoka fogságra ve
tette Rizza beyt, aki 26 óra hosszat volt be
zárva a  hadihajón, mig végre aláírta a jegyző
könyvet.

Aa am erikai vtlasat& sok.
New-Tork, november 6. Tegnap esto fél

tizenegy éráig boérkozott jelentések szerint a kép- 
visclőházba 904 republikánust (boloértvo a PonnByl- 
vániában megválasztott kompromisszumos jelölte
ket) és 179 demokratát választottak meg. Három 
Jálasztás eredménye még ismeretlen.

A  boerok s a  szomáU-hadjárat.
Juhannesburg, november 6. Milner a külügyi 

hivataltól kábeltáviratot kapott, amelyben a miniszté
rium sajnálkozásának kifejezése mellett kijelenti, hogy 
nem fogadhatja el azt az ajánlatot, hogy burgherek- 
ből csapatot szervezzen a szomáli-íöldi hadjáratra.

Közgazdasági táviratok.
Eéos, november 6. (A Budapesti Napló telefon

jelentése.) Az irányzat megszilárdult. Búzában a kö
vetelések 6 fillérrel emelkedtek, tengeri és zab 5—10 
fillérrel drágább lett.

Köttetett: búza tavaszra 7.68—7.60—759, rozs 
tavaszra 6,79—6.80, zab tavaszra 6.66—6 67 korona.

New-Tork, november 6. (2erménytóssde.y (Zárlat.) 
Gyapot: New-Yorkban helyben 8 60 (8.50), Novemberre 
8 06 (8,16,u Februárra 8.03 (8.12;. New-Grieansban 
helyben 7.l#/i« (7.ia/i»). — Petróleum: Stand white New- 
X orkban 7.66 (7.65). Stand white Philadelphiában 
7.60 (7.60). Rafined in Cases 8.86 (8.85). Credit 
Baiances at Oil City 160.— (130.—). — Zsír: Western 
steam 11.60 (11.86> Köbe és Brothers 11.80(11.60.; — 
Tengeri irányzata engedő. Decemberre 55.‘/4 (66.1/4}. 
Januárra —.— (—.—;. — Májusra 46.’/s (46.B/<> 
Busa irányzata engedő. — Piros őszi helyben 
76.V< (76.i/i). Decemberre 77.’/s (78.—). Márciusra —.— 
(—.—> Májusra 77.Vi (77.*/<). Jul.-ra —.— (—.—). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l . ’/i ( l .’/i). — 
Kávé: lairKio 7. sz. ö?/4 (6.1/4). —  N’ov.-re 4.90(4.95;. 
Februárra 5.10 (6.16). — Liszt: Sprrng Wbeat clears 
3-3.10. (3.—3.10). Cu/tor: 3.>/« ,'3.Vi). -  On: 26.30-26.37 
(26.12-26.26), -  Lés : 11.62-11.87 (11.62-11.67). (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

C h lo a g o , november 6. (lem  énytóssde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata engedő. — Dec.-re 71.1/* (71.tyi). — 
Jan.-ra —.— (—.—). — Tendert irányzata engedő. 
— Dec.-re 60.8/4 (61.Vi). — Zsír: Jan.-ra 9.— (9.37). 
-Jáj.-ra 8.42 (8.60). — Szalonna short clear 9.87——,— 
(9.75—10.—). — Sertéshús : Jan.-ra 15.45 (15.60). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

S zerkesztő i üzenetek.
— Kéziratokat nem aduik rlgsza, —

I f .  J . A lemondás minden embernek szuverén 
joga. A szabad akarat határain belül lemondhatunk 
minden jogról, melyet az élet nekünk adott, minden 
előnyről, melyre számot tarthatunk, amely birtokunk
ban van és amely még birtokunkba kerülhet Min
denki megteheti azt, hogy a legelhagyottabb magányba 
vonul, lemond a nagy városok élveiről, pompájáról 
és színes lényéről, lemond a társadalom által nyújtott 
változatos élvezetekről, szóval mindenről, melynek 
megtagadása bizonyos előnyöktől foszt meg minket. 
Viszont nem mondhatunk le a kötelességekről, fáj
dalmainkról, lelki és testi bántalmainkről, mert ez 
esetben a mi akaratunk erőtlen a nála hatalmasabb 
befolyásokkal szemben. Igaz, hogy ahhoz is nagy aka
raterő szükségeltetik, hogy a javakról le tudjnuk mon
dani, sőt az is igaz, hogy az aszkézis kárpótlást talál 
az ő le.ki gyönyörűségeiben, de ily esetekben a mé
retek megállapítása majdnem lehetetlen. Az ön 22 
éves kisasszonya, ki elkeseredésében azon akutnak 
mondható kijelentésre fakadt ki, hogy lemond az élet 
gyönyöreiről, bizonyára lelki szükséget érzett e kije
lentésre és ezért őszintének lehet azt tartani. Hogy le 
is fog mindenkor mondani az örömökről, az már nem 
valószínű, vagy legalább is nagy akaraterőre van 
szüksége, hogy némiképp helyt álljon szavának. Jo 
gosultnak nem tartjuk egy fiatal leánynak ily nagy
mérvű elkeseredését, sőt kis malioiával azt is lehetne 
mondani: könnyű olyankor a lemondás, amikor nincs 
miről lemondani. Aki az életet olyannak, tudja látni, 
amilyen, rájön arra. hogy az elkeseredés és a fájda
lom is múlandó. A kisasszony még szívesen fog bele
markolni az élet örömeibe és ezt helyesen is teszi, 
mert a lemondás és az aszkézis épp oly véglet és épp 
oly eltérés a természettől, mint a gyönyöröknek mér
téktelen hajhászása.

Még azt kérdi tőlünk, vájjon igaz-e, hogy van
nak szerkesztőségünknek olyan tagjai, kik a levél 
stylusából megismerik az iró karakterét és ha igen, 
milyenek azok a lelki tulajdonságok, melyeket levelé
ből következtetve önnél megállapítottunk. Egy kis 
ravaszsággal erre a kérdésre is úgy válaszolhatnánk, 
hogy lelki szükséglete e tekintetben teljesen ki volna 
elégítve. De be kell vallanunk, hogy az irás-jellem 
szakértelem nem a mi mesterségünk. Nem is hlszszük, 
hogy vannak olyanok, kik a sorokból ki tudnák ol
vasni az ott látatlanul bolyongó szellemet Hogy ön 
jó-e, vagy rossz, azt vajmi nehéz volna épp e levelé
ből megállapítani, mert leitételezünk önben is annyi 
ravaszságot, hogy az öntudatosan megfogalmazott 
levélbe összes jó tuajdouságait beírná, ha a betűk 
képesek volnának a lélek színes spektrumát is vissza
tükröz tetni.

H .  J .  Kolozsvár. Alexandra angol királynéról 
mondják, hogy a legszenvedőlyesebb óragyüjtő. Egyik 
palotájában Bandrighamban töub mint 360 példányt 
tartogat. Ez óragy üjtemény, melyet osak a Marlborough- 
bousei palotában levő múl felül, a legértékesebb, mert 
köztük van Nelson admirális és Nagy Péter órája is.

KÜLÖNFÉLÉK
Te vagy a jó . . .

Te vagy a jó, a tiszta, drága, szent:
Szomorú arcod oly sokat jelent.
Tengernyi kint, csalódást, bánatot,
Amely a lelked mélyéig hatott.
Megváltanálak, ámde haszna nincs;
A telkeden a súlyos rabbilincs 
Es ón szivem hiába áltatom,
A szenvedésed meg nem válthatom!

Tenger vizét kimerni nem lehet;
Az, aki, mint te, oly híven szeret 
— Bár volna is a megváltásra út —
Inkább hordja a mártír koszorút I

H orváth  E lem ér.

4- A  sa k k já tszó k  jö v ő  e sz ten d eje . A  jö v ő  év
sem lesz hijjával az érdekes sakk-eseményeknek. A 
legelső nemzetközi sakk-versenyt ismét Monte-Carlo- 
ban tartják meg. amely most szinte állandósítja 
az attrakciók e legártalmatlanabbát az idegenfor
galom növelése céljából. A verseny ezúttal is 
lebruár 1-én kezdődik majd s eltart öt hétig, 
mivel kétfordulós mérkőzés lesz 14 résztvevő kö
zött, úgy, hogy egy-egy résztvevő 26 játszmát kényte
len végigjátszani. Minthogy meghívást ezúttal csak 
olyan mesterek kaptak, akiknek részvételére a rende
zőség nagy súlyt fektet s úgynevezett outsiderekre 
nem számit, a mérkőzés nagyon érdekes lesz. Hir sze
rint dr. Lasker, Pillsbury, Maróozy, dr. Tarrason, 
fíchiechter és Janovszki, a világnak ez a hat első 
sakkmatadora, határozottan meg is Ígérte már rész
vételét Dr. Lasker, aki manchesteri egyetemi m a
gántanári Bzókét ismét cserbenhagyta s ezentúl, úgy 
látszik, minden idejét a sakkjátóknak lógja szentelni, 
ez idő szerint az amerikai Egyesült-Áilamokat jár,a 
be. Pilisbury németországi, ausztriai és magyarországi 
körútjáról, amelynek során meglorduit Kölnben, Brémá
ban, Hannoverben, Berlinben. Boroszlóban, Béosben, B u- 
dapesten, fízékesíejérvárott, Prágában és Münchenben, 
ismét visszatért Angliába s ott várja meg most a 
monte-carlói torna kezuetót. A St-Louisban tervezett 
nagystabásn sakkverseny a kiállítással egyetemben 
jövő esztendőre halasztatott. Kárpótlásul a hollandu
sok terveznek nyár közepére sakktornát Amsterdam
ban, melyen az elsorolt hat mester, továbbá Atkins 
és Olland hollandus mesterek részvételére számítanak. 
Egyelőre azonban nincsen még meg a szükséges 
pénz, amely pedig elég jelentős, mivel 600, 60U, 400 
és 300 forintos dijak kerülnek kiadásra s ezeafe ül 
még 300 forintot osztanak szét a  nem-nyertesek kö
zött. Minthogy azonban Hollandiában a sakk sport
jának fölötte sok a barátja, szinte bizonyos, hogy a 
maga idejére együtt lesz a szükséges összeg.

•
4 -  K h in a i  tö r té n e t .  A legutóbbi khinai zavarok 

idején érdekes szerepe volt egy Ltao Ruan I'ia nevű 
kbinai nót bozernek, akinek szépsége számos ismert 
kalandort vonzott táborába, amely hamarosan tízezer 
főnyi sereggé nőtt. Az volt a tervo, hogy seregével 
meglepi Chengin városát. Nagyraiátő tervét azonban 
olrontotta avval, hogy egyidejűleg a hat ‘iőbandita- 
vezetővel kacérkodott, akik őt támogatták. Mind
egyiknek megígérte, hogy a felesége lesz s azután 
megpróbálta egyiket a másik ellen kijátszani, miköz
ben valamennyit a hatalmában tartotta. Ezt a játé
kot azonban nem lehetett a végtelenségig űzni s a 
bandita-vezetők szeméről is lehullt a hályog, amikor 
rájöttek, hogy a bozer-kisasszony különös kegyeivel 
tünteti ki hátuk közül a legQatalabbat és legszebbet. 
A többi öt erre őrült léltékenységében kardot rántott 
s a szerencsés vetélytársat a másvilágra küldte. A 
többi rivális aztán egymás közt kezdett baroot, amely
ben hárman elvéreztek A következő reggelen az élet
ben maradt vezérek egyike, aki vén volt és rut, vette 
a sátoriáját és tovább állt. Magával vitte csaknem az 
összes esapatokat és az egész éielmiszei-kéazleteL 
Liao Knan Yin magára maradt egy ndvarlójával éa a 
megmaradt kevés bivével. Csakhamar meg.elentek a 
helyszínén a kormány csapatai s a vállalkozó szel
lemű hölgy most jobbnak látta a szökést. Hónapokon 
át bojdokolt s most egyszerre njra íölbukkant. 
Ismét van befolyása éa ismét több csapat áll a ren
delkezésére. Hanem azóta megokosodott s most beéri 
egy udvarlóval.
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4 -  T olsztoj a  ssoo lsU sm osró l. Paul Boyer, aki 
évenkrat meg szokta látogatni Tolsztojt, szeptember 
▼égén szintén hosszabb ideig időzött Jasznája-Polj á- 
nában. Az agg iró még mindig minden iránt érdek
lődik, figyelemmel kiséri a küllőid minden mozgal
mát s a kül öld irodalmi újdonságait szorgalmasan 
olvassa. Egyszer ebéd után Jaurésról, a bires lrancia 
szocialistáról került a  szó, akit Tolsztoj csodálatos 
szónoknak Ítél, bár írásainak tartalmi sa ljá t nem 
taksálja nagyra. A beszélgetés kiterjedt magára a 
szocializmusra is. amelyről Tolsztoj ezeket mondotta:

— A szooiálizmus körülbelül olyan, mint a mi 
orosz ortodoxiánk: ütik, taszigálják, kiverik végső 
menedékéből s azt hiszik, no most megvan, amikor 
egyszerre osak megfordul s azt mondja: „Ohól Nem 
az vagyok én, akinek gondolsz; egészen más valaki 
vagyok én“. És kisiklik kezükből. Ha a dogmatikus 
ortodoxiát támadják meg, Szolovjev Vladimír nyom
ban lelállit.a az evolnoionista ortodoxiát; a muzsik 
pedig sem az egyikkel nem törődik, sem a másik
kal, hanem egyszerűen ragaszkodik a hagyomány
hoz, az egyházhoz, a szénégető-hitbez és még ez 
a legokosabb. Hogyan igazodjék el az ember ? A 
szocialistáknak az a hivalkodása, hogy ismerik a 
jövőt, mmattat: mintha egy elmé éiről előre lát
hatná az ember, milyen lesz majd a kivitel 1 Em
legetik, hogy a trösztök meg lógják könnyíteni a 
termelési eszközök szociáli/ác.óját; meglehet: csak
hogy egyáltalán nem bizonyos; ami engem illet, én 
a  trösztökben nem látok egyebet mint egy rettentő 
válság lenvegető ujját és a valószínű visszatérést a 
mostani helyzethez lölöttébb hasonlatos állapothoz, 
tudniillik a magántulajdonhoz. A szociális javulásnak 
én osak egy módiát tudom: a jelen bajain kell eny
híteni a szenvedés pillanataiban. Oroszországban pél
dául parasztjaink a tőidnek vannak híjával: adjanak 
tehát nekik annyi tőidet, amennyire szükségük van J 
De mi haszna az elméleteknek ? A szocialista eimé e- 
tekkel szakasztott úgy vagyunk, mint a női divatok
kal, amelyek nagyon hamar kerülnek ki a szalonból 
az előszobába.

•
4 -  E r v  orosz tiss t naplója. A magyar szabad

ságharc ide,én ax orosz hadseregnek egy Sichulin 
nevű tisztje naplót vezetett, amelyben a következő 
igen érdekes sorok vannak az 1849-iki légy vereté
telről: Augusztus e ső napjaiban az orosz lőhadi- 
sx ál fást Debreozenből Nagyváradra tették á t  Nagy- 
Váradhoz közeledve, mind sűrűbben találkoztunk 
Görgey hazafelé siető katonáival. Sok szláv is volt 
köztük; kérdeztük, örülnek-e hogy a háborúnak 
vége van? — Oh kétségtelen 1 — lelelték a szlávok, — 
meguntuk a háborút — A velük levő magyarok kérdez
ték, hogy miről van szó; mikor megmagyarázták nekik, 
némelyek tagadóiig intettek és egyik azt mondta, hogy 
tovább kellett vorna harcolni. Mindannyian kimerül

R E G É N Y

ILICS IVÁN HALÁLA.
Irta: T o l s z t o j  E e o .

(0
Ha nem voltak vendégei, Ilios Iván ebéi 

után kieső olvasott, beszélgetett olvasmányairól 
este munkához ü lt: igazságügyi iratokkal loglal 
kozott, toiütott egy-két törvénykönyvet s össze 
hasonlította az eseteket a  törvényekkel.

Ez nemcsak, hogy nem untatta, de szóra 
koctatta.

Unalmas csak akkor volt ez a foglalkozás 
ha nem whistezhetet, do whist nélkül inkábl 
társalgóit a törvényekkel, mint a feleségével.

Ilios Iván mulatságai kis lakomák voltak 
melyekre előkelő urakat és hölgyeket hívott mej 
s ezekkel szórakozott és töltötte el idejét.

Egy alkalommal ezintén volt nála ilyen mu 
latéig s vacsora végeztével táncoltak is. Iliéi 
Iván jókedvű volt, minden pompásan sikerült is 
osak éppen feleségével veszett össze a torták i 
cukorsütemények m iatt

Praskovja Fedorovnának megvolt a magi 
tervezete, de Ilics Iván ragaszkodott ahhoz, hogt 
mindent a  legelőkelőbb cukrásznál rendeljenel 
meg, egy sereg tortát hozatott s éppen azoi 
vesztek össze, hogy a  torta megmaradt, de a: 
értük járó 45 rubel elment.

Nagy, heves és kellemetleo civakodáa volt 
úgy hog^Praskovja Fedorovna azt mondta neki

— Hallgass ell — ordított fel a férj, fejé 
hoz kapott s válásra gondolt.

De esto már újra vidám volt Előkelő tár 
saság verődött össze náluk a Ilios Iván Trufono’ 
hereegnövel tánoolt.

Á  hivatalbeli barátok az önzés emberei vol

töknek látszottak, különböző kornak voltak, némelyek
még osaknem gyermekek. A szlávok folyton erősit- 
gettók, hogy erőszakkal sorozták őket be. Sok hintón 
ment hazafelé feleségével, vagy szeretőjével, ezek 
mind szépek és fiatalok voltak. Kérdéseimre egy 
középkorú ezredes azt felelte, hogy Görgey nem cse
lekedhetett másképp s hogy a többség helyesli tettét, 
hogy mindnyájan meggyőződtek arról, hogy a há
borút sikerrel tovább folytatni nem lehet. Csak 
az osztrákokkal harcolhattak győzedelmesen, az 
oroszok ellenében gyöngék. Görgey nagytekin
télyű ember, öt senki sem fogja gyanúsítani; ha 
más teszi azt, tette talán érthetetlen volna. Egy 
másik azt mondta, a fegyverletétel igen erélyes cse
lekedet volt, mi épek maradunk s ha önök eltávoz
nak. ismét fölkelünk. „Mi botokkal verjük agyon az 
osztrákokat/ monda egy másik fiatal tiszt. A Kossuth- 
bankók értéküket vesztvén, a hazatérők a lakosság 
vendégszeretetéből, értékesebb tárgyaik eladásából 
éltek. A magyar katonák mindig tiszteletet tanúsítot
tak az oroszok iránt a tisztek előtt levették a sapká
jukat Mondják, hogy Görgey is arra intette katonáit 
s velük az egész nemzetet hogy az oroszok iránt ba
rátságosan viselkedjenek. Tényleg mindig barátságos 
fogadtatásban részesültünk Magyarország lakossága 
részéről, ami politikai tapinta'ről tett tanúságot

K Ö ZG A ZD A SÁ G

Ipar és kereskedelem.
Nagy borváaárláa. S.-A.-Ujhelyröl táviratozzák: 

Ornslein krakói bornagykereskedő ma itt Weinberger 
Mayer közvetítésével 40.ÜG0 koronáért 800 hordó régi 
bort vásárolt Ilyen nagy borvásárlás már régen nem 
volt a Hegyalján.

A  M agyar Folyam- éa Tengerhajózási R5sx- 
vónytársa-ág igazgatósága közli, hogy az előreha a- 
dotl évadra való tekintettel a vukovár újvidéki vonalon 
november 20-álól kezdve megszünteti a vukovár-városi, 
a sárengtádi, ax illoki és a futtaki kikötőket, valamint 
az opatovácxi, novosxellót és bánostori íadik-állomáso- 
kat, Sarengrád állomás pedig a hátralevő időre ladik
állomás lesz: a menetrend azonban a régi marad. A 
november 19-én esedékes menettel megszűnnek to
vábbá baja apatini rendes hajójáratok, a vonalon lekvő 
állomások személy- és áru orgalmával együtt.

UJ o lm  k önyv. A Magyarorstági malmok, sxestfóz- 
dik. szesxnagukereskedők, cukorgyárak, sörfőzdék és kőolaj- 
finomítók cimkönyve. meljet az érdekelt ipari és keres
kedelmi körök a Bosányi-léle e ső kiadás révén már 
ismernek, bővített tartalommal uj kiadásban jelent 
meg. Az uj cimkönyv is jórészt hivatalos források 
alapján készült és adatainak teljességénél és meg
bízhatóságánál fogva szintén oly kedvező fogadtatásra 
számíthat a szakköröknél, mint az első kiadás. Kap
ható : Sax Vincénél, a Magyar Cukorgyárosok Orszá
gos Egyesülete segédtitkárjánál (Budapest Bálvány
utca z. sz.) öt koronáér..

tak, a társaságbeliek a  hiúságé a az igazi barátai 
a whist barátai voltak.

Bevallotta, hogy élete minden vihara és kel
lemetlensége után egyedüli gyönyöre jő játéko
sokkal, nem lármás ellenfelekkel kártyaasztalhoz 
ülni s négyesével okosan, kellemesen, komolyan 
játszani (ha éppeD jó kártya korül kézbe), aztán 
hazamenni, mogvncsorálni g egy pohár bort ion t

S kártya után Ilics Iván, különösön, ha nyert 
is valamit, (mert a nagy nyereség kellemetlen) a 
legkedvezőbb kedélyállapotban tért pihenőre.

így éltek.
Társaságuk a legelőkelőbb volt s  akadt köz

tük ifjabb is, öregebb is.
Osmoröseik körére vonatkozólag férj, feleség 

s leány teljesen egy véleményen volt a minden 
kölcsönös megbeszélés vagy szemrehányás nél
kül távolították el nőm éppen előkelő rokonaikat 
s tisztátalan barátaikat, akik netán megjelentek 
japáni vázás elfogadó-termükben. Nemsokára az
tán ezek is elmaradtak s igy csalt elsőrangú tár
saság maradt náluk.

A fiatal emberek Lizánkénak udvaroltak és 
Petricsev, Ivanovies Dimltri Péter fia s egyetlen 
örököse olyanformán viselkedett vele szemben, 
hogy Ilios Iván megkérdezte feleségétől, vájjon 
nőm volna-e tanácsos szánkókirándulást tenni, 
vagy műkedvelői előadást rendozoi.

így múlt az idő csendes folyással s minden 
rendesen alakult

IV .
Egészségesek voltak.
Mert azt nem lobét betegségnek tartani, 

hogy Ilics Iván néha megjegyezte, hogy valami 
különös izt érez szájában a hogy a baloldalán 
sejtelemszerü kellemetlen érzései vannak.

De ez a kellemetlen érzés mindinkább erő
sebb lett s bér nem fejlődött akut betegséggé, de 
folytonos oldalnyomást okozott s nagyon hatott 
kedélyállapotára is.

Rosszkedve folytonosan nőtt s kezdte za-;

Rőgyéazt tshónvásár. Az október 4-én meg
tartott hógyészi tehénvásáron felhajtásra került: fejősre 
való öreg tehén 25, lnss lejőstehén 81, tenyésztésre 
szánt fiatal tehén 110, üsző 47, tenyészbika 2. Arak a 
következők voltak: lejésre való öreg tehén darabon
ként 100 koronától 800 koronáig, Jriss lejőstehén 800 
koronától 610 koronáig, tenyésztésre való fiatal tehén 
J60 koronától 600 koronáig, üsző 160 koronától 370 
koronáig. A vásár hangulata élénk volt s a  legköze
lebbi országos tehónvásár december 2-án lesz.

SzeszáraJc. A kontingens nyersszesz ára Buda- 
pesten 36.60 korona pénzben, 87.— korona áruban. 
Bécsben a kontingentált készáru 88x— korona pénz
ben, 88.40 korona áruban.

Borjuvás&r. 1802. évi november hő 6-án. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás: Belföldi élő borjú 496 drb, leölt 
borjú — db, béosi borjú — — db, — db., nö
vendékmarha 87 darab, bárány élő — darab, leölt 
bárány — darab. Árjegyzések. — Belföldi élő 
boriu h rendű 8U—90 t-ig , kivételes 92 H. rendű 
élő borjukért 68—78 1.-ig, 1 kilónkint. leölt borjú
i. r. -------- 1.-ig. 11. r . -------1 .- tő l-------1.-ig, kávét
L kilónkint levonás nélkül. Rúgott b o r ju k é n --------
1.-ig. N övendék marha — 1.-től — 1.-ig, t  r. 42—68
i.-ig- középminőségü ——— 1.-ig, alárendeli----- —
1.-ig, 1 kilónkint Bárány élő —.---- - k.. leöit bárány
-----— K. kivételesen ár ——  k.-ig páronkint. —
A kisebb hetiszüksóg-et folytán az irányzat lanyha, 
az árak általánosságban 3—4 fillérrel kilogrammonkint 
hanyatlottak.

Szarvasm arhavásár. (A budapesti marhavásár- 
téri vásán pénztár részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 723 darab, ma-; 
gyár tehén 684 darab, szerbiai ökör 1544 da
rab. szerbiai tehén 276 darab, növendékmarba 33 
drb, bivaly 137 drb, bika 161 darab, összesen 3408 drb. 
Gazdasági m arhák: lgás- és hizlalni való ökör 88 
darab, lejőstehén 26a darab, igás bivaly — darab^ 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig ; vágómarhákért: Ma-

Syar hizott ökör, legjobb minőségű 66.— K.-tól 72.— 
-ig, kivételesen —.— K., 100 kilónként élő súly

ban, középminŐRég 60.— K-tói 64.— K-ig, silányabb 
minőség 60.— K-tól 68.— K-ig. Magyar egelőtmarha 
jobb minőségű 62 K-tól 68.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. Silányabb minőségű 46 K-től 60 K-ig. Tarka 
hizott ökör, legjobb minőségű 66.— K-tól 72.— K-ig, 
kivéte.esen — K-ig, középminőség 58 K-tól 64.— K-ig, 
silányabb minőség 60 K-tól 66 K.-ig. Szerb és bosz
niai ökör legjobb minőség 60 K-tól 64.— K-ig kivé
telesen — K-ig, silányabb minőség 44.— K-tól 48.— 
— K.-ig. Bika jobb minőségű 64 K-tól 70.— K-ig, 
kivételesen —.— K-ig. silányabb minőségű 48.— K-tól 
62.— K-ig. Bivaly 82 K-tól 46 K-ig, kivételesen 
49.— K-ig. Magyar tehén 42.— K-tól 66.— K-ig ki
vételesen 62.— K-ig. Tarka tehén 46.— K-tói 68.— 
K-ig, kivételesen — K-ig. Mind 100 kilónkén! 
élő súlyban. Gazdasági marhákért: lgás ökör első
rendű —.— K.-tól —.— K.-ig kilogrammonkint, kivé
telesen —.— koronától —.— K-ig páronkint
középminőségű 66.— K-tól 60.— K-ig 100 kilónkén! 
— K-t — K-ig páronkint, silányabb minőség —  
K-től — K-ig 100 kilónként, — K -tó l----- K-jg pá
ronkint. Hizlalni való ökör lehér — kg.-kint —.— 
K-tól —.— K-ig. Fejőstehén keresztezett színes 
— K-tól — K-ig úarabonkint, bonyhádi laj —

várni a könnyű, kellcmos és tisztességes életet, 
amely házában otthonos volt

Többször és többször összeveszett feleségé
vel, a  „könnyű és keliemog“ hamar elmúlott a 
csak nagynehezen maradt meg a „tisztességes".

A házi perpatvar újra beköszöntött.
Újra felbukkantak azok a szigetecskék, de 

számuk ugyancsak csekély volt s férj és feleség 
alig találkozott anélkül, hogy össze ne vesztek 
volna.

S Praskovja Fedorovna most nem ok nélkül 
mondta, hogy férje kedélyo olyan, hogy nagyon 
nehéz vele egy házban megmaradni.

Azzal a szokásával, amely mindent fokozot- 
tabbnak tüntetett fel, m ondta:

— Csak az én különös jóságomra volt szük
ség, hogy húsz évig is elviseljem 1

S tényleg a verekedések napirenden voltak.'
Közvetlenül ebéd előtt, vagy mikor a levest 

tálalták, egyszerre csak megkérdezte:
— Mért nincs csirke? ■,
Szeszélyei támadtak s ha valahol egy törött 

edényt látotij rögtön haragos lett, nem ízlett néki 
az étel, majd nem tetszett, hogy fia az asztalra 
könyököl, majd pedig lányával veszett össze, hogy  
hogyan fésüli a  h a já t

8 mindennek az okát Praskovja Fodorovná; 
bán látta.

Eleinte az asszony közbe akart lépni, kellőmet^ 
lenségeket mondott neki, de másodszor Ilios Iván 
éppen az asztalnál oly dühbe gurult, hogy belátta, 
hogy ez már beteges állapot, melyet talán éppen 
az étkezés okozott s azontúl nem feleselt vele a 
osak sietett, hogy minél olőbb véget érjenok az 
ebédek.

Békés szándékát Praskovja Fedorovna igen 
sokra becsülte s nemes cselekedetnek tartotta.

Miután meggyőződött róla, hogy férjének 
rettonotes kedélyállapota van a éloto boldogtalan
ságának okozója, sajnálni kezdte önmagát. S 
minél jobban megsajnálta önmagát, annál jobban 
és jobban gyűlölte férjét.

- (Folytatása köretkezikj
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K-tól — K -ig  darabonkint, k ivéte lesen  —  K -tól — 
K-ig. Igás  b iva ly  — K -tól — K -ig  páronkint.

Vágómarhából a íölhajtás 381 darabbal kisebb 
volt a múlt hetinél, a szükséglet azonban nem válto
zott, minek lol.ytán az árak 1—2 koronával móter- 
juázsánkint emelkedtek. Jármas és hizlalni való ök
rökre az üzlet változatlan, lejőstehenekre a nagyobb 
lölhajtás miatt lanyhább volt

Sertéskonzum vásár. (A székesfővárosi sertés
vásár és közvágóhíd intézósége.) November 6-án. 
Fölhajtás: Zsirsertés, úgymint öreg L rendű 860 kilo
grammon leiül — darab, 1L rendű 280—350 kilo
grammig ------ darab, kanló — darab, silány — darab,
fiatal nehéz 800 kilogrammon leiül — darab, közép 
120—300 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo
grammig — darab, süldó — darab, malac — kilo
grammig — -  darab. Összesen —— darab. Hússertés 
úgymint* nehéz 800 kilogrammon leiül — darab, 
könnyű 240—800 kilogrammig — darab, süldő — da
rab, malao 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtás összege 647 darab. Előző napi ma
radvány 228 darab, összesen 879 darab. Eladatott 
462 drb. Maradvány 417 darab. A  vásár irányzata 
közepes vo lt — Következő árak jegyeztettek:
Zsirsertés: ö reg  I. r. 850 kgr.-on f e l ü l -------- fillérig,
1L rendű 280«w850 kilogrammig — ---- fillérig, kanló
-------- fillérig, silány —-------fillérig, fiatal nehéz 800
kilogrammon leiül 95—97 fillérig, fiatal közép 220— 
300 Kilogrammig 86—96 fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig 78—86 fillérig, süldő —----- fillérig,
m alac-------- fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo
grammon lelül — — fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig —— — fillérig, s ü ld ő ----- — fillérig, malao
40 kilogrammig —----- fillérig, Arak minden le
vonás nélkül kilogramm ónk int élősúlyban.

Bécsi Juhváaár. November 6. (Saját tudósítónk 
teleíonjelentése.) A mai juhvásáron a  lölhajtás 6669 
darab juh volt. Arak klgrkint kiviteli juh 48—63 fillér, 
kivételesen —— fillér, anyajuh 38—46 korona páron
kint. Az irányzat szilárd.

B éosl szurómarhavásár. November 6. (Saját 
tudósítónk teleíonjelentése.) A mai vásárra felhoztak: 
3248 darab borjut, 4373 darab élő sertést, 1596 
darab levágott sertést, 767 darab levágott juhot, 222 
darab bárányt.

Eladási árak: Élő b o r j ú ----- — fill., első
rendű 110—120 fillér, legeleje 122—182 fillér, lev. borjú
96—108 fillér, e ls ő re n d ű -------- fillér, zsirsertés
96-106 fillér, fiatal sertés 6 8 -8 8  fillér, kivé
telesen — í., levágott nehéz sertés 104—112 fillér, 
kivételesen — fillér, húsra hizlalt ——— fillér, zsírra
hizlalt s e r t é s ----------- 1, könnyű sertés 114—120 fillér
elsőrendű süldő 90—112 1., élő juh ——— 1., 
levágott juh 66—80 fillér, bosnyák silányabb sertések
-----------fillér, kilogrammonként. Bárány 12—26.—
korona páronként.

A  b u d a p e s t i  g a b o n a tő z s d e .
Budapest, november 6.

Kedvező hangulat mellett 26.000 métermázsa 
búza került lorgalomba 6 fillérrel magasabb árakon.

Rozs szilárdan tartott árak mellett került a íor-
galomba.

Zabban és tengeriben változatlanok maradtak 
az árak.

Árpában 5 fillérrel emelkedtek az árak.
Kiadatott:
Buta. listavidéki: 100 mm. Sl-6 k. 8 K. — 1., 

200 mm. 82 k. 8 K. — fi, 400 mm. 81*6 k. 7 K. 
UÍVi fi, 200 mm. 81-6 k. 7 K. «7Vi fi, 200 mm. 81-6
k. 8 K. — fi, 100 mm. 81*5 k. 7 K. 95 fi, 200 mm.
815 k. 7 K. 95 fi, 100 mm. 81-5 k. 7 K. 90 fi bük- 
könyös, 250 mm. 81 k. 7 K. UfiVi 1., 800 mm. 81 
7 K. 92V, fi, 1000 mm. 81 k. k. 8 K. — fi, 100 mm. 
b 0 k . S K .  — 4U0 mm. 81 k. 7 K. 95 1., 100 mm.
81 k. 7 K. 90 fi, 300 mm. 81 k. 7 K. 9öy, t ,  100 
mm. 61 k. 7 K. 90 1., 200 mm. 81 k. 7 K. 95 fi, 
400 mm. 81 k. 7 li. 95 fi, 100 mm. 81 k. 7 K. 87>/«
l. , 100 mm. 80 k. 7 K. 87V, fi, 100 mm. 80-5 7 K. 95 
1., 250 mm. 80 k. 7 K. 75 1. korért, 100 mm. 80 k 
7 ti. S7y, 1., 500 mm. 80 k. 8 K. — fi, 100 mm. 79-5 
k. 7 K. 80 fi sárga, 100 mm. 79-5 7 K. 92 V. 1. 100 
mm. 79-3 k. 7 K. U2y, 1., 1000 mm. 79 k. 7 K. 05 1.

Kisujttdlldsi: 250 mm. 82 k. 8 K. 06 fi, 600 
mm. 82 k. 8 K. Ü2‘A 1.

ILidmetővdtárlielyi: 8000 mm. 80 k. 7 K. 95 fi
Fc)érmegyci: 100 mm. 78'5 k. 7 Iá. 82y, 1., 600 

mm. 78 k. 7 K. 60 1. sárga.
Pettmegyevidéki: 100 mm. 80 k. 7 K. 701. kevert, 

800 mm. 79-6 k. 7 K. 92 V. fi, 100 mm. 79-5 k. 7 K. 
70 1. kevert, 100 mm. 89 5 k. 7 K. 80 fi, 100 mm. 
73*8 k. 7 K. ö2Vi ... 800 mm. 79 k. 7 K. 70 x. sárga, 
100 mm. 79 k. 7 K. 70 f. sárga, 100 mm. 78-6 k. 7 
K. 80 ■., 100 mm. 79 k. 7 K. 80 fi, 100 mm. 80 k. 
7 K. 80 fi, 100 mm. 80 k. 7 K. 80 fi, 100 mm. 77 k. 
7 K. 70 1., 100 mm. 77-5 k. 7 K. 80 fi. 100 mm. 77 
t  7 K. 70 fi

Bdeekai: 100 mm. 77 k. 7 K. 80 fi
Feledmagyaroretdgii 200 mm. 78 k. 7 K. 66 fi

sárga.
Verbdeti : 8000 mm. 77*2 k. 7  K. 85 fi
Tbrbk-Beeeei: 2800 mm. 79 k. 7 K. 76 fi
BectktrM ; 1000 mm. 77*8 k . 7 K. 70 fi
17m4  Károm ádaapra.
liots: 100 mm. ü K. 45 fi
Árpa: 660 mm. 6 K. 72y, fi, 100 mm. 6 K. 66

fi, 300 mm. 6 K. 67Vi fi, ab Budapest, 160 mm. 6 
K. 80 fi

Zab : 100 mm. 6 K. 66 fi, 100 mm. 6 K. 60 fi, 
100 mm. 6 K. 65 1., 100 mm. 6 K. 60 1.

Kéazpénváav^a melleit.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

— értéktőzsde s okáeai szerint készpénzben 60

kiiogram m  önkink  
tílogram m onkint.

10.500.—
6.80

A  h atárid őd xlet folyam án a következő kötések
történtek:

—- A  m inőség hektoüterenkint é s

"1 1 e . JuiugT&mw - ÉraBun
i. . . .  1 ' “ ‘ '1

K ^tő l lC -t< K -tó . 1^ 1 »

TU xsTldékl uj ití 0 .— 0.— ott 7.60 7.S0
?7 0 .— 0m_ bí 7.76 7.1*6

- 7B 7.46 7.65 01 ____
7tt 1 7.4G 7 .-6

H ehérm sBjsi . 78 Ü .— 0 ^ - BU 7.66 7.76
77 7.40 7.60 u 7.70 7.»o
73 7.46 7 .6 * őz
79 7.46 7.70

1‘sstndékl 7Ó 7.86 7.46 80 7.60
77 7.46 7.6j 31 7.76 7.00

s ’  " 1 7ö 7.60 7 C6
ÍV 7.60 7.7ü - __. _

BÁnségl 7Ő 7.16 7.36 80 0 .— 0 —
77 7.36 7.45 81 0 .—
78 7.60 7.60 82

Btln——at 7Ö 7.40 7.66 80 C .—
77 7.60 7.66 81

•  ® 78 7.66 7.70 Sí L ;

7 .4 6 - 7 .4 5 - 7 .4 9 - 7 .4 8

6.60—6.62—6.60

6.37-6.39
6.74-6.73—6.78- 6.77

6.61— 6.63

6.89— 6.89 
6.76— 6.78

Októberi búza 1902. ,
Áprilisi búza 1908.
Októberi rozs 1902. ,
Áprilisi rozs 1908. .
Októberi zab 1902,
Áprilisi zab 1903.
Májusi tengeri 1903. ,
Augusztusi repce 1902.

D é li egry órakor a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902.
Áprilisi búza 1 9 0 8 .........................  7.48— 7.49
Októberi rozs 1902 . .
Áprilisi rozs 1903. . .
Októberi zab 1902. . .
Áprilisi zab 1903. . .
Májusi tengeri 1908.. •
Augusztusi repce 1902.

D élu tá n  té l  6 órakor
Búza októberre 1902.
Áprilisi búza 1903. •
Októberi rozs 1902. •
Áprilisi rozs 1908. •
Októberi zab 1902. •
Áprilisi zab 1908.. •
Májusi tengeri 1908. •

árul:

7.47— 7.48

6.61— 6.62

6.38—  6.89 
5 .7 4 -  5.76

A  b u d a p e s t i  é r té k tő z sd e .
A mai tőzsdén csöndes üzlet uralkodott és en

nek következtében a lorgalomba kérőit értékek gyön
gültek és bágyadt irányzattal zároltak.

Elitdtede. Csöndes irány melleit a nemzetközi 
értékek gyöngültek.

Osztrák hitelrészvény 672.25—671.50. Magyar
hitelrészvény 7C8.60----- . Osztrák-magyar áüam-
yasut 702.60—701.60. Rímamnrányi vasmű 470.50— 
410.— Jelzálogbank 467.25 Városi villamos-vasút rész
vény 329.— korona.

Déli tiade. Berlini jegyzésekre a hangulat nyu
godt volt és az értékek árlolyamai alig váltostak.

Osztrák hitelrészvény 671.60—671.—. Magyar
hitelrészvény 708.----- 707.50. Osztrák-magyar áüam-
vasnti részvény 702.60—702.—. Déli vasút 74.—. ltima- 
murányi vasmű 469.60—469.—. Magyar leszámdolő- 
bank 442.60—442.—. Jelzálogbank részvény 467.— 
—466.60 Közúti vaspálya részvény 612,—. Városi 
villamos vasút részvény 328.60 korona.

A helyi értékek piaoa otöndes. Köttetett: Salgó
tarjáni kőszénbánya részvény 616.—617 korona.

A prémtumütletben dijbiztositásokért űzettek:
Osztrák hitelrés-vényekért holnapra 4.----- 6.— korona,
nyolo napra 10—12 korona, 1902. november hó végére 
19—21 korona.

A 4 őrsi zárlatkor m aradt:
Osztrák hitelrészvény 071.21. Magyar hitelrész

vény 707.60. fieszámitolóbank részvény 442.60. Rima- 
murányi vadmü részvény 468.60. Osztrak-Magyar 
áliamvasuti részvény 702.26. Közúti vasnt részvény 
612.—. Városi villamos vasnt részvény 228.60 korona.

A  budapesti term énytőzsde.
A term ónyüxietben a szeaoaszerü  hangulatnak  

m egfelelően alaknltak az  árak és régü l a  term ény? 
üzleti á ijegyaó-biaottaág hivatalosan a követkeaó ár
folyam okat állapította m eg :

Jegyséssk: H erem ag: Inoerna m agyar 6 6 . - 6 2 .— 
korona, vörös aprósaem ü 5 8 ,- 6 3 .— korona, vörös
erdélyi —.----- — korona, vörös bánsági — .------- —
korona, köaópazem ü 66.— 6 7 . -  korona, nagyasem ü  
6 9 . - 7 2 . —, korona. D iazn ósa ir: budapesti 68.—— 68.60
korona, v id ék i —. — .------ korona. Táblasaalonna:
légenszáritott v id ék i — .----------- korona, városi 4
darabos 66 .——66.60. korona, 8 darabos 67.— —67.60
korona. :üstölt —.-------- .— korona, fczilva: boszniai,
szok ás szerinti m in őség  11.60—11.76 k oron a , 120 da
rabos —• — korona. 100 darabos 18ÁO—13.76

korona, 85 darabos 17.——17.26 korona, azonnali szál
lításra. bzerbiai szok ás szerinti m inőség 11.——11.25 
korona, xOO darabos 18.25—18Á0 korona, 86  darabos
16.76—17.25 korona, b z iiv a ú : slavóniai 16.------16.60
korona, szerbiai 14.— —14,60 korona, azonnal való* 
száüitásra. 7" • v

A  b é c s i  é r té k tő z sd e .
Ás elótőadén gyönge volt az irányzat.
Á déli tőssdén tartott a g y ö n g e  irányzat és  a

kedvtelenség. /
Zárlatkor változatlan k edvtelenség  uralkodott. 
B éo s , november 6. (Magyar srtéksn tárlataj

aranyjáradék 120.40. Iibz&i es szegedi kölcsön sorsjegy 157.*—. 
Ma<yar vaauti kölcsön ezüstben — . Magyar keleti vasoti 
állami kötvény — Magyar leszámítok,- és ptuzváltőbank 
—.—. Rimám arányi vasmürészvény 409^0. Magyar ko
ronajáradék 97.50.4%-os Magyar földteherm. aötvény 97.35. 
Magyar hitelbank résivtny 704 Magyar nyeremény kök 
csőn sorsjegy 202.25. Kassa-ocierbergi vasúti részvény 
—z—. Magyar keress, bank 2583. Magyar cukoripar------.

B eo s, november 6. (Onsu dk ériéke/i tárlatai ^’2fil(ros 
papirjáradék 101.10.4°/>os osztr. aranyjáradóa 120.65, 1880-os: 
sorsjegy 149,70. Osztrák hitelsonjegy 428.—• Angol-osztrák 
bank — Lécw bankegyesület 449 50. Osztrák-magyar 
bank 1560. Déli vasút 73 75. Oonagózhajózási részvény 
904.—. Oobányrészvény 320.—. Császári éa királyi arany 
11^5 .Német bankváltók 116.92. 4*2°/d-ob ezüst járadék 100.80. 
Osztrák koronajáradék 100.15. 1864-ün sorsjegy 250.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 671.25. Unionbank 631,—• 
Osztrác Lánderbank 388 60. Osztrák-magyar áliamvaaut 
702.—. Elbavöígyi vasút 457.—. Alpesi bányarezzvény 356.25. 
20 trank. arany 19.08—. Londoni váltóár 239.15 Bécsi Tramway 
Litt B. — . Bécsi Iramvray Li t  A. —*—. Lapót kohó —j—. 
Az irányzat nyomott.

B e c s , november 6. (A Budapesti Eapló tudósítójának 
teleíonjelentése.) A Oélutásii magánforgtúomDaa s tizlsátíL. a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 671.25. Magyar 
hitelrészvény 706.—. Angol-Osztrák bank 270 —. bécsi bank- 
egyeaület 460.—. Union bank 632.—. lAnderbaak 839.50 
Osztrák-magyar államvasut részvény 701.75. Déli vasút 74.— 
Elbavöígyi vasat 458.—. Északnyugati vasút részvény — 
Dohányrészvény 320.—. Rimamorányi vasmű 470.50. Alpesi 
bányarószvéDy 366.60. Májusi járadék 101.10. Magyar korona 
járadék 97 55. lörök sorsjegyek 113.25. hóméi birodam i 
m árt a 116.98—117.03. NapóleonQ*or 19.07.

K ülföldi értéktőzsde.
B e r l in , november 6. (lóssdei tudőoitás.) Newyork 

bágvadtsága és a  rajna-vesztfáliai piac helyzetéről szóló ked
vezőtlen jelentések mindjárt megnyitásakor nyomták a  tőzs
dét. Kohó- és bányarészvények l ’/^/e-ot vesztettek árfolya
mukból. Bankok eleinte renyhék voltak, később kissé javultak. 
Osztrák-magyar áliamvasuti és transvaali részvények gyen
gültek. A második órában a  forgalom korlátolt volt és az 
irányzat nem változott Magánkamatláb 3%.

B e r l in ,  november 6. (Z á r itu j 4**2u/ik»  papirjáradék  
— . 4‘7o-os osztrák aranyjáradék —.—. lilbavölgyi vasút 
— . Magyar koronajáradék 98/40. Osztrák-magyar állam- 
vasút 151.10. Kasaa-oderbergi vasút — . Bécsi váltóár
86.40. Magyar vasúti beruházási kölcsön —«—• Alpesi bánya
részvény —.—. Disoonto-Commandit 188.40. Általános villa
mossági Edison 168.—. Gél senkirehem 171.75. Laura-kohó 
199.25. 4*2° oos ezüstjáradék — . 4°/o-os magyar a ra n y  
járaoék 101.90. Osztrák hitelrészvény 212.10. Déli vasat
19.40. Károly Lajos vasút — .  Orosz bankjegyek 216,40. 
4^/u-os nj orosz kölcsön 97.—. Török dohányrészvény — . 
Olasz járadék 103.30. Magyar hitelbank — Dynamit Trust 
166.00. (Barpeni ieö.10. Az irányzat nyugodt

B erlin , november 6, (A i>udapesu áiapié tudósító
já n á l távirata.* Ásít /orpaéom. 4°/o-oa magyar aranyjáradék 
101.90. Magyar koronajáradék 9840. Osztrák hitelrészvény 
212.—. Osztrák-magyar államvasut 151.—. Déli vasnt 19.30. 
Északnyugati vasút 216 40. Elbavöígyi vasút —— . Orosz bank
jegy készpénz —.—. Buscnhebradi — . orosz bankjegy 
—.—. (Ultuno.) Lom bard— .

Fázis, november 6. (Zárlalá Osztrák-íracyar állam
vasut —.—. 4°/o-os osztrák aranyjaradék 102 50. Osztrák 
Llndekbank — járadék 99.82. Ottoman- 
bank 593.—. 8 ^ /o -o s  Iraneta járadék —.r—. Alpesi banya
részvény Déli vasút — . 4°/oop magyar aranv-
iáradék 108 65. Párisi bankrészvény 1074. Olasz járadék 
103^0. Francia törlesztb. járadék 99.55. osztrák íüldhitel- 
intéaeti résavéoy 1283.—. Tűrök aohányrészvény —/—• 
Az irányzat bágyadt

F r a n k f u r t ,  november 6 (Záriatd ^ /o -o s  papir
járadék 101.80. 4°/'«-os osztrák aranyjáraoék 103.20. Magyar 
koronajáradék 98.40. Osztrák-magyar bank 112.40. Déli vasat
19.40. Elbavöígyi vasút — . Londoni váltóár 204.37. 
Bécsi bansogyeeülst 114.20. Villamos részvény 120—. 9>/o-os 
magyar aranykölosön 87.55. 4*2‘¥oos ezüstjáradék 10140. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 101.96. Osztrák hitelrészvény 
212—. Omtrák-magyar államvasut 151.10. Északnyugati 
vasút — . Bécsi váltóár 85.45. Panai váltóár 813.50. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészvény —w—. j Az irányzat 
csendes.

F ran k fu rt, november 6. (A Budapesti Bapló tudó
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti forgaiom 
Osztrák hitelrészvény 212.—. Kémét bank 211.50. Disconto 
187.75. Bérűm kereskedelmi bank 155.80. Uelaenkircheui 
167.—. Uarpem 166.6 . Laura-kohó 171.75. Olasz járadék 
— . Az irányzat szilárd.

H a m n m g , november 6 (ZárlatJ 4*2°Ax.s ezüst- 
járadék 101.20.1860. sorsjesv 152.25. Déli vasút 19.15. 4°/ooe  
osztrák aranyjáradék 102.75. Osztrák hitelrészvény 212.10. 
Osztrák-magyar áliamvaaut 161.—. Olasz járadék 103.10. 4°/<xw 
magyar aranyjáradék 101.90. Az irányzat csöndes.

B u dh peit-köb iayM  lertéskereikefielm ) 
csarnok jelentése.

November 6. A aertésüziet irányzata: lanyha.
A) Hűtött sertések á ra .*1. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű ;  
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon lelüh súlyban:

108—110 hUéng. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogramm, g 
terjedő súlyban) -  -  nllérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 
kilogrammon telüli súlyban) 110—112 fillérig. Fiatal kösép 
(páronkint 261— 320 kilogrammig terjedő súlyban) 110—>114 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) ------- - — fillérig. — I L M a g y a r  s z e d e t t !  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) ------ ------íilléng.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) ■ ■■■ ni- 
leng. Könnyű (páronkm t -40 kilogrammig' terjedő súlyban;

— fillérig, —  Oh R o m á n i a i :  Nehéz páronkm í
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—  fillérig. Közép (pé- 
ronkmt 250—320 kilogrammig terjedő zulyh&n ■ — fii-
leng. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban. 
■ ■ — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S t i c h  1).
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) — ■■■ 
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
------------ fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban) 108— 110 fillérig. Közép (páron* 
kant 240—260 Kilogrammig terjedő súlyban) 106— 108 lillérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 102—104 
tillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1002. nov. 4. napján volt 
készlet 42.187 darab. — 1002. nov. ő. napján ielhajta-
tott ------ darab. — 1902. nov. 6. napján eiszáluttatoti 880
darab, 1002, november 6. napjára maradt készletben 41.307 

.darab,

320 kilogrammon felüli súlyban) 
Jmxt 250—320 ----------

K iv o n a t  a  h iv a ta lo s  lapbőL
— November 6. —

Kinevezés. A pénzügyminiszter Schuszter Mihály seges
vári díjtalan pénzügyi számgyakornokot a nagybecskereki 
pénzügyigazgatósághoz secélydijas pénzügyi számgyakornokká 
ideiglenes minőségben, Huszovszky Nándor eperjesi lakost 
ideiglenes minőségű díjtalan pénzügyi számgyakornokká az 
eperjesi pénzügyigazgatósághoz, Tallafusz Bódog budapesti 
lakost ideiglenes minőségű díjtalan pénzügyi szám gyakor
nokká a miniszteri számvevőséghez kinevezte. A pozsonyi 
ítélőtábla elnöke Moosz Géza végzett joghallgatót ezen Ítélő
tábla területére díjtalan joggyakornokká nevezte ki. Az eper
jesi pénzügyigazgatóság Balázs Ignác és Üusztók Ödön kassai 
adóhivatali dijtai.au gyakornokokat a girálti, illetvo kisszebeni 
adóhivatalhoz díjas gyakornokokká kinevezte. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Obradovics János tanítót az idvori 
községi elemi iskolához rendes tanítóvá, Bereghy Mihály ké
pesített gazdasági szaktanítót a makói községi jellegű gazda
sági ismétlőiskolához gazdasági szaktanítóvá, Milotinov Márkot 
a kovil-szent-iváni községi elemi iskolához rendes tanítóvá, 
Malbasky Olga tanítónőt a dubováczi községi elemi iskolához 
rendes tanítónővé kinevezte. A pénzügyminiszter Rednik Ger
gely és Lamos József pénzügyőri főbiztosokat Kassára, ille
tőleg lroncsénbe pénzügyőri felügyelőkké; Soltész Géza pénz
ügyőri biztost Késmárkra pénzügyőri főbiztossá, a  waro6uj- 
vári fóbányahivatat mellé rendelt számvevőséghez Bemdhard 
Amold kohómérnököt pénzügyi számvizsgálóvá végleges minő
ségben, a budapest-vidéki pénzügy-igazgatósághoz Horváth

Boldizsár pénzügyi fogalmazó-gyakornokot pénzügyi fogalma- 
tóvá ideiglenes minőségben és s ny itn i pénzOgyigazgatóság- 
hoz Kiss Jenő tabi sddtisztet pénzügyi fogalmazóra ideiglenes 
minőséiben kinevezte. . . . .

Pályázat. Fogarasvármegyénél írnoki állásra november 
15-ig, a sajószentpéteri járásbíróságnál hivatalszolgai állásra 
hat hét alatt lehet a folyamodásokat benyújtani

•* N a p i r e n d .
Kaptár. Péntek, november 7. Római katholikus: Engel- 

bert. — Protestáns: Engelbr-rt. — Görög-orosz (októoer 
25.) Marcián. — Zsidó: Marcbeschván 7. — Nap kél: 
6 óra 38 perckor. — Nyugszik : 4 óra 17 perckor. — Hold 
kél délután 12 óra 5 perckor. — Nyugszik : 10 óra 10 perc
kor este.

A kereskedelmi miniszter Jogad délután 4—5 óráig.
A képviselőház elnöke fogad 0—10-ig-
tiemzeti Muzeum. Ásványtár. Nyílva van délelőtt

9 órától délután 1 óráig.
Országos képtár az Akadémiában délelőtt 9—1 óráig.
Technológiai iparmuzeum nyitva délelőtt tí— 1-ig.
Mezőgazdasági Muzeum (Kerenesi-ut 72. sz.) délelőtt 

9-től 1 óráig.
Köziekedén Muzeum a Városligetben délelőtt 9 órától 

12-ig és délután 2 órától 6-ig.
Az Akadémia Gocthe*szobája nyitva délelőtt 10—12-ig.
Múzeumi könyvtár d. e. 9—1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12-ig. 

Délután 3 órától 8-ig.
A /óvárosi könyvtár (Károly-körut 28.) mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 9—1-ig, vasár- és ünnepnapokon 
9—12-ig.

Mentőegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom-utca sar
kán, reggel 8 órától este 6-ig.

Aiiatkcrt a Vdroslwetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Museum. Igazgatóság, kereske
delmi szakkönyvtára, tudakozó osztálya és keleti m intatár: 
Y. kerület Váci-körűt 32. szám alatt. Hivatalos ó rák ; dél
előtt 9-től órától 12-ig és délután 3 órtól 6 óráig. Ha
zai termékei: allando kiállítása es kcreskedeleratörtc-net- 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipan kiállítás (melyben az üz- 
ietvezetőség árusításokat is' eszközöl) a városligeti ipart 
csarnokban ny itva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután

3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet* 
vezetősége (Magyar iereskedeimi részvénytársaság) V , Váci- 
körút 32. szám a la tt

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Meteoroiogiat Intézet hivatalos jelentése.—

B u d a p est, novem ber 6.
Európa keleti felét magas, nyugati felét pedig alacsony 

levegőnyomás bontja, minek következtében az idő ott hűvös, 
itt pedig enyhe. Esők csak elvétve voltak. Nálunk az idő túl
nyomóan borús és száraz. A hőmérséklet változása jelentéktelen,

Kilátás: Nyugaton enyhe ós esős, keleten pedig még 
hűvös idő valószínű.

V í z á l l á s .

DT  f c r _ =

Paks .

N o v. N ov. 
6. 6. 
m 4 l a  t

~  l'.ÜO 0 .56  
1.64 1.60  
O.GU 1.16  
1 .1 *  1.16 
1 . — 0.96  
1.87 1.82  
1.16  1.21 
0.71  0.64  
1 .7 6  t.O ü  
2 .4 f  2.82  
2 .0 4  í . y j  
2.18  2 .06  
2.06  2 . t«

l U k t o K - _  
Tokehlza _ _  
V^Naméo* _  
Tokaj
Tlxsa-PQra4_

Bzeged
Törflk-f

vá<

_ . Győr -
D r á v a  Pottau

Uomboa 
Ú jvidék
Pancsóva
O rsóra ____ ______
Ifa g y a rM v a u . o.7o u,76
Zsolna _____ 0 .3 8  0.2-
Trenceén __
Pzured ____
Bz.-Cotthárd

0 .4 0  O .i7  
0 .0 6  v.64  
0.Ü4 O.oö 
0 .3 2  0.81  
i .9 j  í . t a  
0 .—  u.ttó 
0.30 0 .8 2  
0 .2 2  0 .18  
1.16 1.08 
: .4 0  0 .8 6  
0 .0 0  0 .6 i  
1.7 1.44
3.41 8.49  
0.12  0.13  
0.Ó2 O.<8

T o po lya  Hoór _ _ _  
B odrog Zemplén .  
S ajó  Zaoloa __  
H ern ád  H.-Németi. 
B e re ttyó  Margit* __  

.  B.-Ojfaln .  
KórBo -

Gy^FehérvSr 
B ranyicska_  
Soboraln — _
Arad _______
Makó ------
K .-K ostó ly _
K la ze tó ___ __
Tem esvár _ _

I

M ltrovloa 
Doéa _
Szatm ár._____ v

K r a a z n a  N.-M ojtóny _  5*82 u^2b 
L a to rc a  Mnnk&os _ _ _  q.^ o 0 .17  

0*19 0 J 8  
0 .0 3  0 .00

L a b o ro a  Ilom onna _  
U n g  L’n g v á r___

Bóra

Mov. Nov
6. 6 
m  ó tar

0 .2 3  0.20  
«.O* 0.16  
0.11  0 .13  
o.htí o.7 t 
- .0 8  O.Wi
1.28 l.Oi 
1.10 0.83  
1.66 1.42  
1.16  0.97
2 .2 9  2.13  
0.64  0 . (2  
1.06 l . l ö  
1 .1 *  1 .—  
1.S9 1.67  
0 .1 6  0.16  
0.20  O .lö  
1 .2 7  0 .30  

,0 .—  0.06  
0.18  0.14  
0 .6 4  0.64  
0.19  0 .20  
0.36 0 .86  
0 .2 6  0.26  
0 .1 2  0.C4 
0 .0 2  0 .(4  
0.08  O.OÍ 
0 .8 0  0 .2 Í 
0 . — v . -  
1 .0 4  l . t f j  
0.01  O.LI 
0 .1 2  O.Ofi 
0.67  0.6c  
0.69  0.6$ 
0.29  0.8?

Férfiak Ingyen kapnak
®KY legújabb találmányu gyógyszert, melylyel az el
gyengült erőt visszanyerhetik. Mindenki, aki eziránt 
ír, kap egy próbacaomagot, egy 100 oldalas könyv
vel postán, jó l becsomagolva.’ Kz egy csodálatos 
csodagyógyszer, mely már ezroket mentett meg, 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben, 
syphills és elgyengült férflerőben szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézet, mindenkinek egy cso- 
maf? gyógyszert felvilágosító könyvvel együtt ingyen 
küldeni. E háziszerrel a baj odahaza gyógyítható és 
mindenki, a ki fiatalkori kihágások miatt nemi be
tegségekben, szellemi gyengeségben vagy krónikus 
bajokban szenved, otthon gyógyíthatja m ag á t Ezen 
gyógyszerközvetlen hat azon szervekre, melyek erőt 
szükségeinek, és csodálatosan gyógyítja az évek 
óta tartó betegségeket öregek és fiatalok írhatnak 
a  .S tate Medieal in stitu f-n ak  alanti címen, honnói 
nekik a csomag haladéktalanul mogküldetik. Az 
intézet elsősorban azokat akarja megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják- eL A 
próbaküldemény bebizonyítja, hogy mily könnyen 
lehet e veszedelmes bajból otthon is megmenekülni. 
Az intézet nem tesz kivételeket Mindenki írhat a 
gyógyszerért hárhonnét is magvarul, mire neki 
diszkréció mell-ett egy gyógyBierküldemény külde
tik  felvilágosító könyvvel együ tt Írjon azonnal. A 
küldemény oly szépen van csomagolva, hogy tar
talmát senzi sem gyanítja. A levelek következőleg 
cimzendők: State Medieal lnstitute, 9. Elektrom 
Building, Fort W ayne, Ind., America és minden

levél bérmentesítendő.

Id e g -  é s  n e m i

im p o t e n t ia ,
a la p o s  g y ó g y ítá s á r a  p á r a t la n  s ik e r ű  
g y ó g y h a tá sú i fo ly tá n  a  le g m e le g e h -  
■ ■ ■ ' b en  a já n lju k

bírneves hydro-elektrottníal intézetét

B U D A P E S T ,
T e r é z - k ö r u t  4 4 . ,  I .  e m .
T a p a sz ta lt  g y o r s  é s  b iz to s  e r e d m é 
n y e k  fo ly tá n  h o n o r á r i u m  t e l j e s  

g y ó g y u lá s  u tá n  S z e lh e tő .

Rendelés délelőtt 8-1-ifl, délután 2 - 8 4

O K M €TLC N Ü L

JO S ZÍV  SORSJEGY
H ú z á s  n o v e m b e r  I f i .

Főnyerem ény 30000 korona. Játéktár-tora 1948-lg.
K a p h a t ó  9 4  h a v i ró o x le tflx e tó s re .

H a v i  b cH M te n  »  « lrb ra  2 k a r .  SS B llO r. 
Már ax e lad  rO xxlet éa 80 f illé r ajánlási <UJ el
le n ib en  m egküldöm  a aorajogyek sorozat éa étáinál 
tartalmazó részloUvot a z o n n a li já té k jo g g a l .

Fleissig Sándor

Sftg. s o r o z a t . 0 3 0 .  s z á m .

B O N
POLGÁR SÁNDOR
■a. b í r .  szab . n y e r t  e r t  oa l m tt- 

óa kb taxereax

Budapest, VII. Erzséöet-körnt 50.
kötele, ezen utalvány beküldése m ellett, 
minőén megrendelőnek 16'7u azaz tizen
öt százaléknyi árkedvezm ényt adn i, az
eredeti 0P* F . B»rguerand F ii  a *SS 
pária! különlegessegek (óvsxerek)

aárlmányslból. K im erítő  képes Arjegy- 
c díjmentesen zárt levélben kü lde tik . 
K ivágato tt: a B U D A P E S T I N A PLÓ -ból.

Dr Garai Antal • bör- *• nemlbetogaégok or- 
.7, A h ,r0  • -k o rv o a a , u  m ár
29 éve m ű kö d ik  o téren, elhatározta, hogy a

N é p sze rű  Ú tm u tató
• . • S«ekJí <“ " ra  ry öryk e .e lé .éh e «  oirofi 

közel 200 oldalra terjedő m unkája 80-ík  kiadásának 
méltó meg-tlnnepléBére a még készletben levő példányokét

t e l j e s e n  i n g y e n
bocsátja a asenvedS emberiség rendelkezésére. A  kflnw  
tartalmazza as öesrea Utkoa b e t e g n e k  (ónfertözée, éjjeli 
magömlés, hngyceöfolyáe, hngycsőazOknietek, elayenizüU  fé rfié rt, bu^afekély (syphU.e, fehérfolyá. ’a t b . f X o í  
leírását éa legújabb észszerű gyógymódját. Tehét Írion  
érte m indenki m inél előbb, bógy eseo m unkát
(volt ára 2 f r t  60 kr.) dljtsüaaöl megkiphasaa. Portó fejében 9ü f illé r bélyeg küldendő. íis é ik ü ld é n á r t  b ó 

lékban. Cím:

D r .  G ara i A n ta l
Budapest, VL kér., áairáuj-Bt 24. ez.,

bol eeyszerainind a (elsorolt betegségek ellen a munka  
szerzője naponta rendel d. e. 10—4-lg  éa 7 -8 - ig  este 
Levelekre azonnal válástól •  g yó g y .zerv k.-61 gondoskodik

„ T h e  G r e s h a iu w
é le tb z lto .ltó -tá r sa sÁ g  L o n d o n b a n

Mii«7y«rors45KOg<-i flókt
B u d a p e s t, V ., F e r e n c  J ó z s e f . t é r  3 -0 .

a társaság házában.
A társaság vagyona 1901. decem

ber 31-én-----------------------------kor. 190,871.781,—
Évi bevétel biztosítások és kamat

ból 1901. évi december 81-én .  31,555.392.—
Kifizetések, biztosítási és járadéki

szerződések, valamint vissavá- 
sárlások stb. után s  társaság 
fennállása óta (1848)_______ __  426,999.048.—

Az 1901. évben a társaság 5566 
kötvényt állított k i ____ ______ .  50,727.261.94

összeg értók.’kben. — Prospektusokkal és díjtáblá
zatokkal, melyek alapján a társaság kötvényeket ki
állít, továbbá ajánlatukkal, díj ment esen szolgál a 
magyarországi- és a kelet fiókja Budapesten, vala
mint ennek ügynökei a fiók minden nagyobb váró 

sában.

Magy. kir. államvasntak 
Czletv. Debreczen.

Pályázati binletmény.
A ra. kir. államvasutak, 

dcbrcczeni üzletvezetösé- 
a vonalai részére

Í033., 1904. és 1905. évek
ben évenként szállítandó 
mintegy

1200 köbméter darabolt 
kavics, 3000 köbméter 
terméskő, 1000 mázsa ol
tatlan mész, 100,OéO drb 
égetett fali tégla és 100,000 
fcdólcserép szállitásairánt 
pályázatot hirdet.

A részletes pályázati 
feltételek és ajánlati min
ták a dobreczeni üzlctve- 
zetösóg I. osztályánál a 
hivatalos órák tartama

alatt megtekinthetők, 
ugyanott díjtalanul meg 
is szerezhetők.

A kitöltött és ivenkint 
1 korona magyar bélyeg- 
goi ellátott ajánlatok s 
dobreczeni üzletvezetőség 
1. osztályához 1902. évi 
december hó 10. napjá
nak déli 12 órájáig be
nyújtandók vagy posta 
utján beküldendők, az 5 
százalék bánatpénz kész
pénzben vagy állami le
tétekre alkalmas értékpa
pírokban egy nappal előbb 
teendő lo az üzictvezető- 
séy gyüjtőpénztáiánál.

A szállításnál irányadók 
a m. kir államvasutaknál 
érvényben levő 122291/ 
1896. sz. áltzlános anyag
szállítási feltételek és fenti 
számot viselő részletes 
szállítási feltététele. Ezen 
feltétele-tői eltérő, továb
bá olyan ajánlatok, me
lyek nem a kitűzött ha
táridőig adatnak be, vagy 
táviratilag tétetnek, végre 
niolyekhez bánatpénz nem 
küldetett, figyelembe nem 
fognak vétetni.

Debreczen, 1902. októ
ber hóban.

Az üzlet vezetőség. 
Utánnyomás nem dijazt.

(\yjr n\!r\dfr\ n ĵodiK 0SZTÁIYSPR5Jf6V

K 14; 4 - 5 9 .0 0 0  -  
KUZ/ÍS M/ÍR NOMEMBER 2O -ts2 1 -|.
Szélső osztálybeíéfe 1ÍK.1.5O.
&K3,. Í4K.6, Ti. sorsjegyért K.12. 
fredgK so rs je  g y ek e t

a j a n l  a z  1 f l 6 & ó t e

FUCflSfl*
VR[TÓHÁZfl
BLU/ircST.

Nélkiilözhetetien L .  v „
■ ■■ nincsen:

AZ ATHENA EIIM  
T  KÉZI LEXIKONA.

A tudományok enczyclopédiija, különös
— ....  tekintettel Magyarországra. :-------

Szakférfiak közreműködésével szerkeszti:
Or. ACSÁDY IGNÁCZ.

Két diuzes télbörkótésben 20 korona.
As Athenaeom Kézi Lexikona ss emberi 

tudomány és ismeret összes ágait felöleli.
A Kézi Lexikon első sorban magyar olva

sók szániára készült • minden részében, egész 
tartalmában magyar.

A Kézi Lexikon kiállítása rendkívül fényes, 
IS remek színes melléklet, 32 .érkép, 94 két
oldalú fekete képtábla és 14 táblázat díszíti. *

A Kézi Lexikon összesen 120 ivet, vagyis 
8840 hasáb szöveget tartalmaz s úgy mint önálló 
encziklopédia, valamint a ném«tt Lexikonok 
kiegészítése gyanánt is nélkülözhetetlen olcsó 
áru ismerettárt képez.

indeo bíznál, 
bol nagyobb 

Lexikon

aak, s nagymélt. belilgym iniizteriam  á lta l a  
községeknek beszerzésre ajánlva.

$ Kapható az ATHENAEUM kiadóhivata
lában Budapest, VII., Kerepesi-ut 45., 
valamint minden könyvkereskedésben.

$

budapesti

O l c s ó b b  é s  j o b b ,  m i n t  b á r h o l .

BUTOR-áruház
Több ssás ssobs divatos aaxtaloa- ós kárp ltos-bator, barokk, a a< o l, _  
etb . e tilbe a , a leg-egyezei-nbbtöl a legflnomabbtir, s legmodernebb fsxonbsu. 

sása selyem, plües, fra n d a  és angol szövetekkel, készen, ra ktáron  kizáró!

A ta r tó s s á g é r t  több  é v i  k e s a s s ó g a t  n y ú jtu n k .

V a rg a  M ih á ly  ós T á r s a i
t&nBnss&K-u.

B U D A P E S T , IV ., K o ro n a h erceg -u to s 2 ., K ig y ó -té r  isr o k .
A lo z k ja b b  b á to r -a lb u m u n k a t  több m in t 4*>7 képpel .6  Icr. beküldése ellőné bon bérm entvo  

k ü ld jü k , licváftitrláa esetén a 26 k ra jc á rt visszaadjuk.

O lc s ó b b  é s  J o b b ,  m i n t  b é r h o L .

i. a gsrn'tt 
ilair jó mini

dijtai.au
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
M . KIR. OPERÁHOZ.

Péntek, 1602. november hó 7-én.
H u n y a d i L á s z l ó .

Nagy opera 4 szakaszban. Zenéjét szerzetté 
Ferenc. Szövegét irta  Egressy B. 

Személyek:
Pichler Mária 
Szendrői Erzsébet 
Broulík
Szoyer 
V árady

Kezdete 7 frakor.

Erkel

V. László 
Czillei Ulrik 
Hunyadi L. 
Hunyadi M.
Gara

Kozgonyi 
Egy iiemes

Szilágyiné 
Krainmer T. 

Mihályi 
Kárpát

Kávé és tea
Kunz testvérek

közvetlenül a 
termelőtől 

a fogyasztónak.

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Péntek, 1902. novem ber hó 7-ón. 

E lőször:
H a lá lo s  c sö n d .

Dráma 3 felvonásban. Irta Josó Echegaray. 
tóttá H uszár V.

Szem élyek:
Augustias M árkus Raimundo 
Donna Mercedes Holvey ü^-naro
Púra Szacsvaynó Orellasca
lnés Vízvári M. Kodrigo
Júlia Nuukácsi Penna Negra

Kezdete 7  arakor.

Mihály fi
Horváth
Dezső
Jvánfl
Gál

v íg s z ín h á z .
Péntek, 1602. november hó 7-én.

Fedák Sári vendégfelléptével
C só k o n  s z e r z e t t  v ő le g é n y .

Énekes bohózat 3 felvonásban, Irta Szigeti József. 
Zenéjét szerzetté : Sorly Lajos. 

Szem élyek:
Balassa Traurer 
Góth Elöljáró

Csontai
Béla
Eszti
Ábrái Irén 
Bamyai
Olga

Rostagni
Fedák
Petites
Nógrádi

Iriuag
Futaki
Ripaos
Nefelejts

Vendrei
Kazaliczky
Tapolczai
Szerémy
Hegedűs
Nikó

K z d .te  7tys órakor.

n é p s zín h á z .
Péntek, 1602. november hó 7-én.

Előssör:
N io b e .

Énekes daljáték 3 felvonásban. Paulton után ir ta : 
Pásztor Árpád. Zonőjét szerzetté Stoll Károly. 

Személyek:
Kovács M. Niobe Küry

Miton Helén Dóry
K ertész Delli
Szobalány Holló

Lord Tomkins Szabó A. Deborah Tál lián
Kezdete 7 érakor.

Dunn Péter 
A felesége 
Hetty 
Harny

Siposnó
Ledolszky
Szirmai

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Péntek, 1902. november hó 7-én.

B a lk é z r ő l.
Bohóság 3 felvonásban. Irta Pierre Vober. Fordí

totta Heltai Jenő.
Szem élyek:

Ráthonyi FéverollesnéLavaiéde
Colette
Bridier
Bndierné

Horváth
Boross
Sziklainé

fiarrigue
Ribouis
Francia

K zdete 7Vs érakor.

Tomcsányi
Dolli
Faragó
lvá n y i

URANIA SZÍNHÁZ.
Péntek, 1902. novem ber hó 7-én.

A n g o l é le t .
Irta Ráth István.

Kezdete 7Vs órakor.

FŐVÁROSI ORFEUM!
W u ld rn n D n  Im r e  irazgraAS

Nagymező-utca 17.

E gy é j je l i  tá m a d á s
HMgy kiá llítású  némajáték 

■serző jo: I* » n l M a r t in é i t !
Itlnry Llncke

koncert-énekesnő
L lt t le  F r e d

Akrobata kutyá ivn l
T r ió  H c c a r u s o

olasz utoal énekesek

A lexan d ra!!
orosz együttese

M a rn ia , N ít th - r ,  K itrs n , l ín r t m n t ,  B e n m a n n , I 
L e o n j,  T a r k a  S z ln p n il, R a lié t ,  K o zm o ig rá í.

Az előadás *  órakor kezdődik.
A télikertben reggel 6 óráig  V ő ró a  E le k  c igányzenekar* |

hangversenyez.

Legszebb könyvtárt berendezek,
havi 2 3 korona részletfizetésre:
Szépirodalom, szakiul! ver bel- és külföldről: Cím
K e le m e n  G yn lft, IBudapeat V II ., I> ob -n tca
ö l .  az. I I . em . 15. levelezőlap elegendő. (Vidékről 

 válaszbélyeg melléklendő.)

L eg fin o m a b b  
é s  le g o lc s ó b b
— v á s á r lá s  —
22 s a j á t  f i ó k .  P < 4 m o «  r a k t á r  a v i d é k e n .

—  Budapest, Fürdő-utca 9_____

Kir̂ ,c* RÉMI-MULATÓ,
B ír n i  T iv a d a r ,  ljcn zg ato . I la l tn o v lc l  M ., m ű v e z e tő  
P ó m t i r n y l t á a  1 ó r a k o r .  K o x d o to  B ó r a ito r .

ki nj szenzációs novemberi mii sor rendkívüli sikere!
Eddig még Budapesten nem látott hallatlan mutatványok 1

— G e o r g  é s  G u s z t i  E d le r  —
a „S tyria l alpesck* cim ü je lenetükben

G e o r g  l t o n l i a i r s - c s o p o r t
a je len k o r legszenzációsabb m utatványai

L a  b é l l é  H e l o i s a  T i t c o m b
a v ilág h írű  délam erlkai ónok- és táncosnő

------------  T h e  I N ő i s e t -----------
a v ilág  legnagyszerűbb m ű- és versenykerékpárosai

---------  C h a r lo t t c  K a r a  --------
(kreo l) Eto ile  Páris ién  ne

------  L e s  O m a n k o f s z k y  -----
lin cakrobatíik , 3 gyerm ek fenomenális m utatványa a lánc trapécen  

v a l a m i n t  1 3  e ls ó r a n g u  m ű v é s z  f e l l é p t é v e l .  
M in d en  ü n n e p -  é s  v a s á r n a p  2 e lő a d á s .

Belépőjegyek elővételben 70 k r . ,  kaphatók: tözado A ndrássy-ut 
38., tőzsde Erzsóbot-körut 51. (tUrdöpalota) és tőzsde K irá ly  u . 72. 
A z előadás után a tAUkort-kávóházban P écs i l lc y c i lü s  U y n la  

cigányzenekara hangversenyez reggel 5 óráig.

A 13312. számú
„Eljárás szövészeti célokra szolgáló pat

ronoknak készítésére"
cimü 1398. ju lius 23-ról és a 19726. számú 1900. 

május 12-ről kelt magyar pótszabadalomra

;re

Szives ajánlatok „W. ■». 6 0 3 7 “  alatt továbbí
tás végett .11 o s s e  R u d o lfh o z  l l é c s  I., Seilerstütte

2. íntézendők.

H a s z n á ljo n  K e r p e l- fé le

K é z fin o m itó

US iW - g

folyadékot, mely a kezet 3  nap alatt 
bársonysimává és hófehérré teszi. 1
Üveg 90 fillér. Kerpel gyógytár, Buda 
pest, V., Llpót-körut 28. 4 üveg —- 

dcíósnél franco.

gfe-
i j . i j

■
H s

____________

«  W ' f i d i r r í h

A  ritkasággyüjtő.
'  r.— Egy ritkasággyüjtő

_____mesés összeget áldo-
«- w ’a s ----- .zott, hogy gyűjtemé

nyeiben a ' legritkább 
r* v  =s<_  kéziratok és okiratok
Z helyet foglalhassanak.

így már igen nagy ösz- 
szogrt ígért a Hecht- 
Bankháznak azért a 
sorsjegyért, a inelylyel 
ott 600.000 koronát 
nyertok és a mely an
nak kirakatában volt 
látható. A Hecht-Bank- 
ház azonban semmi 
áron sem volt hajlandó 
megválni szerencséjé
nek ez érdekes doku
mentumától, hanem azt 
ajánlotta a régiség- 
gyűjtőnek, hogy ha 
ilytn mesés összeget 
nyerő sorsjegy birto
kába akur esetleg ju t
n i, vásároljon osztály- 

sorsjegyet a Hecht-Bankháznál, a hol eddig a legtöbb 
főnvoreményt nyerték. Budapest, Ferenciok-tere 6. és 
Erzsébet-körut 32. Húzás november 20. és 21. Egész 
sorsjegy 12 kor., fél 6 kor., negyed 3 kor., nyolcad 
1 kor. 50 fillér.

S z ín h á z a k  h e t i  m ű s o r a .
M. kir. Operaház Nemxtti izlnl áz Vb színház \é  sziuhá.

__________
Magyar sxinliaz

*zonibat A bajazzók, 
Piros cipő

Halálos csönd Louto Niobe Balkézről

d. u.
' a sarn ap
eble

A nürnbergi 
mesterdalnokok

A szigetvári 
vértanuk

Halá'os esönd

A csókon szer
zett vőlegény

Louto

Náni

Niobe

B. A. L. K. K.

Balkézről

T ö r ö k  szerencsenaptára
A  h ó n a p  m e l y  n a p j á n  s z ü l ö t t ö m ?
Mindenki kísérelje meg szerencséjét a  hónap azon napján, melyen nzűletett

1 1 0 0 0 1 5

8
1TTSO
0 0 4 3 4

4 4O T4
5 0 4 4 7 0
o 5 3 7 0 7
T
S

1 0 9 0 0 1
3 S 2 3 5

1>
1O

O 5 M S
1 0 9 9 1 9

11
1 3

3 5 3 1 7
5 2 5 )1 0

1 3 7 4 3 0 0
1 4 1 0 0 0 2 5
1 5 2 0 0 0 5
1O 3 7 4 2 3
17 8 0 2 3
1 8 4 8 0 2 8
■ O 5 1 0 2 2
3 0 0 5 3 0 2

2 2 lOtlHUO
2 3 O 5 0 0 1
2 4 1 .0 8 1 0
2 5 0 1 4 5 5
3 0 3 S 9 1 4
2 7 1OBO33
2 8 0 0 9 9 5
2 0 8 5 5 8
3 0 3 8 2 0 7
31 0 5 8 4 7

A a .  k ir .  s z a b a d a lm . o s z t á ly s o r s j á t é k  I. o s z tá ly á n a k  t e r v s z e r ű  b e té t je i .  
‘I8 eredeti sorsjegy 1.50 kor. j ‘I, eredeti sorsjegy 6.—  kor. 
’j, eredeti sorsjegy 3.—  kor. | ‘I, eredeti sorsjegyé.—  kor. 
Fenti számok esetleges biztosítására megrendelést azonnal, legkésőbb azon

ban november hó 10-ig kérünk.

Török A. és T á rs a
b a n k h á z a ,  B u d a p e s t .

L eg nag yob b  o s z tá ly  s o r s je g y - ir o d a  h a z á n k b a n .

Központ: Teréz-körut 46c. sz.
------------------------------------  F I Ó K O K : ------------------------------------

V á o i-k ö ru t  4 .  s z á m .
M u z e u m .k ö r ú t  I I .  s z .  E r z s ó b e t -k ü r u t  5 4 .  s z .

Magy. kir. államvasutak. 
148768/902. A lii. sz.

Pályázati hirdetmény.
Az alulírott igazgatóság 

a magy. kir. államvasutak 
céljaira az 1903. évben 
szükséges mintegy 12,000 
métormázsa neutrális-olaj 
szállítását biztosítani kí
vánván, ezennel nyilvános 
pályázatot hirdet.

A  szállításra vonatkozó 
részletes módozatokat ma
gában foglaló .A jánlati 
felhívás" valamennyi ha
zai kereskedelmi és ipar* 
kamaránál, az országos 
ipar egyesületnél, a m. 
kir. kereskedelmi muzeum 
igazgatóságánál, valamint 
a m. kir. államvasutak 
anyag és leltár beszerzési
(A 111.) szakosztályánál 
(Budapest, Andrássy-ut 

73. II. em. 40.) az aján- 
lattételro szolgáló űrlap
pal együtt kapható.

A pályázati feltételek ki
egészítő részét képező 
áitalános szállítási felté
telek a magv. kir. állam
vasutak budapesti nyom
tatványtáránál szerezhe
tők meg.

A szabálysaerüen kiál
lított, ivenkint egy koro
nás magy. kir. okmány- 
bó’.yeggol ellátott aján
latok lepecsételve és a 
borítékban ezen felírással:

.A jánlat 148758/602. 
számhoz*

ellátva legkésőbben folyó 
évi november ho 12-ki 
dód 12 óráig a magy. kir. 
államvasutak anyag- ^6s 
leltái-besserzési szakosz
tályában átadandók, illetve 
posta utján ugyanoda be- 
kü dendök.

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlott mennyiség érté- 
kénok 5 százaléka kész
pénzbon, vagy állami le
tétekre alkalmas ért*kpa- 
pirnkban az ajánlatok be
nyújtására kitűzött határ
időt megelőző nap déli 12 
órá g az alulírott igazga
tóság budapesti főpénztá
ránál leteendő.

Később benyújtott aján
latok, valamint az olya
nok, melyek nem ponto
san és nem a részletes 
módozatok betartása mel
lett tétetnek, valamint az 
olyanok is, a melyekre 
nézve az előirt bánatpénz 
le nem tétetett, nem vé- 
totnek figyelembe.

Budapest, 1902. szept. 
hóban.

Az igazgatóság. 
(Utánnyomás nem d ija it)

+i€C-HT
B A N K H Á Z  
P O N T O S A N  

S Z O L G Á L J A  KI 
Ü G V F G L E IT

a y

r

a mavyar hazafla* ly rs  és vese tőrtéaett fejlődése 
A r a n y  I .á s z ló  A, »ry*h  forráswövch nyomán

IRTA I K Ö R Ö SI H E N R IK
zenéjét összeállította: naniránhangokra, Terjes éa 

férfikarra  éa zongorára a t lr ta :

S Z T O J A N O V IT S  JENŐ.
■ ■ - Is k o la i éa m agánhasználatra. .... :

A zenekedvelő nagy közönségnek, dalárdáknak, ének- 
egyesületeknek iegálkálmosabb hézagpótló alapkönyre 
A zongora átírásban benne van az énekhang is, s

----- így csuppán zongorára is alkalmas. —

TARTALMA
Prológus —  Cserebogár. —  X. S zakasz.
Ónkor X V I - X V I I .  század. — Regőr ének a 
rend a szarra «rúl. —  Jersze, emlékezzünk. —  
Eger ostroma. —  Édes anyám sokat intett 
a jóra. — Kurccz tábori dal. —  Gúny dal. —  
Virág dal. -  XX. s z a k a s z . A X V I I I .  század.
— Hej Rákóczy, Bercsényi, Bczcródy. —  
Csínom Palkó. -  Bujdosók éneke. — Czinka  
Panna magyar nótája. — Tréfás dal a német 
tánrzra. —  H ad ik  óbester nótája. —  I I I .  
s z a k a s z . A X IX .  század. — lusurgona nóta.
— A kinek nincs szeretője. — Bihari nótája, 
mikor a pénze elfogyott. — Fütyül a  szél. 
Befordultam a konyhára. —  Eg a kunyhó.—  
Kilőtték a holttestet az udvarra. — Zöld  
asztalon. —  Nem  vagyok ón senkinek sem. 

A r a  eztnnyomatu borítékban (kis kvartalak) 5 k o r .
n e t tó  E h h e z :

K a r a z ó la m  (nagy nyolciadalak) 7 8  f t l lá r  a a t to .

/  leFendolhetó a kiadódéinál
/  Lampel R. (Wodianer F. é s  Fiai)

/  ■ ce. éa kir. ■<!». Unyvkereskedésében

Budapest, Andrássy-ut 21. sz.



Budapest, péntek BUD APE8TI NAPLŐ 1902. november 7. 300 . szám.

Minden eső egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fiit V asta 

gab b  h e t ik b ő l  8  f il lé r . APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjm entesen ad fel
világosítást a k iadóhivatal: Józsof- 

körnt 18. szám.

Levélboli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a  válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a  hirdetés számát a kiadóhivatallal m indig közölni kell.

lA pró h ir d e té se k e t
k ö zp o n ti iro d á n k b a n  óz ere-
lo tí ly u g tn  m ellett még a kő
vetkező fiókokban lehet föl- 
»dnl:

B r e n e r  n ő v é r e k

I r o d a s s o lg a l  á l lá s t
keres becsületes, norgalm as, 
s/or.«nyigőnyü fiatalember. Cnn 
Dombrovazky N&ndor, I I I .  kér. 
Kecske-utca 18. 4818

S z e g é n y  ta n u ló .
k i felső kereskedelmi iskolAbs 
jé r  20 k ré rt leckeórAkat ad 
C ím : Kerepesi-ut 10. I I .e m . 11.

B e n ts e h  B lk s á n é
AndrAety-ut 89.

F e k e té in  B e r n i t
hirdetési iroda

V . kér. Fürdő-utca 4. szAm.
E n g c lm a n n  M ór

gyorasnjiónyomda
IV .  ké r., K A lrln -tér 3. axAm.

F r a n k é  P á l
könyvk ereakedúae

IV. , ű r é i CzlrAky-íéle palota. 
Koaeuth Lajos-utca. K ígyó-tér,

(Koronaberceg-ntca aarkAn.)
F lú c h r r  Jt. D .

hirdetési iroda 
IV Oerlócat-Qtoa 1.

O o td b e r c e r  A. v .
hirdevibi iroda

V. ké r., VAci-utoa 17. azAa. 
G o ld n er  J o ze fln

AndrAaay-ut 50. 
G o ld g r a b e r  Mór 

kéuyv kereskedő 
0 .  kér., Fő-utca 17. asAm.
B u i t u t e u  • •  Voglar

hirdetési iroda
kar., Dorottya-utoa 9. azfea

J i m k r l k t T l t a
dohAoy tőzsdéje

Kerepesi-ut 6o. 11 okarékp.«pSI4 
K e r n b e r g  R ó z á i 1^

doclcyiősadéje 
V III. ké r., M uzeum -körut IA,

L e . p o i d  6 y a i a
hirdetési iroda

VU., Erzaébet-kőrut 54. I. s * .
n . . » e  K o 4 . i f

hirdetési iroda
Fsrenczlek-tsrs I

■  e i e l  A a i a l
birdetéal iroda 

IV . kér. Eskü-ut 9. M i*
S e m e t s e k  A . 4 .

ojaAg-ArudaJa
IV . kér. Peiőü-tor 1. soAa.

•  IJ. H i f i i  0 1 1 4
könyvkereskedő 

Mozsum-körut 2. az. (Nemzed
SzinhAs bérhAzo.)

R o h o n cz l I lo n *
dohanytőzsdejs

VI. AndrAaay-ut 48.
B l k r s y  S a i a a

birdetéal iroda
V I. ké r., VAci-körut 88. s s te

s , ’ r , " J l  V.
J^agyAma

áe r., Kerepesi-ut 1. sefim

( ■ i á i ,  n o
dohAnytossdéjs

IV ., Kecskeméti-utca 14. s^m  
S e l m á n  J ó i m !

hirdetési iroda
V. kér., M arokkói-utca A m. 

S c b tn w a ld  F e r e a o U
dohAn) tőzsdéje 

Fereuc-körut 32. teám.

S e hő <11 G y u la
dohányiőzede és poatagyüjtő- 

hely V . L lpót-körut 8.

T e n d e r  G y u la
hirdetési iroda

rv . ké r., Szervita-tér 8. szám, 

I i l l l  b a j é ,  
kflnyvkereekodéee 

IL  ké r., Fő-utoa S. szám, 

W eltz e n r e ld  J a k a b  
K irá ly -utca 1. 

Z ip se r  éa K é n ig  
zenemükereskedése 

'T -  kér., Andráasy-ut A szám.

v Z a l a  J lé p
könyv- ée zeuetnükercskedée 

V I. Torée-kőrut 2. 
K lndeo apréh rdetés, melyet 
I t t  oate A é rd ig  fö la d n a k ,  
m ér másnap m e g j e le n ik  a 

B u d a p e s ti N a p lo b a u . 

S z iv e c s k é m .
D rága életem , mindenem I ö rü 
lök , hogy jó l vagy drágám. 
Nem  mondok most sokat, osak 
Ismételnék m indent, és bár ón 
is szívesen hallanám folyton  
ugyanazt, mégis tán így tudlak
H ÍL m n l? 17 '‘ ,, hu* y a ™ ged ér- 
d eU 6 dolgokat sseméiyesen 
hallgasd meg tőlem ; akárcsak 
~  í 1.0, 1 m,ondAd -  P *r őrá alatt 
le. Felbaialinasásodlg asért hall- 
RatUm. m ert szent vagy előt
tem, ée — o azent-éget bár m o-t 
sem sértettem meg, — mPrt 
nem vagyok csacsogó. A  ma
gam b a jit  azzal szeretem ren-
n«t«m ?.lT V. Édes
szivem ?! Arja édes reudolő- 

szerető T ie d . 13822

U ra ln i.
JK S i t e ’ t a  jö v e d e le m m e l  
fiatal keresztény arlnő  férjbes 
menne nyugdíjas hivatalnok
hoz, katonatiszthez vagy b lr- 
í^íí^5h0?' l e i e k e t  „özvegy- 
JeUgével a kiadóhivatal továb- 
b t t  13819

K ilt h e !
’ h°K7 a lu d t !  Mén- 

nél többet Iá om. annál inkább  
‘V ” '- é r e t n é m  

csókolni álos kezeit •  addig 
tehetem, etor üdvöilettoí

maradok a mindég aterető
Pajtáé.

KEBE8LBT.
Esz

tn n u ló le á n y  ia p -e z p e ű l  
( ló b a  fe lv é te t ik .

I n t e l l ig e n s ,  
fess és ualnoe u r l le á n y  n a p 
pali kasxivnöl AUAzt keres  
kávahAsban. Ó vadékkal le 
ren d e lkez ik . Szives meg
keresések „Kaaslrnö* je l i 
gével e la p  kiadójába. 6420

C sin o s  n tc a l
szoba külőnbojAratta! fürdő

szoba basznélattal azonnal Igen  
olcsón kiadó, fezenüür.-nica. 22. 
IL  em. 26.

S za b ó n ő
kitűnő gyakorlatta l, a ján lja  m a  
gát elegáns ruhák készítésére 
saját lakásán. D ivatos fazonok 
5 írttó l feljebb. E gy kísérle t 
elegendő. £zentk lrá ly l-u tca 22. 
I I .  26.

V ilá g s z e r te
blrlapilag megdicsért értékes 

j tnlAlmAnyboz iAn« kerestetik.
Értekezhetni „VilAghlrü felta- 
1A16“ cimón U j-u tca 80. I .  16. 
alatt. 6340

l» r .  ta n á r je lö lt ,
p e rfe e t n é m e t, fra n c ia ,  
k itű n ő  n tttltfidósi b lao - 
n y itv a n y n y a l,  n e v e lő i á l 
lá s t keres . T a n ít  g jn in -o t ,  
re it it ,  p o lg á r it .  S s e rS u r  
iK éu yU . „ 5 . G .“  Jó zse f
k o r  u i  2 . Tőzsde. 14350

A lla m v a su tl
alkalmazott, z i hosszabb ideig  
ügyvédi Íródéban alkalm azta  
volt, ecép IrAssal b ír  ée ügy
iratok keseltoében teljesen JAr- 
tas .a m agyar levelezésben gya
korlott, ügyvédi Irodában vagy 
bérből d é ln tA a l fo g la lk o z á s t  
keren. C lm o : Humana Ödön, 
V I.,  K m etty-u . 8. 4801

S e g é ly t  K é r  
ea-y szegény őz vegyes <tony, 
ak it betegsége keroeetkópto- 
lenn'> tett s okit egyetlen ke
nyérkeresőjétől. varrógépétől 
is megfosztottak. Nyomora ir-  
tóztató. K önyörületot ké r em
berbarát! szivektől. C ím : P . J . 
V II. CserhAt-utea 19. HE em. 
86. ajtó. 4 | i2

F ia ta l ,
éa oalaos orileány, sze

rény Ig é n y e k k e l keres egy  
cukrászdában állást. Szives  
m egkeresések „Cukrászda"  
je lig é v e l a  kiadóba kéret
nek. 18721

Fiatal leány,
ld kereskedelm i szaktanfolya
m ot végzett, e k i  a gyorsírás
ban, valam int gépírásban telje
sen Jártas, s k i  egy nngyobb 
vállalatnál m in t gyakornoknó  
hosszabb ideig  volt, hasonló 
alkalmazást keres. Szives meg
keresések Engel.VU . kér. Garal- 
u . 21. IU . em. 29. alá külden
dők. t a n i

K á v é h á z h a n  
▼agy jobb vendóglóben ke
res egy oalaos, fia ta l óa 
fess leán y  nappali plncór- 
nöl a vag y  fallrónöl á llást. 
L e v e le k e t „F lnoéruő" je l-  
Igóvel •  lap kiadójába. 4270

Effyeftftl álló
nrlnő  anya-helyettes vagy gazd- 
oeszonyl állást keres szerény 
igények m ellett, papi házhoz la 
elmegy. B rennef E te lk a , O- 
Buda, VArőavári-utoa 88. 4809

K IB Á L A T .

A n r a l, f r a n c ia
n jw lY m r.w r, Ml 

nAImAnyalt külföldön végezte, 
még néhány szabad órával ren
delkezik. S ikeres módszer. K i
tűnő referenciák. C ím . G á s p á r  
B ernát, Vörőem arty-utoa  
61-A, H L  21.

K h éd k o szto t
Jót és olcsót, kaphat 1—2 fiatal

em ber hivatalnok-családnál.
W easelényi-utca 19. U I. ló.

J e le s e n
érettségizett IV . Avm  m űegye
tem i hallgató, k i a német, latin, 
francia nyelvben ás a g- ore- 
lráatatban la kiválóan Jártas, 
házi tanítónak vagy nevelőnek 
ajánl Kozlk. Szives megkeresé
seket a ki \dóba kár „Tekntkus* 
elmen.

K á ly h á s  m e s te r .
Elvállal m inden o szakmába 
vágó munkát. Schnelder H etink  
József-kőrut 19. 4369

M orvát,
magyar, ném rt lcvelczé-t vagy 
forditánokat mellékkerose nek 
elvállalok „M érnök* je lige  alatt 
a kiadóhivatalba. 4311

F in o m  e M 4 i«
éa hálószoba helyszűke miatt 
berektárosva olcsón kbpbaió 

Akácfa-u*.oa57. lest. 9. 13801

A k a d é m iá t
végzett fiatal feató hajlandó 
órákat adni szerény feltételek 
m ollett Vél .sz a kiadóba ké 
retik „ P ik to r "  je lle l. 6489

H ó n a p o s  s ió b a
szép berendezéssel ée külőnbe- 
Járattal, november 1-tól kezdve 
Desxewffy-utoa a . U I. em. 20. 
alatt. ásol

C o r r  ep© t i  to r n a k
ajánlkozik tte ré n y  díjazásért 
V I. reálista a eóbb oss iilyn  kő- 
tóplskolal tanulókból. C i a :
Baiv-u. A I. em. 1.,

K ertk sá m k
néhány darab beoeerélt, de Jó
karban levő használt kerékpár,
— m íg a készlet t i r t ,  — 80 
írttó l feljebb kapható. Láng  
kerékpártú iét* Budapesten, Jó- 
zsef-körut 41.

K ö z é p is k o la i
tanárjelölt sikeres bézi oktatást 
n yú jt elem i, po lgéri és közép
iskolai tanulóknak, magénta- 
nóulket pedig vizagéra előké
szít. C ím  a kiadóhivatalban.

4297

O lcsó  la k á s .
8 nagy utcai szoba 2 abl. elő
szoba és fürdössoba, konyha, 
éléskam ra, klozot atb. 830 ír t .  
1 szoba külön is választható. 
V i l i  , Magdolna-utca 20., Ma
dách utca sarok. 4802

Téli k a b á t ... ............. 6 fit
Felöltő .....................  4 írt
Ferenc József kabát 3 írt
J a q u e t_... . . .  ... 2 frt
N ad rág .........  2 frt 50
Rotnberger Jakab Kris- 

tóf-tér 2. I.

ez

m ie lő tt
fó rt- , fin- vag-r g-yermek- 
ru h á t r e n d e l  v a f iy  v e s z , s zí 

veskodjók zaját érdekében  
K o c h  t e s tv é r e k  B u d a p e s t,  
K A r o ly - k ö r u t  2 0 . legnagyobb  
áruházából az újonnan m egje
le n t n a g y  k é p e s  á r je g y z é k e t  
k é r n i,  m elyet rögtön bérm entoe
küldünk.

Magy. kir. államvasutak. 
169818/902. szám.

H ir d e tm é n y  
vasútépítő munkák válla

latra bocsátása iránt.

K e r é k p á r  
egészen uj, a gyárostó l 2 
év i Jótállással, a n g o l ve r-  
aen yg ép  részletfizetésre e l
edé. Cím  a ltiadéban . 1128

Kirőzés
a fővárosban, m in t igen  Jófor
galma üalet Általánosan Ismé
i é t ő l ,  mely bebizonyithatóan  
10 koronát jövedelmez, naponta 
egész tisztán, jutányosán és 
sürgősen eladó. Bővebbet Nie- 
m e u  G yula üzletek adásvételi- 
irodájában, Hökkszllárd-utoa 22.

F ia d é  h áz
közel VAcboz, 6 hold telekkel, 
1600 négyszögöléről, melyből 6 
és fél bTld szőlővel beültetve, 
8 éves foiszőlőiőkék nemesített 
gyüm ölcsfákkal. A ház á l l : 8 
szoba, konyha, veranda, az ud
varban kú t iható v ízze l, a ház 
18Sá-oen épült, cseréptetővel, 
eladáál Ara terméssol együtt 
12.(XX) korona. B ővebbet Nle- 
rnetz G yula ingatlanok adásvé
teli Irodájában, K ökk fezilárd- 
utca 22.

K ö z v e t íté s é r t  
ötszáz, esetleg ogyazor korona 
fizettetik snuak, k i itten i rész- 
vénytárHsaug vo lt könyvelőjót 
m értéke it javadalmazásit álláp
hoz scejti A z illetőnek jó  b i

zonyítványai és referenciái 
vannak. Megbeszélésre közlés
ÜTitoktartá-," je lig é ve l ké re tik  

özei A nta l h irdetési Irodába  
B skü-ut ó. szám. 13824

UJ b o r o s h o r d ó k
60 drb transporxhordó, 20 drb 
14 bektoa, 80 drb 20 és 50 h ek
toliteres jutányosán eladók. Az 
árak 8 í r t  80 krtó l nagyság  
szerint feljebb. Bperl F ionsnál 
IX . ,  Külsö-sorokaári-ut 66. sz. 
Telelőn 68—65. 18826

S e lj e m m a r a d é k o k ,
eslDkék, szalagok, blouzok páru  
árakban. Kossuth Lajos-ntca 16. 
az nd var bon. 18828

P é n z k ö lc s ö n t
olcsón, közvetít földbirtokosok, 
háztulajdonosok, h ivatalnokok, 
gyárosok és ke i eskedöknek, 
Proháazka J . I I I . ,  Zslgm ond u 
45. értekezés 2 - 6 .  Levolekre  
válaezbélyeg csatolandó.

V as b ö lc ső
ologánsabb, helyszűke m iatt 
igen olcsón eladó, úgyszintén  
egy 2 ágú viUanyvUági-.áai égő 

potomáron eladó. Bővebbet
R ökk 8silárd-utcá 22. ajtó  1.

P é n ik S Ic a A n itk e t
kátonaiiszteknok, h ivatalnokok
nak, kereakedóknek, m inden  
előleg nélkü l legdiszkrétebben  
rzersek. Logkényolmesecb tö r
lesztés. Levőink „Benfontez 
20723" alatt B ebvarz Józa< f 
hirdetést irodájába, M arokkxl- 
utca kéretnek. 18829

17  é v e s .
In te llig e n s , a  k e re s k e d e l

m it  k i t ű n ö m  vógz< t t  
le á n y , k i  b firm e ly  Jobb  
IroUÁJ m n a k á n n k  te l je -

m e g fe le ln l kó p es , 
s zerén y  fe lté te le k  m e ll .  t t  
állás it k e re s , t i m :  K a r t -  
m a n n  IlezaO , V I I .  H  Ara fő 
u tc a  a» . t 7 .

I n te llJ r e n s  
g y e rm e k te le n  Iz r a e l i ta  
rs a lA d n ó l Jó íz le te s  e b é d 
k o s z t o leso n  k a p h a tó .  
(  Im i  F ő h e rc e g  S ó n d o r-u . 
8 0 b . fö ld s z in t 7 . 6460

C s a k is
olőkelő házakhoz ajánlkozik in 
telligens szabónő napi 6 f r t  d í
jazás m ellett. C ím  : Zuckerm ann  
Gizella V I I . ,  K erepesi-ut 60. sz. 
I I .  em. 26. ajtó.

B é c s i  sza b ó n ő ,
elsőrangú szalonok vo lt mOvs- 
zetónéje, ki a legelőkelőbb bn- 
üapeatl körök számára dolgozik, 
készít elegáns ruhákat, kosztü
möket. színpadi to lletteket atb. 
m érsékelt ároa, vidékre la. 
W ld ó e r G yuláné, Budapest, 
V E , LÓVÓlde-tér 5. I. 6. 4288

B o r o s h o r d ó k .
N agy válaesték uj, egyazor és 
többször használt bomshordók 
m inden nagyeágban 160 litertő l 
7M) lg , ajtós hordók la olcsó ár
ban kaphatók. K lein ,R om bach- 
utea 6 és K lrá ly -u ic a  12., Tő- 
rÓk-gyógyszertár házában.

Urak!
Elegáns de esép különbejárata  
szobák minden kényelemmel 
ellátva azonnal oloeón k i
adók. Bándor-utoa 30,B. I. lg.

Nlnicer-Tarr«r«pe.
ké t m élyen leszállított árban 
heti 1 frtos részletre szállítunk 
6 évi jótállással Láng kerék
párú zlet, Jóseef-kőrut 41. 4673

S za b ó n é
ügyes, a legkom plikáltabb tol- 
le tteket la bám ulatot olcsó ár
é rt elegánsan és Ízléssel készit 
zaját lakásán. V idé k i m egren
delésekhez a pontos alj-m órték 
és egy derék beküldése után  
készítek mindennem ű töltötte
ket. Á ta lakításokat éa gyerm ek
ruhák készítését elvállalja. Le- 
derer L lpótné, V I .  Szabolos-u. 
80. I I .  29. 4277

Z álo g rcéd n lá k a t
bárm irő l, v idékrő l ia, bútorokat, 
ruhákat, régiségeket, öreg h a 
m is fogakat, ú g ym int mindon 
elgondolhatót vesz W iachogrod  

Jakab, N'agyíuvaroa-utcn 7.
Levelezőlapra azonnal jövök.

Fery c s in o s a n
bútorozott szoba, a főlépcső- 
házból kü l -n bejárattal 1 vagy 
ké t u r  számára azonnal kiadó  
Vörösm arty-u . 48. 11. 21.

6742

T a n á r je lö lt ,
r .  kath. vallásu, állást keres 
szerény igényekkel m int kor
repetitor vagy növelő. C im : 
„6. I . *  V I. U j-utca 87. I I I .  eme
le t, 17. ajtó. 4287

Ügyvédeknek.
E gy középkora gyakorló ügy
véd, k i tud m agyarul, németül, 
rom ánul, s a törvénykezén m in 
den ágában és a hagyatéki tár
gyalásokban ia teljoaen já rta - ,  
h a» l 160— 180 korona d íj m el
le tt ajánlkozik k ir  közjegyzö- 
belyottesnek vagy nagyobb Ugy- 
v  dl Iroda vezetésére. Bővobbot 
„Ü gyvéd* cim alatt e lap k ia  ió- 
hivatala. 4308

B ú to r o k ,
re ndk ívü li a lka lm i vételekből 
Ju tán y o sá n  eladatnak r é s z le 
t e k r e  és készpénzért, ugy- 
szinto vétetnek. H unyadi-tér 
8. sz. az udvarban.

F o d r á s z n ő , 
r e n d k ív ü l  ü g yes, Is m e 
re ts é g  h iá n y á b a n  e z ú to n  
a já n lk o z ik .  Ö zv. W a ld n C  
V I . ,  V ó rö a m a rty -u te a  48. 
II. S í. 4247

C sin o s a n  b ú to r o z o tt
utcai szoba, a Népszínház kö
zelében igen olcsón kiadó. 
Goldstein, Csokonai-u. 8b. föld
szint 8.

J ó  á lla p o tb a n
lévő női télikabát olcsón eladó. 
6ze n tk lrá ly i-u . 22. I I .  26. 4«78

U r a s á r i  b á to r t  
IV . ,  H a jó  a to a  i f i .  (80tó-atea 
ra rok, Központi városháza kö- 
zelébon) eladok és voszok m ajd
nem egészen u j ebédlő-, háló
é i garzon-szobákat, szalon-be
rendezéseket, va lam int Iroda- 
orz*u-.öket, valódi perzsa- és 
szmírna-szőnvecreket. függö
nyöket, lószóf- és afrlk -m atra - 
ookat, gáz- és villam os csillá
rokat. 13341

B o r o s h o r d ó k
használtak eladatnak, ugyanott 
nagyobb m ennyiségű urasági 
m u s t vagy k i f o r r t  b o r meg
vételre kerestetik . Kiss 8 . Do- 
hány-u. 26.

M eglátja,
arany ée e z U a te la d á a ; egyet
len forrás, ahol jutányosán le
het vásárolni. Ml alka lm i véte
lek  utján szerezzük be áruin 
kat és ezért abban a helyzetben  
vagyunk , hogy igen olcsón e l
adhatjuk t. ve vőinknek és pe
d ig  : 13 a te m e ly r*  való
k o m p le t t  e v ó k é s z le t  13 a -  
to z  e z f ia tb ö l 16 0  f r t .  fi sze
m é ly r e  v a ló  6 5  f r t  ó z  f e l 
je b b , ia drb 13 la to s  e rő s  
e z ü s t  e v ő e s z k ö z  fi f r t  36  

Továbbá dús választékban  
a r a n y  fé r f i  és nöl ó rá k , lá n -  

if in t , b r l i l l á n t  é k 
s z e re k  és minden e szakmába 

ágó cikkek . Képes árjegyző- 
et Ingyen és bérm entve kü l

dünk. Ékszereket esetleg r< 
letflzetéere la adunk el.

két ingyen _________
' .  Ékszereket esetleg réss- 
itüzetéare Is adunk el.

Grfinberger Ármin Béla
ö r ö k ö a c i ,

IV., Víci-ntca 30 .1. em. 23.
(H aris -bazár).

Veszünk ée becserélünk ara
n ya t ée ékszereket.

Veszek
z A ls s h A il  « « 4 n U t  

régi araiig eaü.t irilt bril- 
lin l éa gyémánt érdi a 
legmagasabb érák m .U .tt

FRIED A.
•ráfi ez ekazeréfit 

Kerepofifiatu í .  esáva.

nem kínálkozik o ly kod- 
voző alkalom egy csomó 
öeszoválogiitott valóban f i

nom ée enyke

pipere-szappan
boszerzéséro, m in a m ily e t  
én & korona még nem léte
zett olcsó áron nzétklildök. 
A  szortim átum  48 drb fi
nom, enyhe a következő Il
latú pioere szappanból állj: 
6 drb finom illatú rezeda 
0 „ „ a Jázmin
« .  .  .  »«»•»«
6 „ a ■ mandula
6 .  ■ > rózsa
6 „ „ .  mosusz
6 „ .  a orgona
6 „ „ „ Ibolya
48 drb 5 korona mesésen ol
csó árért. Szétküldés után

véttel
KANN IűmAC n y ír i  raktárából 
Bócs, I I . ,  Lihenbrunngasse

17a.

H a b e rm a n n  M
a s z t a lo s - m e s t e r

ButwsíjVli. RotlBnbiUer-u. »/c. 

HDHeIt : munkás-utca 7, 
E lv á lla l épület-, iroda-, 
bolt- szoba- és konyhabe- 
rendezéseket. Javítás elfő 
gadtatik és pontosan esz

közöltetik.

A in. kir. államvasutak, 
budapest-jobbparti üzlet? 
3Ö163. szám. I.

Pályázati hirdetmény
A m. kir. államvasutak 

budapest-jobbparti üzlet- 
vezetőségo, a vonalai ré 
szére 1U03. évben szük
séges pályafenntartási fák 
szállítására nyilvános pá
lyázatot hirdet az 1903. 
évi megközelítő szükség
let, mely a megrendelés 
alkalmával korlátlanul fel- 
amelnető, vagy leszáilit- 
bató, alább van felsorolva, 
a  végleges megrendelés, 
mely alkalommal az 1903. 
évben szállítandó fák 
pontos mennyisége és mé
retei Ezá Utóval kozöltetni 
fognak, folyó évi decem
ber hó végéig fog meg
történni.

112 köbméter jegenye 
fenyődeszka, 45 kbm. luc 
fonyőaeszka, 11 kbm. vá
gott lucfenyőfa, 88 kbm. 
jegenye ienyőpalló, 34 
kbm. luc fenyőpalló, 42 
kbm. tölgyfa, 118 kbm. 
faragott puhafa, 164 kom. 
faragott tölgyfa, 36 kbm. 
puhaszálfs, 29.000 folyó
méter vágott pubafaíóo, 
153,000 drh. fedőzsindely, 
4.10J drb. kemény keri- 
tési oszlop.

A fák szállítású 1903. 
évi február hóban kez
dendő meg s 1903. évi áp
rilis bó végéig fejezendő 
be.

A fák 2 csoportra osz
tott részletes méretjegy
zékeit, melyek egyszors- 
inind ajánlati űrlapokat 
képeznek, a pályázati fel
tételekkel együtt a buda- 
dest-j óbb parti Uzletveze- 
tőség (Budapest, Külső 
kerepesi-ut, nyugdíj ház
csoport 2. száiiii anyag- 
beszerzósi-osztálya szol
gáltatja ki díjtalanul, eset
leg küldi meg posta utján.

A pályázati feltételek 
értelmében kiállítandó 

ajánlatok ivenkint egy 
korona magyar bélyeggel 
•H átra 1902. évi novembor 
27-én déli 12 óráig nyúj
tandók be, s  bánatpénz 
19 2. évi november 26-án 
déli 12 óráig teendő le.

Budapesten, 1902. októ
ber hóban. Elkésve be
adott vagy táviratilag tett 
ajánlatok, valamint pót- 
ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek.

Az üzletvezetőség. 
(Utánnyomás nem dijazt.)

H a s z n á lt  
f é r f ir u h á k a t  l e g 
m a g a sa b b  á rb an  
v e s z  W e is z  IJ p ó t ,  
IV ., K r is t ó f - t é r  2 .  
K ív á n a tr a  a  v ev ő  
a h e ly s z ín é n  m e g 
j e l e n ik .

BÚTOROK
d iv d n o lc , m a tr a c o k , fü g -  
g ö ia m p a ii ,  in g a ó r d k ,  ló g - 

J u tá n y o s a b b  á rb a n

részletfizetésre  is
kaphatók

N áth án  Ign ácn á l,
Budapest, VII., Erisébet- 

körut 23.

E l s ő r e n d ű

Singer varrógépeket
m élyen leszá llíto tt árban 75
k o r o n á t ó l  f e l j e b b  h a v i  

ó a  10 k o r o n á s  részletre 
■zállltunk 6 évi jótállázsal. 

V id é k re  le bárhova.

Láng Jakab és fia
varrógép nagyraktára

Bpest, lózsef-körnt 41.
F ió k -ü z le t:

R o t t e n b l l le r  - u tc a  1.
N a g y  á r je g y z é k  In g y e n  I I
Cégünk kizáró lag  elsőrendű a j 

Singor gépekot ta rt  raktáron, 
m e l y e k  ó n a z e  n e m  (ó v e a x -  
te n a ló k  hóim* bécsi tucat gé
p ik k e l,  m e lye ke t egyes kü lö
nösen bécsi kereskedők kü lön
féle c ifra  nevek a latt árutdtanak.

v a ló d i ancrol rugó
val e g y  o ld a lr a  3, 4 ,  
5 és 6 frt, k é t  o ld a l
r a  6, 8, 10 és 12 frt. 
H a s k ö t ő k  3, 4, 5, 8 
és 10 Irt. S u sp e iiK or  
25, 59, 80, 1.—,és  1.20 
frt. Nagy raktár zn m -  
m l- h a r is n y á k , irri- 
gatorok és mindenféle 

kötszerekben és 
r  n  m  m  iá r u  k  b án . 

ltegrendoíéseket eezkőzöl:

Radványi L.
kestyü- éa kötszer-gyáros

Bnű3pest,VL A ndrlssi-m  15. 
és VH„ E r s s í b e l - M  35.
A r j e r y z é k  I n r r e n .

• i ira iir iM u irM
B Ú T O R O K É

„ úgy kúúipeutrt, nini Q

részlfiifizetB srii
I l«(eiru«rtl>bu>l a ! 

legfinomabb kivitelig!
la K ja tin y u a b b a n  I

fihrentrEU és Fnchs!

testvéreknél, 
B U D A P E S T ^  

VL, Teréz-körnt 8. 
jKépes árjegyzék iogyea 
’  és bérm ntve.

NyomatoU a .Pátria* irodalmi vállalat éa nyomdai részvénytárfiasáf körforgógépén, Budapest, IX., UUői-ut 25.

A f. év szeptem ber ha
vában 147248. sz. alatt 
közzétett előzetes hirde
tésünk kapcsán az ung- 
völgyi vasút Nagy-Be- 
rezna végállomásától a 
magyargácsországi határ
szélig tervezett, mintegy 
56'0 kilom éter hosszú, az 
alólirott igazgatóság ve
zetése alatt kiépítendő ál
lami vasútvonalnak felső, 
vagyis a tervezett Sztavna 
állomás k ijáratánál levő 
2944-0 szelvénytől az 561/ 
562, szelvények közötti 
metszett ország határszé
lig torjedő kerek szám bán 
27 kilométer bosszú ré
szén végrehajtandó, alább 
megnevezett m unkákra és 
teljesítményekre nyilvá
nos versenytárgyalást hir
detünk.

A kiadásra kerülő mun
kák és te jesitm ények  a 
következők:

Az összes fö ld-és szik
lam unkák, a vizmentesitó 
és csúszások ellen bizto
sító m unkák; az ültetvé
nyek, a  burkolatok, foná
sok és védömüvok, a tá
masztó és bélésfalak; s 

utépitmények összes 
m unkái; továobá a völgy- 
átbida>ások és a üidak és 
áterósztőic alapozási és 
falazási m u n k á i; a  mű
tárgyak vasszerkezetoire 
helyezendő faalKotórószek 
a 2'0 méter nyílásig ter
jedő pályam ütargyak és 
Bármily nyitású egyéb 
műtárgyak faszerkezetei; 
az a lag u tak ; a  felépítmé
nyi anyagoknak Nagy- 
Berozna állomásról a fel
használási helyekre való 
elszállítása, a felépítmény
nek lerak&sa és bekavi- 
cso lása; az épületek, to
vábbá a vizbeszorzésre 
szükséges — helyenként 
a pálya állagán ki vili fek
vő — építési létesítmé
nyek j  végié a pályaelzá
rás és beosztás előállí
tása.

Az ajánlatok alapjául 
szolgáló terveket és ira
tokat, a vonal mentén 
végzett talaj kutatások 

összeállítását, valamint a 
munkák végrehajtására 

vonatkozó feltételeket, to
vábbá a szerződés-torvo- 
cetot, az ajánlati mintát és

pályázati feltételeket a 
Nagyborezua-orezágbatár- 
szél vasútépítő felügyelő
ségnél (Budapest, V. Ná
dor-utca 32. az. II. em. 15. 
ajtó) reggol 9 órától déli 
12 óráig lehet megtekin
teni.

Az ajánlató benyújtá
sához m egkívánt ajánlati 
minták, a pályázati felté
teledet, a  szerződés-ter
vezetet, a kitöltetlen ár
jegyzéket és költségszá- 
milást, az igazgatóság 
központi tervtárában (VI. 
Terőz-körut 56. sz. föld
szint) lehet megvenni.

Ajánlatok csak a felso
rolt összes m unkákra és 
teljesít l ónyekro együtte
sen tehetők és az ajánla
tokat legkésőbb 1902. évi 
december hó 4-ik napjá
nak déli 12 órájáig kell 
a magy. kir. államvasutak 
igazgatóságának épitési- 
és pályafenntartási-főosz
tályánál (VI. Terér-kőrut 
56. II. om.) benyújtani.

Az ajánlat benyújtását 
megelőző napon, azaz 
1902. évi december hó 3-ik 
napjának déli 12 órájáig 
a  magy. kir. államvasutak 
központi főpénztáránál 
(VI. Andráasy-ut 76. sz. 
földszint) 265.000 korona, 
szóval: kótszáshatvanöt- 
ezer korona bánatpénzt, 
kell letenni

Budapest, 1902. évi ok
tóber hó 30-án.

M. kir. államvasutak 
igazgatósága.

(Utánnyomás nem dijszt.)


